
ŘÁDNÁ  
VALNÁ  
HROMADA
Výroční zpráva FAČR za rok 2018

21.



Fotbalová asociace České republiky   21. řádná Valná hromada2 3Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Úvodní slovo

Fotbalová asociace
České republiky

Vážení delegáti, 
hosté, dámy a pánové,

srdečně Vás vítám na 21. řádné Valné hromadě Fotbalové asociace 
České republiky. Setkáváme se vlastně znovu po necelých čtyřech 
měsících od mimořádné valné hromady a mým velkým přáním 
je, abychom se rozešli s podobně konstruktivním výsledkem jako 
na začátku února, kdy jsme mimo jiné uvolnili členské příspěvky 
k zajištění hospodaření asociace a také dofinancování některých 
státních dotací.
Fotbalová asociace se po dobu mého vedení snažila od poslední 
řádné valné hromady maximálně zprofesionalizovat fungování 
FAČR a společnosti STES, především z hlediska efektivity nakládání 
s finančními prostředky. STES dokázal v otázce partnerů získat celou 
řadu nových akvizic a po řadě let se tak podařilo, že je tato společ-
nost, i díky výnosům z prestižního utkání s Brazílií, konečně v zisku. 
Tento stav přitom rozhodně nebyl ani zdaleka v letech minulých 
realitou a o to víc věřím, že teprve nyní začne STES plnit roli, kvůli 
níž ji asociace založila. Obecně jsem tak rád, že výsledkem naší 
každodenní práce a nastavení fungujících principů finanční kázně 
bylo vyrovnané hospodaření.
Český fotbal zažil v posledním roce velmi turbulentní období. 
Po výměně hlavního trenéra reprezentačního A týmu přišly na pod-
zim 2018 kvalitní výsledky, jejichž odrazem bylo udržení příslušnosti 
ve skupině B Ligy národů. V březnu jsme se poměřili se světovými 
velmocemi z Anglie a Brazílie a především fakt, že jsme dokázali po 
63 letech dostat nejlepší tým historie světových šampionátů opět 
do Prahy, beru jako obrovský úspěch naší fotbalové diplomacie. 
Vzhledem k jasné ambici postoupit na EURO 2020 nás nejdůležitější 
souboje teprve čekají. Veledůležité v tomto ohledu budou už za pár 
dní domácí zápasy s Bulharskem a Černou Horou. Národní tým má 
v tomto směru naši plnou podporu a doufám, že mu ji vyjádříte na 
jeho cestě vy všichni a samozřejmě i naši fanoušci.
Nikdy nezapomínáme ale ani na práci s mládeží, kterou osobně 
považuji za esenciální základ veškerého našeho fotbalového 
snažení. Jsem o to více rád, že naše práce v Regionálních fotbalo-
vých akademiích FAČR jde tím správným směrem a že odrazem naší 
i klubové práce v Česku se stal po dlouhých osmi letech společný 
postup reprezentací do 17 a 19 let na finálové turnaje mistrovství 

Evropy. Hráči do 17 let už mají své vystoupení v Irsku za sebou, jejich 
o dva roky starší kolegy turnaj v Arménii čeká v červenci.
V tomto duchu mě také těší, že nastavená struktura rozvoje fotba-
lových talentů, která započala před několika lety, má první reálné 
výsledky. Přesto vidím celou řadu konkrétních příkladů, kde se 
můžeme zlepšit a zefektivnit naši společnou práci. I zde se musíme 
totiž zaměřit na to, zda jsou finanční prostředky vynakládány 
opravdu smysluplně, tak abychom v letech následujících dokázali 
pro vrcholový evropský fotbal vychovávat opravdu konkurence-
schopné hráče. Zásadní také je doplnit systém podpory talentované 
mládeže o návaznost směrem k profesionálnímu fotbalu. Naše úsilí, 
energie i finanční prostředky musíme do budoucna maximálně 
zacílit na tento společný cíl.
Je potřeba dodat, že za všemi těmito společnými cíli, máme 
v zádech naši početnou fotbalovou rodinu, která čítala na konci ka-
lendářního roku 2018 celkem 336 864 aktivních členů. Jde o fantas-
tické číslo a zároveň o více než čtyři tisíce členů překonání maxima 
z konce roku 2017. Žádná jiná sportovní asociace či svaz u nás se 
takovou základnou a reálně dohledatelnými členy chlubit nemůže.
Dělat fotbal na každodenní úrovni není mnohdy jen o sportovních 
úspěších, o lásce ke hře či popularitě. Vím z vlastní zkušenosti, že 
často dochází naopak i na nepopulární kroky a rozhodnutí. Přesto 
mám z debat s celou řadou z vás za poslední rok pocit, že tato práce 
má smysl, a že podobně to cítíte i vy. Ačkoliv nás čeká ještě hodně 
práce, myslím, že se nám společně podařilo prostředí kolem fotbalu 
zklidnit a v tomto duchu si také přeji, abychom i na dnešní 21. řádné 
Valné hromadě FAČR postupovali koncepčně, věcně a jednotně, bez 
zbytečných emocí či případných osobních antipatií. Fotbal je jen 
jeden, tak prosím k naší práci přistupujme zodpovědně.

S přátelským pozdravem,

Ing. Martin Malík
Předseda VV FAČR

Fotbalová asociace České republiky
Adresa: Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6, Strahov
Telefon/fax: +420 233 029 111/ +420 233 353 107
Internet: www.fotbal.cz
Call centrum „Členství“: +420 233 029 233
Založena: 1901
Vstup do FIFA/UEFA: 1907/1954
Předseda: Ing. Martin Malík
Místopředsedové: Zdeněk Zlámal, Roman Berbr
Generální sekretář: JUDr. Jan Pauly

Počet členů (k 23. 4. 2019): 308 482

Hráči k 23. 4. 2019 283 063
Muži (nad 18 let): 139 856
Mládež (do 18 let) muži: 131 657
Ženy (nad 18 let): 3 474
Dívky (do 18 let): 8 078

MS

1934 (Řím) finalista
Itálie – Československo 2:1 po prodloužení
1962 (Santiago de Chile) finalista
Brazílie – Československo 3:1

ME

1976 (Bělehrad) vítěz
Československo – NSR 2:2 po prodloužení,  
5:3 na penalty
1996 (Londýn) finalista
Německo – Česka republika 2:1, „zlatý“ gól 
v prodloužení
1960 (Marseille) 3. místo
Československo – Francie 2:0
1980 (Neapol) 3. místo
Československo – Italie 1:1 po prodloužení,  
9:8 na penalty
2004 (Porto) 3. místo
Česká republika – Řecko 0:1 „stříbrný“ gól 
v prodloužení

OH

1980 (Moskva) vítěz
Československo – NDR 1:0
1964 (Tokio) finalista
Maďarsko – Československo 2:1

Konfederační 
pohár FIFA

1997 (Rijád) 3. místo
Česká republika – Uruguay 1:0

ME „23“
1972 (Moskva/Ostrava) vítěz
Československo – SSSR 2:2, 3:1

ME „21“

2002 (Basilej) vítěz
Česká republika – Francie 0:0, 3:1 na penalty
2000 (Bratislava) finalista
Itálie – Česká republika 2:1

MS „20“
2007 (Toronto) finalista
Argentina – Česká republika 2:1

ME „19“

2011 (Bukurešť) finalista
Česká republika – Španělsko 2:3 po prodloužení
2003 (Vaduz) 3. místo
Česká republika – Itálie 0:1
2006 (Poznaň) 3. místo
Česká republika – Skotsko 0:1
2008 (Mladá Boleslav) 3. místo
Česká republika – Německo 1:2 po prodloužení
2017 (Tbilisi) 3. místo
Česká republika – Anglie 0:1

ME „18“

1968 (Cannes) vítěz
Československo – Francie 2:1
1982 (Helsinky) finalista
Skotsko – Československo 3:1
1983 (Londýn) finalista
Francie – Československo 1:0
2001 (Helsinky) finalista
Polsko – Česká republika 3:1

ME „17“
2006 (Luxembourg) finalista
Rusko – Česká republika 1:1, 2:2 po prodlou-
žení, 5:3 na penalty

ME „16“

1990 (Erfurt) vítěz
Československo – Jugoslávie 3:2 po prodloužení
2000 (Tel Aviv) finalista
Portugalsko – Česká republika 2:1, „zlatý“ gól 
v prodloužení
1993 (Istanbul) 3. místo
Československo – Francie 1:0

Ing. MARTIN MALÍK
předseda VV FAČR

ZDENĚK ZLÁMAL
1. místopředseda

ROMAN BERBR
2. místopředseda

JUDr. JAN PAULy
generální sekretář



Výkonný výbor FAČR   21. řádná Valná hromada4 5Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Výkonný výbor FAČR 

Fotbalová asociace České republiky

Výkonný výbor 2018–2019

předseda: Ing. Martin Malík

místopředsedové: Zdeněk Zlámal

Roman Berbr

členové: Michal Blaschke

Miroslav Liba

Ing. Rostislav Votík

Pavel Brímus (od 5. 2. 2019, 
místo Pavla Blahy)

Karel Kula

Mgr. Dagmar Damková

Ing. Pavel Nezval

RNDr. Tomáš Paclík

Ing. Dušan Svoboda

6. zasedání VV FAČR
5. června 2018

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky a termínové listiny mužských reprezentací ČR „A“ až ČR U15
• Výsledky a termínové listiny ženských reprezentací ČR „A“ až ČR U15

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 2. 5. 2018–
5. 6. 2018:
• Umístění reprezentace ČR na 45. místě FIFA žebříčku
• Finále fotbalové Ligy mistryň mezi Wolfsburgem a Lyonem dne 

24. května v Kyjevě pískala česká rozhodčí Jana Adámková
• Rozhodnutí o pořadatelských místech konání finálových utkání 

evropských pohárů sezóny 2019/2020
• Zastoupení zástupců FAČR v orgánech UEFA

VV FAČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceřiných 
společností za březen a duben 2018.

VV FAČR schvaluje termíny pro zasedání VV FAČR na II. pololetí 2018: 
4. 9. 2018, 9. 10. 2018, 6. 11. 2018, 4. 12. 2018.

VV FAČR bere na vědomí poskytnuté informace týkající se mladého 
fotbalu.

VV FAČR schvaluje změnu v personálním obsazení Sboru rozhodců 
FAČR a jmenuje:
JUDr. Vladanu Vališovou, Mgr. Michala Čápa, LL.M., MCIArb, JUDr. Jana 
Tlapáka členy Sboru rozhodců FAČR.

VV FAČR schvaluje nová Pravidla fotbalu 2018 s platností od 1. 7. 2018 
a změny a doplňky pravidel fotbalu vydané Mezinárodním výborem 
pro pravidla fotbalu IFAB.

VV FAČR schvaluje poskytnutí materiální podpory a bezplatného 
pronájmu Stadionu Přátelství a Stadionu Evžena Rošického na 
pořadatelství Mistrovství světa lékařů v České republice.

VV FAČR schvaluje odvolání stávající Komise rozhodčích a pověřuje 
vedení asociace jednat s vedením Ligové fotbalové asociace o per-
sonálním obsazení nové Komise rozhodčích.

VV FAČR bere na vědomí využití opce o prodloužení Rámcové 
smlouvy mezi FAČR a LFA, jež nabyla účinnosti dne 1. 7. 2016. Doba 
účinnosti Rámcové smlouvy se tak na základě opčního práva pro-
dlužuje do 30. 6. 2024.

VV FAČR potvrzuje svůj souhlas se zrušením Juniorské ligy od sou-
těžního ročníku 2019/2020 a schvaluje žádost LFA, aby B družstva 
klubů hrajících v právě skončeném soutěžním ročníku 2017/2018 
Juniorskou ligu, měla od soutěžního ročníku 2019/2020 právo na 
zařazení a právo účasti ve Fortuna ČFL a Fortuna MSFL, resp. nejvýše 
dvě B družstva v kompetenci ŘKČ a nejvýše čtyři družstva v kompe-
tenci ŘKM v příslušné divizi.

7. zasedání VV FAČR
28. června 2018

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky mužských reprezentací ČR „A“ a ČR U21
• Složení realizačních týmů ženských reprezentací 2018/2019

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 5. 6. 2018 – 
28. 6. 2018:
• Umístění reprezentace ČR na 46. místě FIFA žebříčku
• Volba předsedy FIFA v roce 2019
• Prémie za Ligu mistrů 2018/2019

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za květen 2018.

VV FAČR schvaluje jmenování Jozefa Chovance za předsedu Komise 
rozhodčích FAČR a dále schvaluje kandidáty do Komise rozhodčích 
za FAČR v tomto složení: Roman Hrubeš, Pavel Mareš a Martin Wilc-
zek. LFA potvrdí následně svoji nominaci na člena KR, o které bude 
hlasovat VV FAČR.

VV FAČR bere na vědomí nominační listiny hlavních rozhodčích, asi-
stentů a delegátů FAČR pro profesionální soutěže ročníku 2018/2019.

VV FAČR schvaluje předložené změny v Prováděcím pokynu FAČR 
k atestaci fotbalových hřišť s umělými trávníky k soutěžním utkáním 
fotbalu a ukládá se změnami seznámit fotbalové hnutí.

VV FAČR bere na vědomí informace o stavu a plánu rozvoje IT FAČR.

VV FAČR schválil, že asociace převezme záštitu nad Memoriálem 
terezínského fotbalové ligy aneb Zaplať pánbůh za fotbal, který se 
uskuteční 6.–9. 9. 2018 v Terezíně.

8. zasedání VV FAČR
4. září 2018

VV FAČR vzal na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• O přípravě „A“ týmu před prvním utkáním Ligy národů s Ukrajinou 

(6. září, Uherské Hradiště) a přípravným utkáním v Rusku (10. září, 
Rostov na Donu) a další podzimní program A týmu: říjnové zápasy 
na Slovensku a Ukrajině a listopadový zápas proti Slovensku

• O přípravě ženského „A“ týmu na závěr kvalifikace MS

VV FAČR schválil návrh na složení realizačních týmů ženských repre-
zentačních výběrů

VV FAČR vzal na vědomí informace UEFA a FIFA:
• Umístění reprezentace ČR „A“ na 44. místě žebříčku FIFA
• 29. září se uskuteční Světový den srdce, který podporují FIFA i FAČR

VV vzal na vědomí zprávy Revizní a kontrolní komise, týkající se:
• Kontroly plnění usnesení VH FAČR
• Kontroly vyúčtování státních dotací

VV vzal na vědomí informace týkající se mladého fotbalu.

VV vyškrtnul JUDr. Lukáše Slaninu ze seznamu rozhodců.

Výkonný výbor FAČR
2018–2019



Výkonný výbor FAČR   21. řádná Valná hromada6 7Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Výkonný výbor FAČR 

VV FAČR schválil předložené informace ke státním reprezentacím:
• složení nového realizačního týmu reprezentačního výběru U21 

s platností od 1. 1. 2019, v němž se hlavním trenérem stává Karel 
Krejčí

• obsazení postu trenéra U20 s platností od 1. 1. 2019, kterého se 
ujme Jiří Žilák

• obsazení postu manažera reprezentace „A“ s platností od 
1. 1. 2019, kterého se ujme Libor Sionko

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA z období (6. 11. 2018–
4. 12. 2018):
• aktuální postavení reprezentace „A“ na 42. místě žebříčku FIFA

VV FAČR schválil předložený návrh od Licenční komise FAČR:
• novelu Klubového licenčního řádu
• doplnění člena Licenční komise FAČR o Josefa Diessla

VV FAČR bere na vědomí ekonomické informace FAČR:
• přehled nákladů a výnosů FAČR a dceřiných společností za 

říjen 2018

VV FAČR schválil realizaci záměru přípravy dodavatele nového Infor-
mačního systému FAČR.

VV FAČR schválil návrh termínů na zasedání VV FAČR pro 1. pololetí 2019.

VV FAČR vzal na vědomí informace o mladém fotbalu.

VV vzal na vědomí informaci o Seznamu ochranných známek FAČR 
a dceřiných společností.

12. zasedání VV FAČR
11. prosince 2018

VV FAČR svolává dne 5. 2. 2019 od 10.00 v Nymburku MVH FAČR, 
a to v souladu s přiloženou pozvánkou a programem. Cílem valné 
hromady bude zejména schválení systému využití dotačních 
prostředků v souladu s aktuálně platným rozhodnutím MŠMT 
pro rok 2018, které nekoresponduje s předchozím rozhodnutím 
19. ŘVH FAČR.

VV FAČR dále v souladu s programem MVH FAČR vyzývá k předlo-
žení žádostí o zařazení na kandidátní listiny podle přiloženého 
dokumentu.

VV FAČR schvaluje na základě slibu odškodnění a veřejného příslibu 
převod Olympia Radotín a.s. v likvidaci na SC Olympia Radotín, z.s.

VV FAČR schvaluje navržené změny STK ŘKČ u mládežnických muž-
stev pro soutěže KFS – ŘKČ a to s platností od 1. 7. 2019.

13. zasedání VV FAČR
4. února 2019

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky a následující hrací termíny mužských reprezentací ČR 

„A“ až ČR U15
• Výsledky a následující hrací termíny ženských reprezentací ČR „A“ 

až ČR U15
• VV FAČR schvaluje složení RT reprezentace ČR U20.
• VV FAČR schvaluje složení RT ženských reprezentací WU „A“- WU15.
• VV FAČR schvaluje Tomáše Zápotočného manažerem mužské 

reprezentace U21

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 4. 12. 2018–
3. 2. 2019:
• Umístění reprezentace ČR na 42. místě FIFA žebříčku
• FIFA Executive Football Summit – Řím, 27. 2. 2019
• Investiční program FIFA Forward Development Programme 

2.0 2019–2022
• Prodloužení programu na ochranu klubů FIFA Club Protection 

Programme 2019–2022
• Pracovní supina FIFA se bude zabývat sportovními záležitostmi 

spojenými s vytvořením přepracovaného MS klubů a celosvětové 
Nations League

• UEFA vypsala možnosti na pořadatelství finálových turnajů 
2021/2022

• UEFA International Development tournaments 2019/2020
• UEFA Research Grant Programme 2019/2020

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za listopad a prosinec 2018.

VV FAČR schvaluje rozpočet FAČR na rok 2019.

VV FAČR schvaluje účetní uzávěrku společnosti STES – auditorskou 
zprávu.

VV FAČR bere na vědomí předloženou zprávu RKK FAČR č. 12 (41) 
o provedené kontrole.

VV FAČR bere na vědomí informace týkající se mladého fotbalu.

VV FAČR schvaluje novelizaci předpisů FAČR (Disciplinární řád, 
Evidenční a registrační řád, Přestupní řád).

9. zasedání VV FAČR
9. října 2018

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky a další hrací termíny mužských reprezentací ČR „A“ až 

ČR U15
• Výsledky a další hrací termíny ženských reprezentací ČR „A“ až ČR U15

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 4. 9. 2018–
9. 10. 2018:
• Umístění reprezentace ČR na 47. místě FIFA žebříčku
• Fotbalové ankety FIFA za rok 2018
• UEFA plánuje zavedení třetí klubové soutěže od sezóny 2021/22
• Zavedení systému VAR od příští sezóny Ligy mistrů a na ME 2020
• EURO 2024 bude pořádat Německo

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za srpen 2018.

VV FAČR bere na vědomí nominační listiny hlavních rozhodčích, asi-
stentů a delegátů FAČR pro profesionální soutěže ročníku 2018/2019.

VV FAČR přijímá opatření Výkonného výboru č. 1/2018 v předkláda-
ném znění, a to s platností od 10. 10. 2018.

VV FAČR schvaluje složení fotbalové akademie FAČR pro anketu 
Fotbalista roku 2018.

VV FAČR schvaluje:
a) novelizaci Zprostředkovatelského řádu s účinností od 10. 10. 2018
b) novelizaci Řádu trenérů s účinností od 10. 10. 2018.

VV FAČR schvaluje Mezinárodní listinu rozhodčích FIFA pro rok 2019.

VV FAČR schvaluje odvolání Romana Hrubeše z pozice člena Komise 
rozhodčích FAČR a zároveň schvaluje za nového člena KR FAČR Jiřího 
Kureše.

VV FAČR bere na vědomí ukončení spolupráce po vzájemné dohodě 
s generálním sekretářem Rudolfem Řepkou.

10. zasedání VV FAČR
6. listopadu 2018

VV FAČR jmenuje JUDr. Jana Paulyho generálním sekretářem FAČR 
s účinností od 1. 1. 2019.

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky a další hrací termíny mužských reprezentací ČR „A“ až 

ČR U15
• Výsledky a další hrací termíny ženských reprezentací ČR „A“ až ČR U15
• Složení RT reprezentace ČR „A“

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 9. 10. 2018–
6. 11. 2018:
• Umístění reprezentace ČR na 48. místě FIFA žebříčku
• LFA se stala členem EPFL
• IFAB zákaz střídání v nastavení
• Odložení MS klubů a globální Ligy národů
• Navýšení prémií na MS žen od 2019
• Zavedení třetí klubové soutěže UEFA od sezóny 2021/22

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za září 2018.

VV FAČR bere na vědomí informace týkající se mladého fotbalu 
a schvaluje, že odpovědnost za vzdělávání trenérů B a C licencí se 
vrací zpět na jednotlivé KFS/OFS.

VV FAČR bere na vědomí předloženou zprávu RKK FAČR č. 10 (37) 
a zprávu RKK FAČR č. 11 (38) o provedené kontrole a ukládá generál-
nímu sekretáři realizovat ve zprávě uvedená doporučení.

VV FAČR schvaluje Romana Berbra za předsedu Regionální komise 
FAČR.

VV FAČR schvaluje termín konání Cen Dr. Václava Jíry na 2. dubna 2019.

VV FAČR bere na vědomí komentář Kategorizace hřišť FL a FNL 2018 
Komise pro stadiony a hrací plochy FAČR.

VV FAČR bere na vědomí aktuální počet 335 988 členů FAČR.

11. zasedání VV FAČR
4. prosince 2018

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státním reprezen-
tacím:
• výsledek losu základních skupin kvalifikace mistrovství Evropy 

2020, který se uskutečnil v neděli 2. prosince 2018 v Dublinu
• blížící se los kvalifikace ME U21 2021, který se uskuteční 11. pro-

since 2018 v Nyonu

Výkonný výbor FAČR
2018–2019



Výkonný výbor FAČR   21. řádná Valná hromada8 9Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Registrace

VV FAČR schvaluje materiály na MVH FAČR, která proběhne 5. 2. 2019 
ve Sportovním centru Nymburk.

VV FAČR schvaluje změnu protokolu pro venkovní utkání reprezen-
tačního A týmu.

VV FAČR bere na vědomí analýzu nákladů na rozhodčí a delegáty 
řízených ŘKČ, ŘKM, KFS, PFS a OFS.

VV FAČR schvaluje kandidáty pro udělení Ceny Dr. Václava Jíry za rok 
2018 dle předloženého seznamu osob a ukládá zabezpečit v pracov-
ním pořádku potřebné záležitosti s tím spojené.

VV FAČR schvaluje listiny instruktorů rozhodčích FAČR a fitness 
instruktorů rozhodčích FAČR na rok 2019.

14. zasedání VV FAČR
5. března 2019

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Hrací termíny mužských reprezentací ČR „A“ až ČR U15
• Hrací termíny ženských reprezentací ČR „A“ až ČR U15
• Červnové zápasy kvalifikace EURO 2020 sehraje A tým v Generali 

Aréně na Letné (7. 6. proti Bulharsku) a na Andrově stadionu 
v Olomouci (10. 6. proti Černé Hoře)

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 4. 2. 2019–
5. 3. 2019:
• Umístění reprezentace ČR na 44. místě FIFA žebříčku.
• Volební FIFA kongres se uskuteční v Paříži 5. 6. 2019
• Nabídka vzdělávacích kongresů FIFA
• Zrušení pořadatelství MS U17 2019 v Peru, FIFA zvažuje nové 

alternativy
• Grassroots Week UEFA proběhne 23.–30. 9. 2019
• Vypsány nominace na Grassroots Awards
• Memorandum o spolupráci mezi UEFA a ECA prodlouženo do 

roku 2024
• Informace o volbě předsedy UEFA a zástupců UEFA ve FIFA
• Navýšení počtu finalistů ze strany UEFA na ME U21 z 12 na 16
• Reprezentace žen A nalosována do skupiny D pro kvalifikaci 

EURO 2021

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za leden 2019.

VV FAČR schvaluje návrh kandidátů na tzv. „malé plakety“ Ceny 
Dr. V. Jíry za rok 2018.

VV FAČR bere na vědomí informace týkající se mladého fotbalu.

VV FAČR schvaluje úpravu Jednacího řádu VV FAČR.

VV FAČR schvaluje jmenování Krajských lektorů pravidel fotbalu pro 
rok 2019.

VV FAČR schvaluje novelizaci Procesního řádu FAČR.

15. zasedání VV FAČR
2. dubna 2019

VV FAČR bere na vědomí předložené informace ke státní reprezentaci:
• Výsledky a hrací termíny mužských reprezentací ČR „A“ až ČR U15.
• Výsledky a hrací termíny ženských reprezentací ČR „A“ až ČR U15.
• Reprezentace U17 a U19 postoupily na finálové turnaje ME 2019.

VV FAČR bere na vědomí informace UEFA a FIFA za období 5. 3. 2019–
2. 4. 2019:
• MS U17 2019 přesunula FIFA do Brazílie
• Zahájen prodej vstupenek na MS U20 A MS žen
• UEFA Equal GAME Conference zaměřená na rasismus a diskrimi-

naci ve fotbale probíhá v Londýně v termínu 2.–3. 4. 2019
• UEFA schválila Match Officers and Instructors 2019–2021
• Proběhlo jednání GS evropských asociací

VV FAČR schvaluje nominace do komisí a odborných panelů UEFA 
pro období 2019-2023.

VV FAČR ČR bere na vědomí přehled nákladů a výnosů FAČR a dceři-
ných společností za únor 2019.

VV FAČR bere na vědomí hospodaření regionálních a klubových akademií.

VV FAČR schvaluje finanční podporu KFS a OFS pro rok 2019.

VV FAČR bere na vědomí informace týkající se mladého fotbalu.

Registrace členů a hráčů FAČR ke dni 23. dubna 2019

Počet členů FAČR 308 482

Počet hráčů FAČR 283 063

Muži nad 18 let 139 856

Muži do 18 let 131 657

Ženy nad 18 let     3 472

Ženy do 18 let     8 078

Registrovaní hráči podle krajů
Kraj Hráči Muži Ženy Mládež-muži Mládež-ženy

Hlavní město Praha 18 604 17 529 1 075 12 153 687

Středočeský 49 868 48 164 1 704 21 432 1 192

Jihočeský 19 615 18 803 812 8 758 544

Plzeňský 18 229 17 586 643 7 696 485

Karlovarský 6 791 6 592 199 3 255 145

Ústecký 18 065 17 398 667 8 487 458

Liberecký 10 114   9 719 395 4 467 315

Královéhradecký 14 323 13 643 680 6 602 551

Pardubický 14 893 14 241 652 6 837 451

Vysočina 16 766 16 162 604 6 858 470

Jihomoravský 31 635 30 382 1 253 14 349 834

Olomoucký 16 677 15 955 722 8 150 564

Zlínský 21 938 20 835 1 103 9 412 758

Moravskoslezský 25 545 24 504 1 041 13 201 624

FAČR celkem 283 063 271 513 11 550 131 657 8 078

Výkonný výbor FAČR
2018–2019 Registrace



Muži ČR A  21. řádná Valná hromada10 11Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Muži ČR A

Muži A

2018 – Přátelská utkání 
Austrálie – ČR 4:0 (1:0) St. Pölten / 1. 6. 2018
Branky: 32. a 72. Leckie, 54. Nabbout, 80. Jugas (vlastní). Rozhodčí: Harkam 
(Rakousko). ŽK: Jankto (ČR). Diváci: 665.

ČR: Koubek – Bořil, Kalas, Jugas, Novák – Darida, Barák (57. Sýkora), 
Hušbauer – Schick (75. Šural), Krmenčík (46. Jankto), Kopic (81. Hořava). 
Trenér: Karel Jarolím.

Nigérie – ČR 0:1 (0:1) Schwechat / 6. 6. 2018
Branka: 25. Kalas. Rozhodčí: Weinberger (Rakousko). ŽK: nikdo. Diváci: 5 000.

ČR: Vaclík (46. Pavlenka) – Kalas, Suchý, Jugas – Coufal, Hušbauer 
(65. Trávník), Souček (65. Hořava), Barák, Jankto (79. Bořil) – Šural (84. Kopic), 
Schick (69. Krmenčík). Trenér: Karel Jarolím.

2018 – UEFA Liga národů 
ČR – Ukrajina 1:2 (1:1) Uh. Hradiště / 6. 9. 2018
Branky: 4. Schick – 45.+1 Konopljanka, 90.+3 Zinčenko. Rozhodčí: Taylor (Angl.). 
ŽK: Hušbauer, Souček (oba ČR). Diváci: 7 974.

ČR: Vaclík – Gebre Selassie, Kalas, Brabec – Kadeřábek, Hušbauer, Souček, 
Sýkora (90. Hořava), Bořil – Krmenčík (46. Zmrhal), Schick (83. Tecl).  
Trenér: Karel Jarolím.

2018 – Přátelské utkání
Rusko – ČR 5:1 (3:0) Rostov n. D. / 10. 9. 2018
Branky: 8. a 29. z pen. Ionov, 24. Zabolotnyj, 79. Jerochin, 83. Poloz – 
74. Souček. Rozhodčí: Aghajev (Ázerbájdžán). ŽK: Bořil, Souček (oba ČR). 
Diváci: 39 000.

ČR: Koubek – Coufal, Řezník, Kalas (46. Brabec), Bořil – Souček – Jankto, 
Hušbauer (82. Trávník), Hořava (65. Sýkora), Zmrhal – Tecl (71. Krmenčík). 
Trenér: Karel Jarolím.

2018 – UEFA Liga národů
Slovensko – ČR 1:2 (1:1) Trnava / 13. 10. 2018
Branky: 62. Hamšík – 52. Krmenčík, 76. Schick. Rozhodčí: Vinčič (Slovinsko). 
ŽK: Hubočan, Škrtel, Škriniar – Dočkal, Souček, Gebre Selassie. Diváci: 17 251.

ČR: Vaclík – Kadeřábek (62. Novák), Čelůstka, Brabec, Gebre Selassie – Souček, 
Pavelka – Vydra, Dočkal, Zmrhal (89. Jankto) – Krmenčík (73. Schick). 
Trenér: Jaroslav Šilhavý.

2018 – UEFA Liga národů 
Ukrajina – ČR 1:0 (1:0) Charkov / 16. 10. 2018
Branka: 43. Malinovskij. Rozhodčí: Mažeika (Litva). ŽK: Rakickij – Čelůstka, 
Pavelka. Diváci: 32 000.

ČR: Pavlenka – Gebre Selassie, Čelůstka, Brabec, Novák – Pavelka, Barák – 
Vydra (67. Zmrhal), Dočkal, Jankto (81. Šural) – Schick (73. Krmenčík). 
Trenér: Jaroslav Šilhavý.

2018 – Přátelské utkání 
Polsko – ČR 0:1 (0:0) Gdaňsk / 15. 11. 2018
Branka: 52. Jankto. Rozhodčí: Klossner (Švýcarsko). ŽK: Darida (ČR).  
Diváci: 34 783.

ČR: Pavlenka – Kadeřábek, Čelůstka, Brabec (46. Kalas), Novák – Souček 
(46. Darida), Pavelka – Vydra (66. Gebre Selassie), Dočkal (88. Trávník), 
Jankto (66. Skalák) – Schick (77. Doležal). Trenér: Jaroslav Šilhavý.

2018 – UEFA Liga národů 
ČR – Slovensko 1:0 (1:0) Praha (Slavia)/ 19. 11. 2018
Branka: 32. Schick. Rozhodčí: Hernandez (Španělsko). ŽK: Pavelka, Dočkal – 
Škrtel, Škriniar. Diváci: 16 623.

ČR: Vaclík – Kadeřábek, Čelůstka, Kalas, Novák – Souček, Pavelka – Vydra 
(64. Gebre Selassie), Dočkal, Jankto (76. Krejčí) – Schick (81. Doležal). 
Trenér: Jaroslav Šilhavý.

2019 – Kvalifikace na EURO 2020 
Anglie – ČR 5:0 (2:0) Londýn / 22. 3. 2019
Branky: 24., 62. a 68. Sterling, 45.+2 z pen. Kane, 84. Kalas (vlastní).  
Rozhodčí: Dias (Portugalsko). ŽK: Kadeřábek, Schick (oba ČR). Diváci: 82 575.

ČR: Pavlenka – Kadeřábek, Čelůstka, Kalas, Novák – Souček, Pavelka – 
Gebre Selassie, Darida (67. Masopust), Jankto (46. Vydra) – Schick (82. Škoda). 
Trenér: Jaroslav Šilhavý.

2019 – Přátelské utkání
ČR – Brazílie 1:3 (1:0) Praha (Slavia) / 26. 3. 2019
Branky: 37. Pavelka – 83. a 90. Gabriel Jesus, 49. Firmino.  
Rozhodčí: Hategam (Rumunsko). ŽK: Casemiro (Bra.). Diváci: 19 116.

ČR: Pavlenka – Coufal, Suchý, Čelůstka (58. Kúdela), Novák (46. Gebre 
Selassie) – Souček, Pavelka (69. Král) – Masopust, Darida (56. Frýdek), 
Zmrhal (84. Jankto) – Schick (52. Vydra). Trenér: Jaroslav Šilhavý.

Muži ČR A



Muži ČR U21  21. řádná Valná hromada12 13Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Muži ČR U20

Muži U20

2018 – Turnaj osmi
Německo – ČR 3:2 (1:1) 7. 9. 2018
Branky: 41. Özcan, 62. Itter, 65. Daferner – 18. O. Šašinka, 46. Žitný. 
Rozhodčí: Wajda (Polsko), Diváků: 3 265.

ČR: Jedlička – Holík, Chaluš, Král, Granečný – Janošek (82. Bucha), Sadílek 
(75. Růsek) – Douděra (66. Rychnovský), Havelka, Žitný (82. Pfeifer) – 
O. Šašinka. Trenér: Karel Krejčí.

ČR – Portugalsko 2:4 (1:2) 11. 9. 2018
Branky: 36. Žitný, 49. Havelka – 8. a 56. Correira, 4. Santos, 50. Neto.

ČR: Šiška – Holík (76. Klíma), Sadílek (63. Janošek), Bucha (76. Frýdek), 
Havelka, O. Šašinka (63. Douděra), Král (80. Plechatý), Žitný (63. Jandera), 
Granečný (63. Rychnovský), Chaluš (63. Růsek), Pfeifer. Trenér: Karel Krejčí.

Polsko – ČR 3:0 (3:0) 11. 10. 2018
Branky: 8. Puchacz, 11. (pen.) Lyszczarz, 16. (pen.) Molder. Rozhodčí: Scharli 
(Švýcarsko).

ČR: Jedlička – Holík, Klíma, Král, Rezek (62. Douděra), Havelka (77. Žitný), 
Janošek, Sadílek (84. Šípek), Souček, Lingr (62. Granečný), O. Šašinka 
(84. Krejčí). Trenér: Karel Krejčí. ČR – Anglie 1:1 (0:1) 15. 10. 2018

Branky: 86. Pfeifer – 39. Nketiah.

ČR: Jedlička – Souček, Plechatý, Král, Holík – Žitný (74. Pfeifer), Janošek, 
Sadílek, Granečný (84. Fortelný) – Havelka (84. L. Krejčí) – O. Šašinka 
(67. Šípek). Trenér: Karel Krejčí.

ČR – Švýcarsko 2:1 (2:0) 19. 11. 2018
Branky: 4. a 7. O. Šašinka – 90. Zumberi.

ČR: Jedlička – Souček, Král, Chaluš, Holík – Sadílek, Janošek – Vaníček 
(63. Žitný), Havelka (85. Krejčí), Granečný (76. Pfeifer) – O. Šašinka (76. Růsek). 
Trenér: Karel Krejčí.

2019 – Turnaj osmi
Itálie – ČR 0:1 (0:1) 21. 3. 2019
Branka: 22. Růsek.

ČR: Šiška – Hašek,Stropek, Hasil (52. Richter), Dudl – Jukl, Tischler, Růsek 
(79. Chytil) – Mužík (64. Pfeifer), Šípek (64. Vašulín), Fortelný (79. Novák). 
Trenér: Jiří Žilák.

ČR – Nizozemsko 0:2 (0:2) 25. 3. 2019
Branky: 12. Grot, 19. Vente.

ČR: Bačkovský – Hašek (46. Svodoba), Richter, Stropek, Dudl (67. Hasil) –  
Tischler (82. Chytil), Sedláček (46. Jukl), Růsek (73. Mužík) – Pfeifer 
(73. Vašulín), Šípek (73. Novák), Fortelný (46. Hellebrand). Trenér: Jiří Žilák.

Muži U21

2018 – Přátelská utkání
Rakousko – ČR 0:3 (0:1) Zell am See / 31. 5. 2018
Branky: 6. Pulkrab, 53. Helešic, 92. Kuchta. Rozhodčí: Erlachner (Švýcarsko), 
Diváků: 600.

ČR: Stejskal – Surzyn (90. Vaníček), Chaluš, Lischka, Helešic – Sáček, 
Janošek – Macek (46. Trubač), Hašek (46. Sadílek), Granečný (65. Wiesner) – 
Pulkrab (57. Kuchta). Trenér: Vítězslav Lavička.

Rakousko – ČR 2:3 (2:1) Kuchl / 3. 6. 2018
Branky: 3. Grbic (pen.), 45. Thurnwald – 33. Kuchta, 54. Sadílek, 60. Bačo, 
Rozhodčí: Welz (Německo), ŽK: Grbič (Rak.), Diváků: 600.

ČR: Vorel – Wiesner (90. Sáček), Bačo, Chaluš (46. Lischka), Granečný 
(46. Helešic) – Sadílek, Bezpalec – Macek (83. Surzyn), Trubač (60. Hašek), 
Vaníček (60. Pulkrab) – Kuchta. Trenér: Vítězslav Lavička.

2018 – kvalifikace mistr. Evropy hráčů do 21 let v Itálii
San Marino – ČR 0:2 (0:0) Serravalle / 5. 9. 2018
Branky: 51. Ladra, 53. Král, Rozhodčí: Luis Teixeira (Portugalsko),  
ŽK: Zanzoni, Ceccaroli (San Marino), Diváků: 250.

ČR: Staněk – Matějů, Král, Lischka, Helešic – Kulhánek (77. Květ) – Ladra, 
Sadílek (46. F. Hašek), Takács, Vaníček (62. Matoušek) – Pulkrab.  
Trenér: Vítězslav Lavička.

ČR – Řecko 1:2 (0:1) Jablonec / 10. 9. 2018
Branky: 50. Takács – 44. Limnios, 56. Tsimikas, Rozhodčí: Dingert 
(Německo), ŽK: Kulhánek – Chatzidiakos, Tsimikas, Diváků: 2 038.

ČR: Staněk – Matějů, Král, Lischka, Helešic – Kulhánek (66. Květ) Matoušek, 
F. Hašek (66. Trubač), Takács, Ladra (79. Zajíc) – Pulkrab. Trenér: Vítězslav Lavička.

Bělorusko – ČR 1:0 (0:0) Borisov / 11. 10. 2018
Branka: 56. Antilevski (pen.), Rozhodčí: Poulsen (Dánsko), ŽK: Stejskal, 
Pulkrab, Kuchta (ČR), ČK: Helešic (ČR), Diváků: 200.

ČR: Stejskal – Wiesner, Král, Lischka, Helešic – Kulhánek (78. Kuchta), Matoušek 
(64. Takács), Květ (46. Hašek) – Trubač, Pulkrab, Ladra. Trenér: Vítězslav Lavička.

ČR – Moldavsko 1:0 (1:0) Chomutov / 15. 10. 2018
Branka: 5. Pulkrab, Rozhodčí: Nyberg (Švédsko), Diváků: 2 123.

ČR: Stejskal – Wiesner, Král, Chaluš, Lischka – Hašek, Takács, Sáček 
(83. Kulhánek) – Trubač (75. Sadílek L.), Pulkrab, Ladra (61. Matoušek) 
Trenér: Vítězslav Lavička.

2019 – Přátelská utkání
Island – ČR 1:1 (0:0) Pinatar (ESP) / 21. 3. 2019
Branky: 71. Šašinka – 66. Gudjohnsen. ŽK: Drchal, Sadílek – Haukson.

ČR: Jedlička – Souček D., Plechatý, Chaluš, Holík – Sadílek, Janošek 
(79. Krejčí) – Vaníček, Matoušek, Granečný (67. Žitný) – Drchal (67. Šašinka).
Trenér: Karel Krejčí.

Mexiko U20 – ČR 0:4 (0:1) Pinatar (ESP) / 25. 3. 2019
Branky: 43. (pen.) a 47. Šašinka, 55. Graiciar, 60. Žitný. ŽK: Drchal, Sadílek – 
Haukson.

ČR: Trmal – Douděra, J. Král, Chaluš, Holík – Sadílek, Krejčí – Graiciar 
(65. Vaníček), Bucha (75. Bucha), Žitný (65. Granečný) – Šašinka (75. Drchal). 
Trenér: Karel Krejčí.

Muži ČR U21 Muži ČR U20



Muži ČR U19  21. řádná Valná hromada14 15Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Muži ČR U18

Muži U18

2018 – Turnaj v Portugalsku (Lisabon)
ČR – Japonsko 0:1 (0:1) 13. 6. 2018
Branka: 21. Yamada. Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Norsko 1:1 (1:0) 15. 6. 2018
Branky: 12. Provazník – 84. Ugland. Trenér: Jan Suchopárek.

Portugalsko – ČR 2:1 (0:0) 17. 6. 2018
Branky: 51. Silva, 57. Djaló – 58. Zlatohlávek. Trenér: Jan Suchopárek.

2018 – Memoriál Václava Ježka
ČR – Bulharsko 2:2 (1:1) 21. 8. 2018
Branky: 7. Firbacher, 59. Kolář – 33. Stojanov, 51. Minčev.  
Trenér: Luboš Kozel.

ČR – SAE 1:0 (0:0) 22. 8. 2018
Branka: 69. Hapal. Trenér: Luboš Kozel.

ČR – USA 1:1 (0:0) 24. 8. 2018
Branky: 88. Chyla (vlastní) – 23. Zlatohlávek. Trenér: Luboš Kozel.

ČR – Slovensko 1:6 (0:3) 25. 8. 2018
Branky: 75. Lhotecký – 72., 78. a 85. Letenay, 12. a 29. Lavrinčík, 13. Malý. 
Trenér: Luboš Kozel.

2018 – Přátelská utkání
ČR – Nizozemsko 1:2 (1:0) 11. 10. 2018
Branky: 7. Firbacher – 57. Azarkan, 86. Summerville.  
Trenér: Luboš Kozel.

Švédsko – ČR 0:1 (0:1) hráno v Anglii / 13. 10. 2018
Branka: 75. Zeronik. Trenér: Luboš Kozel.

Anglie – ČR 2:2 (1:0) 15. 10. 2018
Branky: 20. Vlček (vlastní), 71. John–Jules – 53. Zeronik, 63. Firbacher. 
Trenér: Luboš Kozel.

Itálie – ČR 3:3 (2:3) 16. 11. 2018
Branky: 22. Piccoli, 33. Vergani, 80. Sala – 4. a 45. Firbacher, 24. Žambůrek. 
Trenér: Luboš Kozel.

ČR – Rakousko 1:0 (0:0) 19. 11. 2018
Branka: 74. Gabriel. Trenér: Luboš Kozel.

2019 – Turnaj v SAE (Dubaj)
Belgie – ČR 0:5 (0:4) 20. 3. 2019
Branky: 12., 21., 58. Kozák, 23. Firbacher, 28. Radosta.  
Trenér: Luboš Kozel.

Anglie – ČR 0:1 (0:0) 22. 3. 2019
Branka: 78. Szewieczek. Trenér: Luboš Kozel.

Japonsko – ČR 1:2 (0:1) 24. 3. 2019
Branky: 67. (pen.) Ayukawa – 28. Bláha, 70. Szewieczek.  
Trenér: Luboš Kozel.

Muži U19

2018 – Přátelská utkání
ČR – Saúdská Arábie U20 1:3 (0:2) 14. 8. 2018
Branky: 49. Provazník – soupeř skóroval v 6., 40. a 94. minutě.

ČR: Číž – Chyla, Míka (46. Drozda), Zima, Papež (46. Fukala) – Kaloč 
(46. Krunert), Šimáček (46. Slaměna) – Kohút (46. Slanina), Šulc 
(46. Zlatohlávek), Hezoučký (46. Selnar) – Čvančara (46. Provazník).  
Trenér: Jan Suchopárek.

Nizozemsko – ČR 5:1 (4:0) 8. 9. 2018
Branky: 10. Körcü, 36. Ihattaren, 43. Familia Castillo, 45. Redan, 66. Redan – 
86. Kepl.

ČR: Kovář – Finěk (75. Šnajdr), Zima, Hušek (75. Míka), Fukala – Macháček, 
Valenta (46. Slaměna) – Pachlopník (46. Píchal), Ostrák (60. Kohút), Štursa 
(60. Kušej) – Provazník (46. Kepl). Trenér: Jan Suchopárek.

Švýcarsko – ČR 0:5 (0:3) 11. 9. 2018
Branky: 25., 46. a 72. Kepl, 35. Píchal, 45.+5 Slaměna.

ČR: Viklický – Fukala (79. Valenta), Míka, Zima (79. Finěk), Šnajdr – Kušej 
(68. Kohút), Macháček (79. Hušek), Pachlopník (63. Štursa), Slaměna, Píchal 
(63. Ostrák) – Kepl (79. Provazník). Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Černá Hora 6:0 (3:0) 12. 10. 2018

Branky: 30. Pachlopník, 38. Ostrák, 39. Heidenreich, 50. Štursa, 59. Míka, 
75. Kušej.

ČR: Vyklický – Fukala (46. Konopásek), Heidenreich, Zima (46. Hušek), 
Šnajdr – Hezoučký (46. Kušej), Macháček (46. Šimáček), Ostrák (46. Míka), 
Pachlopník (46. Kohút), Píchal (46. Štursa) – Kepl (46. Provazník).  
Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Portugalsko 0:0 16. 10. 2018
ČR: Kovář – Fukala, Heidenreich (84. Míka), Zima (84. Hušek), Šnajdr 
(68. Konopásek) – Ostrák (68. Šimáček), Macháček – Kušej (58. Štursa), 
Pachlopník (58. Kohút), Píchal (68. Hezoučký) – Kepl (84. Provazník). 
Trenér: Jan Suchopárek.

2018 – 1. fáze kvalifikace ME (Česko – Zlín, Kroměříž)
ČR – Lucembursko 2:1 (1:1) 14. 11. 2018
Branky: 5. Pachlopník, 56. Heidenreich – 16. Schaus.

ČR: Kovář – Fukala, Heidenreich, Zima (89. Beňa), Šnajdr – Ostrák, Krunert 
(46. Macháček) – Štursa (46. Slaměna), Pachlopník (66. Šulc), Píchal 
(79. Kohút) – Zlatohlávek. Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Makedonie 2:1 (1:0) 17. 11. 2018
Branky: 24. Zlatohlávek, 54. Kušej – 67. Gjorgjijevskij.

ČR: Kovář – Fukala, Heidenreich, Zima, Šnajdr – Slaměna, Macháček – Kušej 
(88. Píchal), Šulc, Ostrák (59. Pachlopník) – Zlatohlávek (89. Provazník). 
Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Chorvatsko 2:2 (1:1) 20. 11. 2018
Branky: 42. Slaměna, 53. Fukala – 34. Šego, 89. Palaversa.

ČR: Vyklický – Fukala, Heidenreich (22. Zíma), Míka, Šnajdr – Macháček, 
Slaměna – Kohút (90. Ostrák), Šulc (90. Krunert), Pachlopník (64. Kušej) – 
Štursa (65. Zlatohlávek). Trenér: Jan Suchopárek.

2019 – 2. fáze kvalifikace ME Elite Round (Anglie)
Anglie – ČR 4:1 (1:1) 20. 3. 2019
Branky: 11. a 56. Saka, 49. Guehi, 85. Loader – 10. Selnar.

ČR: Kovář – Fukala, Heidenreich, Zima, Šnajdr (46. Konopásek) – Slaměna 
(73. Solil), Krunert (46. Macháček) – Hönig, Šulc, Selnar (68. Hezoučký) – 
Kepl (81. Zlatohlávek). Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Dánsko 3:1 (1:0) 23. 3. 2019
Branky: 13. Solil, 46. a 85. Šulc – 58. Frederiksen.

ČR: Kovář – Fukala, Zima, Heidenreich, Konopásek – Solil (84. Slaměna), 
Macháček – Ostrák (87. Honig), Šulc, Hezoučký (87. Míka) – Kepl 
(66. Zlatohlávek). Trenér: Jan Suchopárek.

ČR – Řecko 3:1 (1:1) 26. 3. 2019
Branky: 27. Zlatohlávek, 60. Hezoučký, 90+5. Heidenreich z pen. – 
10. Emmanouilidis.

ČR: Kovář – Míka, Heidenreich, Zima, Fukala – Macháček, Slaměna (80. Solil) – 
Konopásek (79. Hönig), Šulc, Ostrák (46. Hezoučký) – Zlatohlávek (63. Kepl). 
Trenér: Jan Suchopárek.

Muži ČR U19 Muži ČR U18



Muži ČR U17  21. řádná Valná hromada16 17Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Muži ČR U16

Muži U16

2018 – Přátelská utkání
ČR – Rumunsko 2:2 (1:1) 15. 8. 2018

Branky ČR: 30. Prokop, 43. Aubrecht. Trenér: Radek Bejbl.

ČR – Rumunsko 0:1 (0:0) 16. 8. 2018
Branka: 49. Vitík (vlastní). Trenér: Radek Bejbl.

ČR – Polsko 2:0 (0:0) 18. 9. 2018
Branky: 65. Vecheta, 75. Drozd. Trenér: Radek Bejbl.

Polsko – ČR 3:1 (0:1) 20. 9. 2018
Branka ČR: 33. Uriča. Trenér: Radek Bejbl.

ČR – Slovensko 1:1 (1:0) 9. 10. 2018
Branky: 53. Karabec – 60. Jambor. Trenér: Radek Bejbl.

Slovensko – ČR 0:1 (0:1) 11. 10. 2018
Branky: 45. Daněk. Trenér: Radek Bejbl.

Německo – ČR 7:0 (5:0) 9. 11. 2018
Branky: 22. a 40. Günther, 33. Lelle, 35. a 38. Ibrahimi, 54. Suchanek, 
69. Lütke–Frie. Trenér: Radek Bejbl.

Německo – ČR 3:1 (1:1) 11. 11. 2018
Branky: 11. Semic, 39. Gedikli, 67. Günther – 20. Uriča.  
Trenér: Radek Bejbl.

2019 – Turnaj čtyř ve SAE (Dubaj)
ČR – Belgie 4:2 (1:0) 10. 2. 1019
Branky: 45+1. Drozd, 77. Karabec, 80. Karabec, 90+4. Náprstek – 55. Engels, 
83. Hodouš (vlastní). Trenér: Radek Bejbl.

SAE – ČR 1:2 (1:1) 12. 2. 2019
Branky: 20. Khater – 6. Langhamer, 60. Náprstek.  
Trenér: Radek Bejbl.

ČR – Kosovo 2:0 (0:0) 14. 2. 1019
Branky: 82. Vecheta, 84. Višinský.  
Trenér: Radek Bejbl.

Muži U17

2018 – Turnaj Teleki Cup (Maďarsko)
ČR – Wales 7:1 (6:0) 3. 8. 2018
Branky: 3., 41. Hložek, 7. Wojatschke, 23., 39. Svoboda, 45+1. Pech, 77. Šíp. 
Trenér: Václav Kotal.

Maďarsko – ČR 0:0 5. 8. 2018
Trenér: Václav Kotal.

Chorvatsko – ČR 3:1 (1:1) 7. 8. 2018
Branky: 2. Soldo, 73. a 89. Sušič – 33. Wojtaschke. Trenér: Václav Kotal.

2018 – Přátelská utkání
Švýcarsko – ČR 4:2 (2:1) 25. 9. 2018
Branky: 3. Ebenhard, 39. a 58. Sambasivam, 90. Rieder – 16. Šíp, 79. Sejk. 
Trenér: Václav Kotal.

Švýcarsko – ČR 1:1 (0:1) 27. 9. 2018
Branky: 63. Regillo – 3. Starý. Trenér: Václav Kotal.

2018 – 1. fáze kvalifikace ME (Albánie)
Albánie – ČR 0:6 (0:4) 23. 10. 2018
Branky: 13., 19. a 49. Wojatschke, 23. Svoboda, 42. Hložek, 87. Sejk.  
Trenér: Václav Kotal.

ČR – Ázerbájdžán 2:0 (1:0) 26. 10. 2018
Branky: 8. Wojatschke, 89. Hložek. Trenér: Václav Kotal.

ČR – Norsko 1:0 (0:0) 29. 10. 2018
Branka: 69. Svoboda. Trenér: Václav Kotal.

2018 – Turnaj v Irsku (Dublin)
Německo – ČR 1:1 (0:1) 8. 11. 2018
Branky: 56. John – 28. Ritter. Trenér: Václav Kotal.

Irsko – ČR 2:3 (0:1) 11. 11. 2018
Branky: 50. MacNulty, 55. Kennedy – 28. a 90+7. Pech, 63. (pen) Šilhart. 
Trenér: Václav Kotal.

Anglie – ČR 0:0 14. 11. 2018
Trenér: Václav Kotal.

2019 – Turnaj La Manga (Španělsko)
ČR – Norsko 1:0 (0:0) 7. 2. 2019
Branka: 90. Ševčík. 
Trenér: Václav Kotal.

ČR – Rumunsko 2:1 (1:0) 9. 2. 2019
Branky: 58. Svoboda, 87. Sejk – 47. Crivac. 
Trenér: Václav Kotal.

ČR – Švédsko 2:2 (1:1) 11. 2. 2019
Branky: 40. Sejk, 58. Svoboda – 45. Bergmark, 53. Nanasi. 
Trenér: Václav Kotal.

2019 – 2. fáze kvalifikace ME Elite Round (Nizozemsko)
Izrael – ČR 0:1 (0:1) 20. 3. 2019
Branka: 33. Hložek. 
Trenér: Václav Kotal.

Severní Irsko – ČR 0:2 (0:0) 23. 3. 2019
Branky: 48. Hroník, 71. Pech. 
Trenér: Václav Kotal.

Nizozemsko – ČR 5:2 (1:1) 26. 3. 2019
Branky: 23. Brobbey, 53. Sankoh, 57. Taabouni, 62. Brobbey, 72. Hansen – 
6. Ševčík, 78. Šilhart (pen.). Trenér: Václav Kotal.

2019 – Mistrovství Evropy (Irsko)
ČR – Belgie 1:1 (0:0) 3. 5. 2019 
Branky: 53. Hauketiet (vlastní) – 90+5 Baeten. 
Trenér: Václav Kotal.

Irsko – ČR 1:1 (0:0) 6. 5. 2019 
Branky: 88. Omobamidele – 63. Sejk. 
Trenér: Václav Kotal.

Řecko – ČR  0:2 (0:0) 9. 5. 2019
Branky: 53. Sejk, 65. Pech. 
Trenér: Václav Kotal.

Francie – ČR 6:1 (3:0)  čtvrtfinále / 12. 5. 2019
Branky: 30. Millot, 36., 45+2., 75. a 88. (pen.) Aouchiche, 80. Nsona Wa Saka – 
90+5. Ritter.
Trenér: Václav Kotal.

Muži ČR U17 Muži ČR U16



Muži ČR U15  21. řádná Valná hromada18 19Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Ženy ČR A

Ženy A

2018 – Kvalifikace na MS 2019
ČR – Faerské ostrovy 4:1 (1:0) Chomutov / 12. 6. 2018
Branky: 14. Svitková, 52. Martínková L., 63. Voňková, 75. Stárová – 
89. Simonsenová.

Rozhodčí: Eleni Antoniu (Řecko). Diváci: 900.

Trenér: Karel Rada.

ČR – Slovinsko 2:0 (1:0) Jablonec n. N. / 31. 8. 2018
Branky: 12. Svitková, 63. Divišová.

Rozhodčí: Elvira Nurmustafina (Kazachstán). Diváci: 1 100.

Trenér: Karel Rada.

Island – ČR 1:1 (0:1) Reykjavík / 4. 9. 2018
Branky: 87. Viggósdóttir – 12. Szewieczková.

Rozhodčí: Ivana Projkovska (Makedonie). Diváci: 600.

Trenér: Karel Rada.

2018 – Přátelská utkání
ČR – Slovensko 2:0 (1:0) Staré Město / 4. 10. 2018
Branky: 3. Bertholdová, 60. Dubcová K.

Rozhodčí: Adámková (Česko). Diváci: 800.

Trenér: Karel Rada.

ČR – Slovensko 2:0 (1:0) Kroměříž /7. 10. 2018
Branky: 67. Martínková L., 70. Dlasková.

Diváci: 700.

Trenér: Karel Rada.

2019 – Turnaj na Kypru
KLDR – ČR 4:2 (2:0) Pyla / 27. 2. 2019
Branky: 18. a 90.+4 Kim Yun Mi, 14. Ju Hyo Sim, 83. Ri Pom Hyang – 
63. Bartoňová, 85. Szewieczková.

Trenér: Karel Rada.

Finsko – ČR 1:2 (1:0) Larnaka / 1. 3. 2019
Branky: 11. Ahtinenová – 67. vlastní, 90.+1 Chlastáková.

Trenér: Karel Rada.

JAR – ČR 1:2 (1:0) Larnaka / 4. 3. 2019
Branky: 17. Makhabaneová – 81. a 89. Dubcová K.

Trenér: Karel Rada.

Mexiko – ČR 2:1 (1:0) Larnaka / 6. 3. 2019
Branky: 34. Ovalleová, 55. Bertholdová (vlastní) – 48. Chlastáková.

Trenér: Karel Rada.

2019 – Přátelská utkání
Wales – ČR 0:0 Newport / 4. 4. 2019
Diváci: 2 168.

Trenér: Karel Rada.

Wales – ČR 1:1 (1:0) Newport / 7. 4. 2019
Branky: 37. Greenová – 77. Divišová.

Diváci: 1 600.

Trenér: Karel Rada.

Muži U15

2018 – Turnaj ve Španělsku (SportChain Cup, Albir)
Rusko – ČR 1:2 (1:1) 4. 12. 2018
Branky ČR: 14. Jurčenko, 60. Šmiga. Trenér: Antonín Barák.

Španělsko – ČR 3:1 (2:1) 5. 12. 2018
Branky ČR: 30. (pen.) Šmiga. Trenér: Antonín Barák.

Severní Irsko – ČR 1:2 (1:0) 7. 12. 2018
Branky ČR: 43. Šmiga, 60. Jurčenko. Trenér: Antonín Barák.

Mexiko – ČR 0:0 8. 12. 2018
Trenér: Antonín Barák.

Saúdská Arábie – ČR 2:2 (1:0) 10. 12. 2018
Branky ČR: 64. Osmani, 68. Mašek. Trenér: Antonín Barák.

2019 – Přátelská utkání
ČR – Irsko 0:1 (0:0) 2. 4. 2019
Branka: 59. Leddy. Trenér: Václav Mrázek.

ČR – Irsko 5:1 (0:0) 4. 4. 2019
Branka: 11. Mašek, 16. a 45. Stárek, 24. a 79. Korselt – 67. Leddy.  
Trenér: Václav Mrázek.

2019 – Itálie turnaj Delle Nazioni
ČR – Katar 4:0 (3:0) 28. 4. 2019
Branky: 2. Mašek Lukáš, 15. Mašek Lukáš, 30. Ambros Lukáš, 65. Stárek Josef.
Trenér: Václav Mrázek.

Itálie – ČR 1:1 (1:0) 29. 4. 2019
Branky: 65. Šmiga Daniel. Trenér: Václav Mrázek.

Anglie – ČR 0:3 (0:1) 30. 4. 2019
Branky: 13. Osmani Enes, 55. Mašek Lukáš, 65. Šmiga Daniel.  
Trenér: Václav Mrázek.

ČR – Mexiko 2:2 (1:1), penalty 4:5 2. 5. 2019 
Branky: 9. a 62. Šmiga. Trenér: Václav Mrázek.

Rakousko – ČR 3:2 (1:0) 4. 5. 2019 
Branky: 69. a 73. Šmiga Daniel. Trenér: Václav Mrázek.

Muži ČR U15 Ženy ČR A



Ženy ČR U19, U17  21. řádná Valná hromada20 21Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Ženy ČR U17, U16, U15

Irsko – ČR 0:1 (0:0) 15. 9. 2018
Branka: 74. Hilbertová.

Trenér: Milan Matejka.

Irsko – ČR 0:2 (0:1) 17. 9. 2018
Branky: 38. Polcarová, 80. Marcinková.

Trenér: Milan Matejka.

2019 – 1. fáze kvalifikace na ME 2019 (Dánsko)
ČR – Faerské ostrovy 5:1 (4:0) 15. 10. 2018
Branky: 21. a 24. Holá, 29. a 60. Sováková A., 40. Marcinková – 89. (pen.) 
Lisbergová.

Rozhodčí: Yuliya Larionova (Ázerbájdžán), Diváků: 60.

Trenér: Milan Matejka.

ČR – Ukrajina 2:0 (1:0) 18. 10. 2018
Branky: 7. Marcinková, 85. Růžičková.

Rozhodčí: María Dolores Martinez Madrona (Španělsko), Diváků: 50.

Trenér: Milan Matejka.

Dánsko – ČR 3:0 (1:0) 21. 10. 2018
Branky: 6. Kramerová, 41. Bredgaardová, 87. Lundgaardová.

Rozhodčí: María Dolores Martinez Madrona (Španělsko), Diváků: 200.

Trenér: Milan Matejka.

2019 – Turnaj Španělsko
Polsko – ČR 1:0 (1:0) 3. 2. 2019
Branka: 65. Biskupová.

Trenér: Jaroslav Hynek.

ČR – Skotsko 3:0 (1:0) 6. 2. 2019
Branky: 18. Dinh Thanhová, 65. Csordas, 68. Sováková A.

Trenér: Jaroslav Hynek.

2019 – 2. fáze kvalifikace na ME 2019 (Portugalsko)
Portugalsko – ČR 1:0 (1:0) 23. 3. 2019
Branka: 32. Negraová.

Rozhodčí: Tinna Høj Christensen (Dásko), Diváků: 300.

Trenér: Jaroslav Hynek.

Francie – ČR 2:0 (1:0) 26. 3. 2019
Branky: 4. Bechová, 79. Ould Hocineová.

Rozhodčí: Laura Rapp (Švédsko), Diváků: 60.

Trenér: Jaroslav Hynek.

Severní Irsko – ČR 1:2 (0:1) 29. 3. 2019
Branky: 46. McGuiness – 32. Hilbertová, 60. Holá.

Rozhodčí: Iuliana Demetrescu (Rumunsko), Diváků: 20.

Trenér: Jaroslav Hynek.

Ženy U16

2018 – Turnaj v Číně
Čína – ČR 6:0 (3:0) 22. 8. 2018
Branky: 17. a 38. Wang Jingyi, 54. a 74. Wang Xiling, 35. Shao Ziqin, 69. Wang Yuling.

Trenér: Eva Šmeralová.

Japonsko – ČR 5:1 (1:1) 24. 8. 2018
Branky: 41., 56., 57., 81., 84. – 15. Tenkrátová.

Trenér: Eva Šmeralová.

USA – ČR 3:0 (1:0) 26. 8. 2018
Branky: 42., 51., 58.

Trenér: Eva Šmeralová.

Ženy U15

2018 – Přátelská utkání
ČR – Polsko 3:2 (2:2) 5. 10. 2018
Branky: 25. Pavlíčková, 34. Ducháčková, 68. Křivánková – 9. a 32. Posiewka.

Trenér: Eva Šmeralová.

Polsko – ČR 3:2 (1:0) 7. 10. 2018
Branky: 37. Lewandowska, 43. Posiewka, 48. Kazanowska – 57. Přílepková, 
64. Tenkrátová.

Trenér: Eva Šmeralová.

2019 – Přátelská utkání
ČR – Německo 0:4 (0:4) 25. 4. 2019
Branky: 7. a 11. Acikgözová I., 18. a 30. Redzepiová.

Trenér: Eva Šmeralová.

ČR – Německo 0:3 (0:1) 27. 4. 2019
Branky: 11. Redzepiová, 40. Sarrová, 54. Schallerová.

Trenér: Eva Šmeralová.

Ženy U19

2018 – Přátelská utkání
ČR – Bavorsko U18 1:2 (1:1) 10. 8. 2018
Branky: 37. Cvrčková – 35. Huber, 68. Weber.

Diváků: 150.

Trenér: Jiří Saňák.

ČR – Bavorsko U18 0:2 (0:1) 12. 8. 2018
Branky: 12. Langová, 48. Costantiniová (pen.).

Diváků: 120.

Trenér: Jiří Saňák.

Finsko – ČR 0:0 2. 9. 2018
Diváků: 150.

Trenér: Jiří Saňák.

Finsko – ČR 0:4 (0:1) 4. 9. 2018
Branky: 22. Dvořáková, 66. Cvrčková, 69. Dudová, 84. Sonntagová.

Diváků: 150.

Trenér: Jiří Saňák.

2018 – 1. fáze kvalifikace na ME 2019 (Bosna a Hercegovina)
Bosna a Hercegovina – ČR 0:2 (0:0) 2. 10. 2018
Branky: 66. Cvrčková, 79. Novotná.

Rozhodčí: Reelika Turi (Estonsko), Diváků: 250.

Trenér: Jiří Saňák.

ČR – Gruzie 7:0 (5:0) 5. 10. 2018
Branky: 9. Krejčířová, 10. Pochmanová, 14. Cvrčková, 36. Dvořáková, 
39. Illéšová, 49. Komárková, 58. Sonntagová.

Rozhodčí: Reelika Turi (Estonsko), Diváků: 75.

Trenér: Jiří Saňák.

ČR – Norsko 0:5 (0:4) 8. 10. 2018
Branky: 14. Sundeová (pen.), 20. Bjeldeová, 24. Blakstadová, 
34. Ildhusoyová, 82. Olsenová.

Rozhodčí: Ewa Augustyn (Polsko), Diváků: 35.

Trenér: Jiří Saňák.

2019 – Turnaj v Turecku
ČR – Kosovo 8:0 (4:0) 27. 2. 2019
Branky: 37. (pen.), 60. a 80. Pochmanová, 32. a 35. Novotná, 18. Dvořáková, 
73. Krejčířová, 76. (pen.) Cvrčková.

Trenér: Jiří Saňák.

Maďarsko – ČR 0:3 (0:2) 2. 3. 2019
Branky: 5. Khýrová (pen.), 34. Dudová, 71. Novotná.

Trenér: Jiří Saňák.

Polsko – ČR 2:1 (2:0) 5. 3. 2019
Branky: 38. Maskiewiczová, 45.+2 Filipczaková – 55. Dvořáková.

Trenér: Jiří Saňák.

2019 – 2. fáze kvalifikace na ME 2018 (Německo)
ČR – Rakousko 2:0 (0:0) 3. 4. 2019
Branky: 68. Stašková, 88. Pochmanová.

Rozhodčí: Huerta de Aza Marta (Španělsko), Diváků: 180.

Trenér: Jiří Saňák.

Německo – ČR 5:0 (1:0) 6. 4. 2019
Branky: 49. a 86. Martinezová, 8. Nüskenová, 77. Krumbiegelová (pen.), 
80. Müllerová.

Rozhodčí: Volha Tsiareshka (Bělorusko), Diváků: 1 100.

Trenér: Jiří Saňák.

Řecko – ČR 0:2 (0:1) 9. 4. 2019
Branky: 36. Pěčková, 76. Novotná.

Rozhodčí: Shona Shukrula (Nizozemsko), Diváků: 100.

Trenér: Jiří Saňák.

Ženy U17

2018 – Přátelská utkání
Bavorsko U16 – ČR 0:2 (0:2) 8. 8. 2018
Branky: 27. Šubrtová, 30. Vodvárková.

Trenér: Milan Matejka.

Bavorsko U16 – ČR 6:1 (3:0) 10. 8. 2018
Branky: 3., 11., 14., 54., 66., 78. – 65. Šubrtová.

Trenér: Milan Matejka.

Ženy ČR U19, U17 Ženy ČR U17, U16, U15



Futsal ČR A  21. řádná Valná hromada22 23Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Futsal ČR U21, U19

Futsal U21

2018 – Mezinárodní turnaj (Hodonín)
ČR – Slovensko 2:0 (0:0) 13. 5. 2018
Branky: Doležal, Sznapka.

ČR – Grónsko 6:5 (3:2) 14. 5. 2018
Branky: Němec, Šarkózy, Buchta, Künstner, Blahuta, Zajíček.

2018 – Mezinárodní turnaj (Česko)
ČR – Maďarsko 4:1 (1:0) 24. 9. 2018
Branky ČR: Šarkózy, Křivánek, Sznapka, Klíma.

ČR – Polsko 3:2 (2:0) 25. 9. 2018
Branky ČR: Sznapka, Křivákek, Künstner.

ČR – Slovensko 2:1 (1:0) 26. 9. 2018
Branky ČR: Křivánek, vlastní.

2018 – Přátelská utkání
ČR – Rusko 1:2 (0:1) 18. 12. 2018
Branka ČR: Klíma.

ČR – Rusko 2:5 (0:2) 19. 12. 2018
Branka ČR: Křivánek, Šarkózy.

Futsal U19

2018 – Mezinárodní turnaj (Ostrava)
ČR – Belgie 4:5 (2:2) 25. 10. 2018
Branky ČR: Buchta 2, Zajíček 2.

ČR – Ukrajina 1:4 (1:2) 26. 10. 2018
Branka ČR: Sita.

ČR – Francie 2:0 (1:0) 27. 10. 2018
Branky ČR: Sita, Slepčík.

ČR – Slovensko 4:5 (0:3) 28. 10. 2018
Branky ČR: Dziuba, Zajíček, Blahuta, Sita.

2018 – Mezinárodní turnaj (Ostrava)
ČR – Slovensko 3:0 (0:0) 16. 12. 2018
Branky ČR: Zajíček, Buchta, Sita.

ČR – Maďarsko 3:0 (1:0) 17. 12. 2018
Branky ČR: Štanglica, Buchta, Krakovčík.

2019 – Přátelská utkání
Portugalsko – ČR 4:1 (2:0) 19. 2. 2019
Branka ČR: Buchta.

Portugalsko – ČR 4:1 (2:0) 20. 2. 2019
Branka ČR: Dziuba.

2019 – Kvalifikace ME 2019 (Rusko)
ČR – Řecko 6:2 (2:0) 27. 3. 2019
Branky ČR: Zajíček 2, Šanglica, Balog, Havrda, Blahuta.

ČR – Bělorusko 3:3 (2:2) 28. 3. 2019
Branky ČR: Zajíček 2, Šanglica, Balog, Havrda, Blahuta.

Rusko – ČR 7:0 (5:0) 30. 3. 2019

Futsal A

2018 – Přátelská utkání
Chorvatsko – ČR 4:2 (1:1) 23. 6. 2018
Branky ČR: Drozd P., Seidler.

Chorvatsko – ČR 5:1 (0:1) 24. 6. 2018
Branka ČR: Cupák.

2018 – Mezinárodní turnaj (Česko)
ČR – Maďarsko 5:4 (1:3) 24. 9. 2018
Branky ČR: Černý 2, Seidler 2, Beran.

ČR – Polsko 5:5 (1:1) 25. 9. 2018
Branky ČR: Seidler 3, Černý, Záruba.

ČR – Slovensko 3:3 (1:1) 26. 9. 2018
Branky ČR: Seidler, Holeček, Drahovský (vlastní).

2018 – Mezinárodní turnaj (Finsko)
Dánsko – ČR 0:9 (0:6) 26. 10. 2018
Branky ČR: Slováček 3, Záruba 2, Kovacs 2, Mareš R., Srozd. Rusko – ČR 5:5 (3:2) 27. 10. 2018

Branky ČR: Drozd 2, Slováček, Seidler, Holý.

Finsko – ČR 1:4 (0:2) 28. 10. 2018
Branky ČR: Vnuk, Holý, vlastní.

2018 – Přátelská utkání
Nizozemsko – ČR 4:5 (1:3) 2. 12. 2018
Branky ČR: Drozd P., Seidler, Křivánek, Záruba, Kovács.

Nizozemsko – ČR 1:2 (0:1) 4. 12. 2018
Branky ČR: Seidler, Vahala.

2019 – Přátelská utkání
ČR – Ukrajina 4:0 (2:0) 29. 1. 2019
Branky ČR: Seidler 2, Kovács, Záruba.

ČR – Ukrajina 2:4 (0:2) 30. 1. 2019
Branky ČR: Seidler, Vnuk.

Futsal ČR A Futsal ČR U21, U19



Futsal ČR ženy,  Plážový fotbal  21. řádná Valná hromada24 25Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019  Plážový fotbal

Plážový fotbal U21

2018 – Přípravná utkání
ČR – Polsko 3:10 Poznaň, POL / 16. 6. 2017

ČR – Polsko 2:2 (1:3 pen.) Poznaň, POL / 17. 6. 2017
Branky ČR: Trampota 2, Jeřábek.

Plážový fotbal ženy

2018 – Přípravná utkání
ČR – Anglie 1:8 Isle of Wight, ENG / 29. 06. 2018

ČR – Anglie 4:8 Isle of Wight, ENG / 30. 06. 2018

ČR – Švýcarsko 3:4 Praha / 24. 11. 2018
Branky ČR: Čulová, Pomijová, Slavíková.

ČR – Švýcarsko 1:5 Praha / 25. 11. 2018
Branka ČR: Matějková.

2018 – mezinárodní turnaje BSWW tour
ČR – Anglie 2:5 Nazaré, POR / Euro Cup / 06. 07. 2018

Branky ČR: Matějková, Jungová.

ČR – Španělsko 0:8 Nazaré, POR / Euro Cup / 07. 07. 2018

ČR – Nizozemsko 2:1 Nazaré, POR / Euro Cup / 08. 07. 2018

Branky ČR: Pilousková, Čulová.

Futsal ženy

2018 – Přátelská utkání
Slovensko – ČR 5:5 (3:1) 23. 6. 2018
Branky ČR: Koplíková 2, Ondrášková, Břenková, Honková.

ČR – Slovensko 6:2 (2:0) 24. 6. 2018
Branky ČR: Soušková 2, Koplíková, Stanjurová, Bulavová, Plzáková.

2018 – Kvalifikace na ME (Portugalsko)
Portugalsko – ČR 12:0 (4:0) 12. 9. 2018

Srbsko – ČR 0:7 (0:3) 13. 9. 2018
Branky ČR: Odehnalová 3, Hýlová 2, Koplíková, Plzáková.

Finsko – ČR 6:2 (2:0) 15. 9. 2018
Branky ČR: Hýlová 2.

2018 – Přátelská utkání
Nizozemsko – ČR 4:0 (1:0) 2. 12. 2018

Nizozemsko – ČR 4:1 (3:1) 3. 12. 2018
Branka ČR: Honková.

2018 – Mezinárodní turnaj (Ostrava)
ČR – Polsko 2:2 (2:1) 15. 12. 2018
Branky ČR: Beštová, Koplíková.

ČR – Maďarsko 4:3 (3:0) 17. 12. 2018
Branky ČR: Soušková, Odehnalová, Koplíková, Sedlačíková.

2019 – Přátelská utkání
ČR – Švédsko 3:5 (0:2) 20. 2. 2019
Branky ČR: Odehnalová, Koplíková, Špičková.

ČR – Švédsko 4:3 (1:1) 21. 2. 2019
Branka ČR: Špičková 2, Skálová, Odehnalová.

Plážový fotbal A

2018 – Přípravná utkání
ČR – Slovensko 5:4 Zvolen, SVK / 01. 08. 2018
Branky ČR: Boček 3, Karpíšek, Vyhnal.

ČR – Slovensko 5:6 Zvolen, SVK / 01. 08. 2018
Branky ČR: Boček 2, Pekárek, Vyhnal, Klíma.

ČR – Švýcarsko 5:7 Praha / 24. 11. 2018
Branky ČR: Trampota, Pekárek, Vyhnal, Radosta, Valeš.

ČR – Švýcarsko 6:5 Praha / 25. 11. 2018
Branky ČR: Trampota 3, Stejskal, F. Jeřábek, Körtvelyéši.

2018 – mezinárodní turnaje BSWW tour
ČR – Čína 5:3 Haikou, CHN/ BSWW tour / 06. 04. 2018

Branky ČR: Vančát, Folejtar, F. Jeřábek, Valeš, Klíma.

ČR – Maďarsko 3:5 Haikou, CHN / BSWW tour / 07. 04. 2018

Branky ČR: Andrle, Kratochvíl, Tošovský.

ČR – Ázerbájdžán 3:8 Haikou, CHN / BSWW tour / 06. 04. 2018

Branky ČR: Kratochvíl, F. Jeřábek, Körtvélyeši.

ČR – Norsko 3:5 Nazaré, POR / EBSL / 06. 07. 2018
Branky ČR: Folejtar, Vyhnal, Stejskal.

ČR – Bulharsko 3:6 Nazaré, POR / EBSL / 07. 07. 2018
Branky ČR: Stejskal 2, Fürbacher.

ČR – Andora 8:0 Nazaré, POR / EBSL / 08. 07. 2018
Branky ČR: Boček 3, Huráb 2, Fürbacher, Radosta, Klíma.

ČR – Maďarsko 4:4 Siofok, HUN / BSWW tour /17. 08. 2018

Vyhnal 2, F. Jeřábek, Pekárek.

ČR – Japonsko 0:5 Siofok, HUN / BSWW tour /18. 08. 2018

ČR – USA 1:8 Siofok, HUN / BSWW tour /19. 08. 2018

Branka ČR: Vyhnal.

Futsal ČR ženy,  
Plážový fotbal Plážový fotbal



Základní kompetenční struktura FAČR  21. řádná Valná hromada26 27Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Základní kompetenční struktura FAČR

rozvoj fotbalu kancelářprávo finance a kontrolakomunikace bezpečnostčlenská práva účetnictví

SPoRtoVní Sekce 
PředSedA  

A MíStoPředSedoVé VV

SekRetARiát PředSedy  
VedoUcí kAnceláře

TOP  
rePrezenTAce marketing repremezinárodní styky IT

rozhodčí obchodKFS a OFS investice

futsal a plážový 
fotbal

sekretariát

soutěže marketing  
FAČr grouplogistika správa majetku

ženy lidské zdroje státní podpora

SekRetARiát FAČR 
GeneRální SekRetář

Sekce FinAncí  
A SPRáVy MAjetkU 

ředitel

Základní kompetenční struktura 
FAČR (schváleno VV FAČR 4. 2. 2019) 



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada28 29Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení rozvoje fotbalu

připomenout, že prvních pět týmů z umístění postupuje na FIFA 
mistrovství světa, které se ve druhé půlce roku uskuteční v Brazílii.
Reprezentace do 19 let se na Elitní fázi kvalifikace vydala do Anglie. 
Domácí, jako jasní favorité, prokázali svoji sílu hned v prvním utkání 
s českým týmem, a zvítězili 4:1. Další zápasy ale již nezvládli, naopak 
náš tým dokázal porazit nejprve Dánsko a pak také Řecko, shodným 
výsledkem 3:1. A díky výsledkům svých soupeřů slavil unikátní po-
stup. Mistrovství Evropy se odehraje v červenci v Arménii a soupeře 
se trenér Suchopárek dozví 31. 5. při losování v Jerevanu. Je třeba 
podotknout, že tuto situaci, kdy oba mládežnické týmy postoupily 
na finálový turnaj najednou, zažil český fotbal naposled v roce 2011. 
U17 se tehdy dokonce podařilo postoupit i na MS v Mexiku a U19 
přivezla z finálového turnaje v Rumunsku stříbrnou medaili.
U reprezentace do 20 let došlo také k personální změně. Trenér 
Krejčí se posunul k reprezentaci do 21 let a uvolnil místo pro nově 
příchozího Jiřího Žiláka. Ten dokončil ročník neoficiálního „Elite“ 
turnaje, kdy dokázal porazit Itálii na její půdě 1:0. Doma tým podlehl 
Holandsku, ale po počáteční nervozitě, která znamenala dva góly 
v české síti, se hráči přizpůsobili hře soupeře a naznačili kvalitu 
a potenciál, který, doufejme, využijí v nové sezóně. Soupeři zůstávají 
nezměněni, proto se můžeme opět těšit na zajímavá utkání.
Přehled výsledků všech mládežnických reprezentací U15 až U20 
naleznete v samostatné sekci.

Úsek talentované mládeže
Regionální fotbalové Akademie

Aktuální školní rok 2018/2019 je již třetím, v případě Plzně a Jihlavy 
čtvrtým, kdy mohou hráči v osmi regionech České republiky využívat 
služby Regionální fotbalové akademie FAČR.

1. RFA Plzeňského kraje – Plzeň

2. RFA Ústeckého kraje – Teplice

3. RFA Jihočeského kraje – České Budějovice

4. RFA kraje Vysočina – Jihlava

5. RFA Pardubického kraje – Pardubice

6. RFA Jihomoravského kraje – Brno

7. RFA Olomouckého kraje – Olomouc

8. RFA Moravskoslezského kraje – Karviná

Systém pro talentovanou mládež (U14 + U15), který kopíruje školní 
rok, je již nedílnou součástí a vrcholem fotbalové hierarchie žákov-
ské kategorie v jednotlivých krajích. Hlavním cílem je systematický 

výběr a centralizace talentovaných hráčů regionu do jedné základní 
školy. Sportovně vzdělávací program, který zajišťuje personál 
dosazený FAČR, nabízí rozšířený program až na 8 dopoledních a 8 
odpoledních hodin sportovní přípravy. Ta je krom fotbalu z velké 
části zaměřena na všesportovní a pohybovou průpravu, na správné 
návyky kondiční a kompenzační oblasti, která je v tomto citlivém 
věku výrazných fyziologických změn z pohledu trénovatelnosti velmi 
individuální. Náročný program přitom musí kluci absolvovat bez 
jakýchkoli úlev školního rozvrhu. Na vzdělání je kladen velký důraz 
a jeho bezproblémovost je jedním z kritérií vstupu a setrvání hráče 
v RFA. Čerpat i další služby v oblastech životosprávy, zdraví, psycho-
logie a internátu může až 50 hráčů, po 25 v obou kategoriích U14 
a U15. Vzájemným memorandem o spolupráci jsou náklady na RFA 
rozložené mezi krajské a městské samosprávy společně s FAČR.

V aktuálně probíhajícím školním roce 2018/2019 je do systému RFA 
zařazeno celkem 369 hráčů z 67 klubů.

Regionální aktivity
Kromě zajištění programu a jeho vedení v průběhu školního týdne 
má realizační tým RFA za úkol spoluprací s GTM KFS a GTM OFS 
organizovat a vést Regionální aktivity. Ty se skládají s otevřených 
tréninků v regionu pro kategorie U12 a U13, společných seminářů 
mládežnických trenérů v regionu, víkendového sledování utkání re-
gionálních klubů, organizování kempů, spolupráce na mezikrajských 
výběrech a akcích, účasti na vzdělávání trenérů Licencí B a C. Cílem 
těchto aktivit je propojovat mládežnické trenéry a kluby v regionu 
ke spolupráci, inspirovat a pomáhat v jednotné metodice kategorie 
mladších a starších žáků a dostatečně individualizovat skauting 
hráčů do RFA.
Každá RFA má ve svém programu i několik projektových akcí, které 
se každoročně opakují.

• Finální výběrový kemp hráčů U13 – 2. pololetí
• Brankařský kemp – 2. pololetí
• Adaptační kurz nových hráčů před začátkem školního roku – 

srpen, září
• Zahraniční zájezd, sportovně poznávací akce – podzim, zima
• Zimní soustředění všesportovně zaměřené – leden, únor
• Akademie cup o pohár Karla Poborského – červen
• Olympiáda v anglickém jazyce – v průběhu celého ŠR
• Sociální aktivity v daném regionu – v průběhu celého ŠR
• Ukončení ročníku a certifikace vystupujících hráčů z RFA – červen

Akademie cup
Poslední společnou akcí vystupujících hráčů z RFA kategorie U15 je 
červnový turnaj všech Akademií. Dvě šestičlenné skupiny pravidelně 
rozšiřuje stejná kategorie hráčů Sparty Praha, Slavie Praha a cílem 

k datu 1. 2. 2019 vzniklo na FAČR po reorganizaci „Oddělení 
rozvoje fotbalu“. Jeho pozornost je zaměřena na každou věkovou 
kategorii, tedy od dětí až po seniory. Stejně tak od fotbalu pro 
radost až po profesionální fotbal. Různorodost a především slo-
žitost práce tohoto oddělení spočívá v tom, že každá skupina má 
své cíle, priority, formy a metody práce. Oddělení rozvoje fotbalu 
se snaží vytvářet podmínky pro všechny tyto skupiny.

Nejvíce sledovaný je vždy systém podpory fotbalové talentované 
mládeže, s jednoduchým úkolem. Pracovat tak, aby nezapadl ani 
jediný fotbalový talent. Cílem je vytvořit systém středisek tak, aby 
v každém kraji byla minimálně jedna KA a v každém okrese mini-
málně jedno SpSM a SCM.
I proto FAČR v letošním roce dokončil nový systém finanční podpory. 
Jeden směr vede přes podporu fotbalových klubů. FAČR s pomocí 
licenčního řízení vybudoval jednotlivé stupně sportovní přípravy 
mládeže od SpSM, SCM až po KA.
Druhý směr podpory vede přes regiony, kde FAČR finančně 
a organizačně podporuje nejenom mistrovské, ale i nemistrovské 
soutěže. Mezikrajské fotbalové soutěže (MFS) jsou soutěže pro 
výběry okresních a krajských jedenáctek. Obdobně je podpora 
směřována k masovým školním turnajům. Příkladem je McDo-
nald’s Cup pro žákovskou kategorii a Turnaj Josefa Masopusta 
pro dorosteneckou kategorii. Vedle spousty jiných tyto akce řídí 
v každém kraji jeden zaměstnanec FAČR na plný úvazek, tzv. GTM 
KFS. V loňském roce, zatím na poloviční úvazek, FAČR vytvořila ob-
dobné pozice i v každém okrese, tzv. GTM OFS. Tímto je v okresech 
a krajích dokončena síť trenérů, kteří mají vytvořené podmínky 
pro podporu masového fotbalu – ať již na klubové úrovni nebo po 
linii školního fotbalu.
Vrcholem podpory regionálního fotbalu v kategorii U14 a U15 je sva-
zový projekt RFA, kde FAČR ve spolupráci s městy a regiony vytvořila 
komplexně nejlepší podmínky výchovy talentovaných fotbalistů 
v historii našeho fotbalu.
Všechna tato aktivita by měla vést k tomu, že příležitost uplatnit 
se dostane každý fotbalista. A je pak jen na něm samotném, zda 
se uplatní v profesionálním fotbale, nebo bude „jen“ aktivním 
fotbalistou až do pozdního věku, případně najde své uplatnění 
jako funkcionář, rozhodčí nebo divák v hledišti fotbalových 
utkání.
Fotbal je stále nejdostupnějším sportem v České republice. Aby 
byl v budoucnu stále nejmasovějším a pro děti i nejpřitažlivějším 
sportem v ČR, je nutné pokračovat ve spolupráci se školami a jejich 
učiteli TV. Bez zkvalitnění TV na školách, především na prvním 
stupni základních škol, však bude fotbal kulhat na jednu nohu. 
Prohloubení spolupráce s MŠMT je jednou ze základních priorit na-
stupujícího období. Podobně je kladem důraz na fotbal dívek a žen, 
kterou v nemalé míře podporují i projekty UEFA.

Další důležitou oblastí ORF je vzdělávání trenérů, které pokračuje 
ve vylepšování nabídky informací, seminářů a poskytování stáží pro 
trenéry všech úrovní. Systém školení a doškolení trenérů je dokon-
čen. Začíná jednoduchou formou e-learningového vzdělávání pro 
rodiče dětí a končí UEFA Profi Licencí proprofesionální trenéry.

Úsek mládežnických reprezentací
Úsek mládežnických fotbalových reprezentací prošel během sezóny 
2018/19 personální obměnou, přesto jsme se snažili o zachování 
naprosté kontinuity práce tak, aby všichni trenéři mohli pokračovat 
v úspěšně rozjeté sezóně. Trenérské obsazení jednotlivých týmů je 
následující:

U15 hlavní trenér Antonín Barák (do 31. 12. 2018),  
Václav Mrázek (od 1. 1. 2019)

U16 hlavní trenér Radek Bejbl

U17 hlavní trenér Václav Kotal

U18 hlavní trenér Luboš Kozel

U19 hlavní trenér Jan Suchopárek

U20 hlavní trenér Karel Krejčí (do 31. 12. 2018),  
Jiří Žilák (od 1. 1. 2019)

Jak bylo zmíněno, oba kvalifikační ročníky, U17 (2002) a U19 (2000), 
zahájily sezónu úspěšně. V první fázi kvalifikace si U17 v Albánii 
poradila se všemi soupeři (Albánie, Ázerbájdžán, Norsko) a se skóre 
9:0 suverénně postoupila z první pozice do Elitní fáze. U19 odehrála 
podzimní část na domácí půdě a po dvou vítězstvích (Lucembur-
sko, Makedonie) a jedné remíze (Chorvatsko) taktéž postoupila do 
jarních bojů. Z možné prozřetelnosti vyrazila U17 ještě v listopadu 
na turnaj do Irska, který měl být pro domácí organizační generálkou 
na květnové mistrovství Evropy. Zde se náš tým prezentoval velmi 
kvalitním výkonem. V prvním utkání remizoval s Německem 1:1, ve 
druhém porazil domácí Irskou republiku 3:2 a turnaj zakončil další 
remízou, tentokrát se silnou Anglií 0:0. Turnaj se hrál na hřištích, na 
kterých se odehrálo ME, stejně tak týmy byly ubytované v hotelu, 
ve kterém měli zázemí účastníci ME. Ze současného pohledu tak 
získala U17 cennou zkušenost. Na jaře totiž odjížděla do Holand-
ska na Elitní fázi kvalifikace jako jeden z favoritů. A tuto roli se jí 
podařilo naplnit. Po úvodních utkáních s Izraelem (1:0) a Severním 
Irskem (2:0) si zajistila s předstihem postup. V posledním utkání 
pouze nestačila na domácí Holandsko (2:5), přesto se mohla těšit, 
že si jako jeden ze 16 účastníků zahraje na UEFA ME U17 v Irsku. Také 
los finálového turnaje byl pro náš tým příznivý. Postupně se utkal 
s Belgií (3. 5.), s domácím Irskem (6. 5.) a s Řeckem (9. 5.). Nutno 

Oddělení  
rozvoje fotbalu



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada30 31Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení rozvoje fotbalu

Od roku 2010 je přidělování statutů a samotná činnost SCM 
nastavena Pravidly pro sportovní centra mládeže, která detailně 
popisují veškerá práva a povinnosti. Pravidla jsou rozdělena do 
pěti kategorií, dle kterých jsou SCM hodnocena a je kontrolována 
jejich činnost.

•	 Sportovní	kritéria
•	 Personální	kritéria
•	 Infrastrukturní	kritéria
•	 Legislativní	kritéria
•	 Finanční	kritéria

V intenzifikaci sportovních center mládeže (SCM) měla FAČR pro 
rok 2018 evidováno 45 sportovních center do 30. 6. 2018, 11 SCM 
pak od 1. 7. do 31. 12. 2018. Z původních SCM pak 10 získalo nejvyšší 
statut Klubové akademie, celkem tedy od 1. 7. 2018 fungovalo 11 
klubů s podporou dorostů (11 SCM + 10 KA). V těchto centrech je 
v současné době evidováno 774 fotbalistů. V roce 2019 je v plánu 
pokračovat s počtem maximálně 11 VSCM s nárokem na finanční 
podporu, další SCM budou přidělena v případě splnění podmínek 
dle Pravidel SCM.
Za činnost a chod SCM zodpovídá vedoucí trenér SCM, který je vázán 
smlouvou podepsanou s klubem. Každý klub v systému SCM má 
povinnost mít alespoň 4 dorostenecká družstva, tj. ročníky U16, U17 
a U19 s vlastními trenéry, ročník U18 může být veden trenéry, kteří 
působí u ostatních zmíněných ročníků.
V rámci FAČR patří SCM do oddělení Grassroots fotbalu, v rámci 
tohoto oddělení působí koordinátor SCM a SpSM p. Mgr. Michal 
Blažej, který zajišťuje průběh certifikačního řízení, komunikaci 
s kluby, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. Za komplexní 
činnosti SCM zodpovídají v jednotlivých krajích a okresech taktéž již 
zmiňovaní GTM.
FAČR pravidelně pořádá setkání všech organizačních pracovníků 
SCM, na kterých jsou diskutována odborná koncepční témata, je 
probírána veškerá organizační struktura fungování SCM. Dalším 
termínem pro setkání zástupců SCM je 2. polovina roku 2019.
Každý oddíl, který je členem FAČR a jeho tým dospělých hraje 1. 
nebo 2. nejvyšší soutěž, má možnost se přihlásit do licenčního ří-
zení SCM, které probíhá jednou za dva roky vždy od ledna do června 
příslušného roku. Návrh na přidělení statutu SCM dává na základě 
získaných bodů v certifikačním řízení koordinátor SCM FAČR, roz-
hodnutí o přidělení poté schvaluje Komise mládeže FAČR, Tribunál 
talentované mládeže a finálně pak Výkonný výbor FAČR. Při přidě-
lování statutů SCM je dodržováno regionální pravidlo, tj. v každém 
kraji může být maximálně počet 3 SCM nebo Klubových akademií, 
zohledňován je i tzv. regionální princip pro zajištění kvalitní práce 
s mládeží rovnoměrně po celé ČR.

Sportovní střediska mládeže (SpSM)

Od roku 2010 je přidělování statutů a samotná činnost SCM nasta-
vena Pravidly pro sportovní centra mládeže, která detailně popisují 
veškerá práva a povinnosti. Pravidla jsou rozdělena do pěti katego-
rií, dle kterých jsou SCM hodnocena a je kontrolována jejich činnost.

•	 Sportovně	výchovná	kritéria
•	 Personální	kritéria
•	 Sportovní	třídy
•	 Ženský	fotbal
•	 Infrastrukturní	kritéria
•	 Legislativní	kritéria
•	 Finanční	kritéria

V intenzifikaci sportovních středisek mládeže (SpSM) měla FAČR pro 
rok 2018 evidováno 60 sportovních středisek mládeže spolupracu-
jících se základními školami s rozšířenou výukou tělesné výchovy 
do 30. 6. 2018. Od 1. 7. do 31. 12. 2018 pak došlo k navýšení počtu 
SpSM o 30, z původních SpSM pak 10 získalo nejvyšší statut Klubové 
akademie, celkem tedy od 1. 7. 2018 fungovalo 90 klubů s podporou 
přípravek a žáků (80 SpSM + 10 KA). V těchto SpSM je v současné 
době evidováno 11 123 chlapců a dívek. V roce 2019 je v plánu po-
kračovat s počtem 80 SpSM (50 SpSM + 30 SpSM OFS) s nárokem na 
finanční podporu, od 1. 7. 2019 je v plánu navýšení počtu SpSM na 
90 (50 SpSM + 40 SpSM OFS), tj. navýšení o 3 600 000 Kč oproti roku 
2018. Dojít by mělo také k navýšení měsíčního příspěvku z 35 000 na 
60 000 u SpSM a z 15.000 na 30 000 u SpSM OFS, tj. navýšení o 10 
200 000 Kč oproti roku 2018. V těchto střediscích působí největší 
počet trenérů, na jejichž odměny by byly příspěvky využity.
Za činnost a chod SpSM zodpovídá vedoucí trenér SpSM, který je 
vázán smlouvou podepsanou s klubem. Každý klub v systému SpSM 

jsou dva zahraniční týmy. Turnaj putuje každoročně po různých 
městech, kde fungují RFA, a splňuje ty nejvyšší parametry jak 
organizační, sportovní, tak společenské. V roce 2017 se odehrál první 
ročník v Českých Budějovicích, kde se stala vítězem RFA Moravsko-
slezského kraje, v roce 2018 hostila turnaj Plzeň a nejúspěšnější 
byli hráči skotského FC Glasgow Rangers. Na konci školního roku 
2018/2019 bude třetí ročník turnaje o pohár Karla Poborského hostit 
ve dnech 16. až 19. června 2019 město Olomouc.

Olympiáda v anglickém jazyce
FAČR si napříč všemi RFA organizuje každý rok celoroční jazykovou 
soutěž v AJ, do té se mohou přihlásit na začátku školního roku 
všichni hráči RFA. Ti pak v průběhu roku každý týden dostávají 
prostřednictvím webových stránek RFA nabídku slovíček a frází 
v angličtině, ze kterých průběžně píší testy. Ti nejlepší se sejdou na 
jaře v Praze, absolvují společný trénink vedený v AJ a píší finální 
jazykový test a podstupují rozhovory. Vítězové se pak mohou těšit 
na zahraniční zájezd a utkání některého z velkoklubů. Loni i letos 
pomohl zorganizovat několikadenní akci pro vítěze olympiády Pavel 
Nedvěd. Nejlepší angličtináři navštívili zápasy italského Juventusu, 
navíc měli možnost sejít se s držitelem Zlatého míče a nasát atmo-
sféru slavných profesionálů.

Klubové akademie

V sezóně 2017/2018 byla otevřena pilotní Klubová akademie ve 
spolupráci FAČR a FC Viktorie Plzeň. Ta je nutnou návazností na 
RFA, aby centralizace nejtalentovanějších hráčů a jejich rozvoj 
v komplexním programu služeb a požadavků mohly pokračovat 
i po přechodu hráčů z žákovských kategorií do dorosteneckých 
a ze základních škol na školy střední. Statut Klubové akademie 
má navíc kritéria i v kategoriích přípravek a mladších žáků, aby 
společně s RFA došlo ke kontinuálnímu a ucelenému programu 
hráčů ve všech kategoriích a propojení regionálního prostředí 
s profesionálním.
Nadstavba kritérií u Klubových akademií oproti dosavadních SpSM 
a SCM je náročnost požadavků na:

• Personál – profesionální trenéři, trenéři brankařů, kondiční 
trenér, fyzioterapeuti

• Sport – rozšířený sportovní program
• Zdraví – řízená životospráva, preventivní a kompenzační pro-

gram, testování
• Vzdělání – úzká spolupráce se školami, individuální přehled 

o výsledcích hráčů, podpora vzdělání
• Internát – zajištění ubytování a stravy pro hráče z větších vzdáleností

Od sezóny 2018/2019 byl statut Klubových akademií rozšířen i na 
další kluby, které dnes plní roli deseti vrcholových center výchovy 
fotbalové mládeže v ČR.

1. FC Viktoria Plzeň

2. FK Teplice

3. Dynamo České Budějovice

4. FC Vysočina Jihlava

5. FK Pardubice

6. FC Zbrojovka Brno

7. SK Sigma Olomouc

8. FC Baník Ostrava

9. SK Slavia Praha

10. AC Sparta Praha

V září 2018 také proběhl v Českých Budějovicích první společný 
seminář zástupců Klubových akademií. Za účasti reprezentačních 
trenérů mládežnických celků a vedení Úseku Akademií se nastavil 
formát těchto seminářů. Ty by měly být věnovány společnému 
propojení základních principů sportovní výchovy v jednotlivých 
mládežnických kategoriích, vytvoření společného kodexu a kultury 
spolupráce, tak samotným ukázkám specifických cvičení a her, 
včetně jejich vedení. Další seminář Klubových akademií proběhl na 
konci dubna 2019 v zázemí klubu FC Viktoria Plzeň.

Úsek grassroots fotbalu
Sportovní centra mládeže (SCM)

 

Oddělení  
rozvoje fotbalu



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada32 33Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení rozvoje fotbalu

nérů mládeže KFS i OFS je pak v plánu vždy dvakrát ročně, aby byla 
zajištěna co největší jednotnost v metodice fotbalových tréninků 
a hodin školní tělesné výchovy, což jsou nejdůležitější části činností 
těchto trenérů, kterých aktuálně působí po České republice 74.

Můj první gól

Můj první gól je projekt 
zaměřený na začínající mladé 
fotbalisty a fotbalistky, zejména 
pak na kontinuální podporu 
náborové činnosti fotbalových 
klubů a fotbalové mládeže 
v České republice. Dále také na 
pozitivní PR fotbalu v České 
republice. V roce 2015 byl Můj 
první gól vyhlášen nejlepším 
evropským Grassroots projek-
tem ze strany UEFA.

Projekt se skládá z následujících pilířů:

• Měsíc náborů (náborové akce ve fotbalových klubech) – každo-
ročně organizováno v květnu a září, kdy do řad FAČR přibyde cca 
8 000 nových členů (cca 2 000 květen a cca 6 000 září) ve věku 
5-11 let, na které je akce zaměřena.

• Příběhy prvních gólů (příběhy známých osobností) – natočeno už 
více než 160 medailonků

• Fotbalový balíček (startovací vybavení pro malé fotbalisty). 
V sezóně 2014/2015 obdrželo balíček 6 405 dětí ve věku 7 let, stále 
aktivních hráčů je z nich pak 5 450 dětí. Sezóna 2015/2016 má 
tato čísla 7948/7297, sezóna 2016/2017 pak 7072/6641 a sezóna 
2017/2018  4820/4769. Celkově tedy bylo za dobu trvání projektu 
rozdáno 26 245 balíčků, 24 157 dětí je pak stále aktivních, což je 
92 % hráčů, kteří obdrželi balíček od roku 2014.

• Trénuj (koncepce práce s dětmi, materiály pro inspiraci trenérů 
a rodičů) – videa již zhlédlo přes 110 000 lidí

• Škola v pohybu (podpora všeobecného pohybového rozvoje dětí 
v ZŠ a MŠ) – v roce 2018 proběhlo přes 900 návštěv na ZŠ a MŠ, 
do kterých bylo zapojeno více než 32 000 tisíc dětí a přes 3 200 
učitelů a učitelek tělesné výchovy. Zároveň na konci roku 2018 
a v 1. pololetí roku 2019 již proběhlo 18 půldenních teoreticko-
-praktických seminářů pro učitele TV, kterých se aktivně zúčast-

nilo 600 učitelů. Ve 2. polovině roku 2019 jsou pak další semináře 
plánovány po jednom v každém kraji.

• Strava (podpora správných stravovacích návyků mladých fotba-
listů, inspirace), zatím natočena 4 videa

• Kluby (propagace činnosti a fungování neprofesionálních klubů), 
zatím natočena 4 videa

Grassroots leader certifikát

Fotbalová asociace České republiky si velmi váží energie, kterou 
věnují práci s našimi nejmenšími fotbalisty jejich rodiče a množství 
dobrovolníků a nadšenců. Proto FAČR chtěla v této nelehké práci 
podat pomocnou ruku a od dubna 2017 nabídla všem bez rozdílu 
a zcela zdarma základní stupeň trenérského vzdělání Grassroots 
leader certifikát, vycházející názvem i obsahem z trenérských kon-
vencí UEFA. Certifikát je zaměřen na děti, které s fotbalem začínají, 
nebo nedávno začaly. Jedná se především o kategorie předpřípravek 
a přípravek, tedy děti zhruba od 5 do 11 let věku.
V rámci této online licence uchazeči naleznou základní tematické 
celky, které by měl každý začínající trenér znát. Vše je připraveno 
v co nejstručnější formě, ale zároveň v souvislostech, které jsou pro 
správnou výchovu velmi důležité. Nejde jen o organizaci tréninku, 
ale třeba i to, jak s dětmi mluvit a jak se k nim chovat nebo jak 
jejich rodičům pomoci nastavovat správnou životosprávu, co si vzít 
k pití, jaké mít kopačky a jak dětem komplexně pomáhat v jejich 

má povinnost mít alespoň 4 žákovská družstva, tj. ročníky U12, U13, 
U14, U15 a 3 přípravková družstva (U9–U11).
V rámci FAČR patří SpSM do oddělení Grassroots fotbalu, v rámci 
tohoto oddělení působí koordinátor SCM a SpSM p. Mgr. Michal 
Blažej, který zajišťuje průběh certifikačního řízení, komunikaci 
s kluby, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. Za komplexní 
činnosti SpSM zodpovídají v jednotlivých krajích a okresech taktéž 
již zmiňovaní GTM.
FAČR každoročně pořádá setkání všech organizačních pracovníků 
SpSM, na kterých jsou diskutována odborná koncepční témata, je 
probírána veškerá organizační struktura fungování SCM. Poslední 
setkání proběhlo ve dnech 26. a 27. listopadu 2018 ve sportovním 
centru Nymburk, kde byly hlavním tématem koncepce a trendy 
výchovy mládeže, pravidla pro získání statutu SCM a SpSM, výchova 
talentovaných hráčů směrem k reprezentačním výběrům ČR a čin-
nost GTM KFS a OFS.

Seminář trenérů talentované mládeže

 

Fotbalová asociace České republiky uspořádala na konci listo-
padu 2018 v Nymburku tradiční setkání zástupců klubů se statutem 
Sportovních středisek mládeže. Semináře se zúčastnili i krajští 
Grassroots trenéři mládeže, ale i nedávno zavedení Grassroots tre-
néři mládeže OFS, kteří na okresní úrovni pomáhají těm nejmenším 
klubům i školám s vedením tréninkových jednotek i hodin tělesné 
výchovy.
Do Nymburku tak dorazily téměř tři stovky trenérů mládeže, mezi 
kterými nechyběli ani zástupci Regionálních fotbalových akade-
mií v čele s jejich šéftrenéry či vedoucí trenéři žáků a přípravek 
Sportovních středisek mládeže. Jednalo se tak o historicky největší 
setkání fotbalových trenérů mládeže v rámci České republiky.
Semináře se zúčastnil i nový ředitel oddělení rozvoje fotbalu FAČR 
Jiří Kotrba, který představil další plány a cíle v oblasti mládeže.

„Koncepce mládeže je nastavena velmi dobře a není třeba na ní 
něco měnit, musíme ale zachovat propojenost mezi jednotlivými 
projekty, abychom vytvářeli hráče, kteří mají fotbal rádi, a v té 
vrcholové sféře abychom připravovali hráče, kteří budou konku-
renceschopní ve světě,“ přiblížil své vize Jiří Kotrba.
A náplň listopadového semináře? Především seznámení se se Stra-
tegickým plánem Sportovně technického oddělení FAČR a dalšími 
novými trendy ve výchově a všeobecném sportovním rozvoji mla-
dých hráčů. Součástí programu byly i tři praktické ukázky tréninko-
vých jednotek. První z nich, před téměř třemi stovkami přihlížejících 
ve sportovní hale v Nymburku, vedla Kristýna Špinková, instruktorka 
tzv. Fotbal aerobiku, tedy cvičení, které spojuje prvky tradičního 
aerobiku s využitím fotbalového míče. Poté se trenéři rozdělili 
dle svého zaměření a pod vedením profesionálních trenérů FAČR 
sledovali ukázkové tréninkové jednotky zaměřené na přípravky ve 
sportovní hale a trénink mladších žáků v mrazivém počasí na místní 
umělé trávě. V trénincích byly zakomponovány a diskutovány pře-
devším aktuální trendy ve výchově mládeže. „Trendem je hodně hry 
tak, aby byla zapojena hlava, rychlé a samostatné rozhodování, 
ale potřebujeme i tu technickou dokonalost, takže patří sem i dril, 
který ale jde udělat i zábavnou formou, která hráče k činnosti mo-
tivuje,“ řekl k náplni ukázkových tréninků Antonín Plachý, vedoucí 
trenérsko-metodického úseku FAČR.
Na tuto tradiční akci pak druhý den plynule navázal seminář pro 
zmiňované Grassroots trenéry mládeže OFS, kteří se v tomto složení 
setkali již podruhé. Důležitým bodem programu byla vzájemná 
inspirace, kdy samotní GTM OFS prezentovali své dosavadní zkuše-
nosti a aktivity v rámci jejich činností s cílem obohatit své kolegy 
a případně implementovat fungující aktivity do dalších okresů.
Často se diskutovalo také o úspěšném projektu Škola v pohybu, 
na němž se Grassroots trenéři FAČR aktivně podílejí tím, že v rámci 
návštěv ve školách pomáhají s představením moderních prvků v ho-
dinách tělesné výchovy se zaměřením na všeobecnou pohybovou 
průpravu.
V nymburském sportovním centru se do ukázkových hodin tělesné 
výchovy aktivně zapojily také samotné děti ze základních škol 
z Nymburka a Českého Brodu. To vše znovu pod vedením trenérů 
fotbalové asociace a také za dohledu samotných učitelů, kteří byli 
z hodin nadšení a potvrdili, že získané postřehy mohou okamžitě 
využít ve vlastních hodinách tělocviku.
„Tyto semináře jsou skvělou příležitostí, jak se potkávat s trenéry 
mládeže, kteří mají možnost ovlivňovat prostředí v jejich klubech, 
okresech, ale i krajích. Můžeme jim předávat informace o strategii 
fotbalové asociace a sjednocovat metodiku práce s mládeží tak, 
abychom všichni šli co nejvíce jedním směrem,“ dodal na závěr 
k seminářům Michal Blažej z Grassroots úseku FAČR.
Semináře sportovních středisek mládeže budou nadále tradičně po-
kračovat jednou ročně, interní setkávání a vzdělávání Grassroots tre-

Oddělení  
rozvoje fotbalu



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada34 35Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení rozvoje fotbalu

je další strategie, a tito lidé pak mohou společné vize a projekty 
přenést k nim do krajů a okresů. Představená témata byla z ob-
lasti členství, kde jsme měli možnost vidět srovnání počtu hráčů 
a členů za poslední roky v krajích a okresech, k vidění byly novinky 
v projektu Můj první gól, dále nedávno spuštěný licenční systém 
neprofesionálních klubů, informace o vzdělávání trenérů, sociální 
projekty, přednáška Originální hráč, program byl celkově velice 
pestrý,“ přiblížil obsah a smysl konference Otakar Mestek, vedoucí 
úseku Grassroots.
„Témata konference jsou zvolena především pro pomoc krajům 
a okresům a je hrozně důležité, abychom spolupracovali všichni 
společně. Některé příspěvky zástupců právě přímo z krajů a okresů 
byly úžasné a inspirativní,“ doplnil Michal Blažej z Grassroots úseku 
FAČR a jeden z organizátorů akce.
Konference se zúčastnili i někteří předsedové krajských fotbalových 
svazů, mezi nimi podruhé nechyběl ani Karel Kula z Moravskoslez-
ského kraje, který akci také zhodnotil. „Určitě zde bylo k vidění 
mnoho inspirace pro všechny, programy FAČR jsou velmi dobré 
se zaměřením od dětí až po seniory a opravdu je vidět kus práce, 
který se v této oblasti udělal za dva roky od minulé Národní 
Grassroots konference.“

Druhá krajská konference grassroots

Ve všech čtrnácti krajích se během měsíců září a října 2019 usku-
teční 2. Krajské Grassroots konference zaměřené na rozvoj mládež-
nického a neprofesionálního fotbalu. Krajské Grassroots konference 
budou informacemi navazovat na 2. Národní Grassroots konferenci, 
která proběhla v září roku 2018 ve sportovním centru Nymburk.
„Tyto konference organizujeme především proto, abychom infor-
mace z Fotbalové asociace přenášeli do všech regionů a především 
klubů. Konference slouží i k vyměňování nápadů, projektů, vzá-
jemné inspiraci a nastavení případné další spolupráce. Věříme, že 
to je další pozitivní krok k rozvoji fotbalu na krajských a okresních 
úrovních,“ řekl vedoucí Grassroots úseku FAČR Otakar Mestek.

Dvanáctá UEFA grassroots konference

V běloruském Minsku se ve dnech 10.–14. června 2019 uskuteční již 
12. UEFA Grassroots konference pro zástupce všech 55 členských 
asociací UEFA. Za FAČR se akce zúčastní Otakar Mestek, vedoucí 
Grassroots úseku, dále Michal Blažej v pozici Grassroots manažera 
FAČR a Stanislav Duben, Grassroots trenér mládeže pro krajský 
fotbalový svaz Vysočina.
Hlavními tématy konference bude tzv. Grassroots charta UEFA 
a strategické plánování v oblasti rozvoje klubů, školního fotbalu 
a zlepšování vzdělávání trenérů. Grassroots charta je zaměřena 
na pět hlavních bodů pod zkratkou GREAT, tedy Growth – růst, 
Retention – udržení, Education – vzdělávání, Always fair play – vždy 
fair play a Terms – podmínky pro rozvoj fotbalu. Na těchto pěti 
pilířích musí jednotlivé asociace neustále pracovat a jednou za tři 
roky pravidelně vykazovat aktuální výsledky, podle kterých jsou dále 
hodnoceny odpovídajícím stupněm kvality. Ty jsou aktuálně tři, a to 
zlatá, stříbrná a bronzová úroveň. Na základě uděleného stupně 
kvality jsou jednotlivé asociace i finančně ohodnocovány, FAČR je 
v současné době na stříbrné úrovni.

Grassroots trenéři mládeže KFS a OFS

Pro podporu regionálního fotbalu fungují v rámci KFS a OFS tzv. 
Grassroots trenéři mládeže (GTM), kteří vytvářejí výrazný potenciál, 
pracují jako realizační složka KM FAČR zajišťující logistiku, organizaci 
a tvorbu akcí KM FAČR, především turnajů a soutěží, metodiku práce 
s talentovanou mládeží v rámci KFS, osvětu a propagaci fotbalu 
v mateřských školkách a základních školách a jsou k dispozici pro 
kluby z regionu formou ukázkových tréninků a vzdělávání trenérů. 
Jejich úloha v systému práce s talentovanou mládeží v rámci FAČR 
je nezastupitelná, organizačně a metodicky jsou řízení pracovníky 
úseku Grassroots fotbalu FAČR (Otakar Mestek, Roman Vonášek, 

sportovní radosti. Záměrně není uváděno pouze „fotbalové radosti“, 
protože v těchto úvodních letech je velmi důležité, aby se děti ne-
zaměřovaly pouze na jeden sport, ale aby měly různorodé a pestré 
zážitky a dovednosti.
Za dva roky fungování je v systému registrováno více než 10 000 
zájemců o toto základní trenérské vzdělání a více než 6 500 už 
jsou úspěšnými držiteli. Certifikát se už také stal i nedílnou sou-
částí vyšších trenérských licencí.

Licenční systém neprofesionálních klubů

 

Tento systém slouží pro transpa-
rentní rozdělení neprofesionálních 
klubů dle kvality jejich činnosti. 
V rámci systému jsou pevně 
stanovená kritéria, podle kterých 
jsou jeden ze čtyř stupňů kvality 
a výsledný certifikát udělovány. 
Databáze hodnocených klubů je 
veřejně dostupná, veřejnost má 
tedy možnost informovanosti 
o kvalitě klubů. Systém by měl pro 
kluby přinášet i určitou prestiž 
a nastavovat zdravé soutěžní 

prostředí, ve kterém se budou kluby samy chtít zlepšovat ve své 
činnosti a posouvat se na vyšší úroveň. Kluby mají také možnost 
větší informovanosti a námětů ke zkvalitnění své činnosti. 
Spolupráce, konzultace a kontrola týkající se systému je významnou 
součástí činnosti GTM KFS a GTM OFS. Kluby mají povinnost 
aktualizovat údaje každý rok alespoň 1×.

Vzhledem k rozdílnosti možností jednotlivých klubů se samo-
zřejmě nepočítá s tím, že by všechny kluby mohly dosáhnout na 
nejvyšší úroveň hodnocení, postupně bychom ale rádi snižovali 
počet klubů s nejnižším hodnocením Grassroots, které ale i přesto 
bude pro některé kluby reálným maximem hodnocení. Jedná se 
především o kluby v malých obcích, které ale neodmyslitelně 
patří do fotbalového prostředí a tvoří základ pyramidy systému.

Hodnocená kritéria:

1. ÚDAJE O KLUBU

2. SOUTĚŽE

3. POČET HRÁČŮ

4. TRENÉŘI

5. INFRASTRUKTURA

6. AKCE A AKTIVITY

7. SPOLUPRACUJÍCÍ SUBJEKTY

Druhá národní konference grassroots

 

Ve sportovním centru Nymburk proběhla v září 2018 2. Národní 
Grassroots konference FAČR, která se opět zaměřila na rozvoj mlá-
dežnického a neprofesionálního fotbalu v České republice.
Více než 170 účastníků z řad zástupců Fotbalové asociace ČR a kraj-
ských a okresních fotbalových svazů se sešlo na již druhé Národní 
Grassroots konferenci, která se opět zaměřila na témata, která by 
měla být vzájemnou inspirací v rozvoji mládežnického a neprofe-
sionálního fotbalu napříč celou Českou republikou. „Tato konfe-
rence je skvělá platforma pro setkání nejdůležitějších lidí z krajů 
a okresů, kterým tak může Fotbalová asociace představit, jaká 

Oddělení  
rozvoje fotbalu



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada36 37Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení rozvoje fotbalu

SVĚTOVÉ HNUTÍ SPECIÁLNÍCH OLYMPIÁD – SPECIAL OLYMPICS 
EURASIA REGION:
•  Being a Leader of Inclusion in European Football 2017–2018 

(mezinárodní ocenění za největší progres při spolupráci na 
fotbalových projektech)

ČESKÝ KLUB FAIR PLAY
• Hlavní cena za čin – záchrana života malého fotbalisty (ocenění 

v jedné ze tří hlavních kategorií získala nominace z plzeňského KFS)

SPECIÁLNÍ OLYMPIÁDY
• Evropská fotbalová konference - spolupráce UEFA, FAČR a Speci-

álních olympiád – 12/2018
• Postup a reprezentace na Světových hrách v Abu Dhabí – 03/2019

 

Na pozici manažerky sociálních projektů FAČR je od 1. 9. 2016 
Michaela Veselá.

Částka, kterou FAČR sociální projekty každoročně podporuje, činí 
přibližně 1,5 milionu korun.

„Je skvělé, že fotbalová asociace dlouhodobě podporuje takovou 
šíři sociálních projektů. Mimo toho, že tímto způsobem po-
máháme potřebným, tak zároveň propagujeme sport a fotbal 
zejména. Osobně mě velmi mě těší, že jsme schopni naše stávající 
aktivity smysluplně propojit, jako i v případě nové spolupráce 
s Linkou bezpečí. Manuál pro fotbalové trenéry, který jsme 
společně s odborníky z Linky bezpečí a našimi trenéry připravili, 
je zatím velmi pozitivně přijímán a osobně ho považuji za velmi 
vydařený a smysluplný. Stejně jako u dalších projektů pracujeme 
na tom, aby děti pravidelně sportovaly, fotbal je bavil a přiná-
šel jim radost do života,“ uvedla manažerka sociálních projektů 
Michaela Veselá.

„Fotbalová asociace České republiky odvádí v rámci sociálních 
projektů dlouhodobě skvělou práci a řadí se mezi firmy s velkou 
společenskou odpovědností. Vedle řady sportovních úspě-
chů v této oblasti jsme v poslední době zaznamenali i mnoho 
ocenění. Je to pro nás samozřejmě dobrá zpětná vazba o práci 
našeho Grassroots úseku, a také to může přispět k lepší image 
pro fotbal v České republice,“ dodal Otakar Mestek, vedoucí 
Grassroots úseku FAČR.

Michal Blažej) a přijímají úkoly od vedení ORF, KM FAČR a jednotlivých 
KFS. V 1. pololetí roku 2019 bylo aktivních 14 GTM KFS a 74 GTM OFS.
Se všemi GTM jsou realizovány pravidelné porady a pracovní semi-
náře. Porady s GTM KFS se konají minimálně 1× za tři měsíce, s GTM 
OFS pak 1x za půl roku. Na poradách a pracovních seminářích jsou 
vždy přítomni pracovníci oddělení rozvoje fotbalu, tj. ředitel ORF, 
zástupci úseku Grassroots fotbalu, KM FAČR a podle potřeby pra-
covníci trenérsko-metodického úseku (TMÚ), Legislativně právního 
oddělení (LPO) FAČR a TOP soutěží.
Společně s kluby GTM hledají cesty, jak zvýšit a následně udržet 
členskou základnu, důležitou součástí jejich práce je i vzdělávání 
a inspirace trenérů, učitelů tělesné výchovy, ale i rodičů. Výrazně tak 
doplňují a podporují činnost již dlouhá léta fungujících 14 krajských 
Grassroots trenérů mládeže (GTM KFS) FAČR.

„Na této úrovni chceme vyjít vstříc klubům a být jim k dispozici, 
především pak ale vytvářet prostředí, které děti povede k pohybu. 
Avšak takové prostředí, kde budou děti muset i samy tvořit a pře-
mýšlet a ne, že jim stále budeme říkat, co a jak mají dělat. I tento 
přístup nám pak může děti od sportu odrazovat, protože děti 
potřebují také určitou svobodu v rozhodování,“ přiblížil filosofii 
fungování GTM Jiří Kotrba, ředitel oddělení rozvoje fotbalu FAČR.
„Okresní trenéři mládeže jsou součástí strategického plánu FAČR, 
působit jich v ČR bude až 80, a doplnili tak všechny projekty a my-
šlenky, které jsme za poslední roky realizovaly. Jejich náplní práce 
bude komplexní servis pro kluby v jejich okrese tak, abychom 
společnými silami dokázali být nápomocni v základních patrech 
fotbalu,“ řekl Otakar Mestek, vedoucí Grassroots úseku FAČR.
„Abychom zajistili jednotný přenos myšlenek do klubů, s těmito 
trenéry pravidelně absolvujeme interní školení, a to jak teoretické, 
tak i praktické, včetně vyhodnocování činnosti, aby naše společná 
práce byla co nejvíce efektivní. Samozřejmě se zajímáme i o názory 
přímo z okresů a krajů od předsedů, ale i z jednotlivých klubů“ 
doplnil Michal Blažej, Grassroots manažer fotbalové asociace.

Sociální projekty FAČR

Fotbalová asociace České republiky pořádá a dlouhodobě podpo-
ruje mnoho sociálních projektů, které nabízí možnost hrát fotbal 
všem, bez ohledu na pohlaví, věk, rasu nebo zdravotní stav.
Na území celé ČR, ale i za hranicemi, probíhají akce, kdy fotbal nebo 
futsal hrají hráči s tělesným nebo mentálním postižením, ale i lidé 
bez domova nebo sociálně vyloučení.

FAČR při pořádání těchto akcí spolupracuje s mnoha organizacemi, 
které mají podporu sociálních projektů jako primární cíl. Pro nás je 
tato spolupráce naopak velmi přínosná, prestižní a přináší možnost 
zajímavých společných projektů i cenných zkušeností, a hlavně 
propojení s fotbalem. Jedná se například o Český svaz zrakově 
postižených sportovců, Český svaz neslyšících, Sananim, České hnutí 
speciálních olympiád, dětské domovy, Linku Bezpečí, Český klub Fair 
play a další.

SOCIÁLNÍ AKTIVITY FAČR zAHRNUjÍ TYTO OBLASTI:

•	 Nevidomí
•	 Neslyšící
•	 Dlouhodobě	závislí
•	 Duševně	nemocní	
•	 Mentálně	postižení
•	 Romové
•	 Fair	Play
•	 Veteráni	40+
•	 Senioři	60+	/	walking	football
•	 Děti	z dětských	domovů
+	nově	v roce	2018:
•	 Linka	Bezpečí	–	Manuál	pro	fotbalové	trenéry
•	 Český	klub	fair	Play	–	Nominace	na	cenu	ČKFP

Každá z uvedených oblastí obsahuje samostatné projekty, turnaje 
nebo akce, kdy hendikepovaní hrají fotbal nebo futsal, nebo jsou 
tyto sporty předmětem terapií a sociálního začleňování.

ÚSPĚCHY A OCENĚNÍ V LETECH 2017 – 2018

NADACE UEFA FOUNDATION FOR CHILDREN
• Projekt roku 2017 – Dětský domov cup
• Projekt roku 2018 – Speciální olympiády

FAČR
• Sociální akce roku 2018 – Walking football

Oddělení  
rozvoje fotbalu



Oddělení rozvoje fotbalu  21. řádná Valná hromada38 39Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení fotbalu žen

Úsek trenérsko-metodický
TMÚ a vzdělávání trenérů doznalo v roce 2019 opět organizační 
a personální změny.

Na návrh reprezentačních trenérů A týmu, vznikla analytická sku-
pina, tvořená zaměstnanci TMÚ pod vedením Vernera Ličky, která 
se zabývá analýzou hry soupeřů reprezentačního A týmu. Zásadní 
výhodou může v tomto směru být přenos poznatků do vzdělávání, 
ale i šetření nákladů na externisty. Tento vývoj následuje světový 
trend využití dat.

V organizaci trenérských licencí na úrovni okresů a krajů, došlo 
ke změně, že lektory od 1. 4. na těchto licencích platí FAČR ze svého 
rozpočtu a kurzovné od trenérů zůstávají na účtech KFS či OFS, 
podle organizace v dané kraji. Na krajích a okresech tak zůstávají 
peníze vybrané od trenérů a mohou být použity tak, aby trenérství 
na těchto úrovních mělo co nejvyšší úroveň.
Personální změny u nižších licencí na krajích a okresech, jsou čás-
tečné. V roli lektorů FAČR pokračují Milan Šimoníček a Slávek Ondra, 
od 1. 7. 2019 nastupuje Daniel Franc a další 1–2 lidi připravujeme. 
Lektoři FAČR zajišťují napříč republikou co největší sjednocení 
výkladu herní a tréninkové koncepce ve fotbalu dětí, kde se dá pro 
budoucnost nejvíce získat i ztratit

Na úrovni Regionálních akademií FAČR probíhá vnitřní vzdělávání, 
které je také přenášeno na trenéry menších klubů pomocí trenérů 
regionálních akademií. Již se také rozeběhlo vnitřní vzdělávání 
a ladění prostředí v klubových akademiích, tedy na úrovni dorostů 
a počítáme se souladem i v klubech, které „akademii FAČR“ v tento 
moment nemají. Akademiím a reprezentacím chce nově TMÚ nabíd-
nout spolupráci s psychologem pro vybrané hráče, což by navazovalo 
na práci psycholožky Marty Boučkové v regionálních akademiích.
Antonín Plachý jako člen vzdělávacího JIRA Panelu UEFA, se snaží 
propagovat českou trenérskou školu v zahraničí a obhajovat námi 
nastavené standardy na UEFA, v souladu s konvencí UEFA o vzdě-
lávání. V tomto roce opět budeme obhajovat kvalitu našich licencí 
a v květnu a na podzim přijede kontrola z UEFA. Kontrola programů 
licencí probíhá průběžně elektronicky.

Rozvrh akcí je veřejně vyvěšen na webu FAČR. V roce 2019 se roze-
běhly licence UEFA PRO, 2× UEFA A, licence kondiční trenér FAČR, 
trenér brankařů A licence. Dokončeny byly zkoušky UEFA B licence 
futsalu. Dále probíhají jednání na JIRA Panelu o statutu UEFA A li-
cence trenéra brankařů a dalších trendech vzdělávání napříč státy 
sdruženými UEFA.
Na úrovni krajů se na přelomu 2018/19 uskutečnilo 71 Kurzů C licencí 
FAČR, 14 UEFA Grassroots C a 14 UEFA B licencí.

Leader certifikát. Ve spolupráci s Grassroots oddělením byl vyroben 
a spuštěn e-learning, tedy forma elektronického vzdělávání a testo-
vání zejména pro začínající trenéry a rodiče. Za rok a půl jím prošlo 
10 000 uživatelů a certifikát získalo 6 600 lidí.

Na okresech působí okresní Grassroots trenéři mládeže, kteří by 
se pod vedením Krajských Grassroots trenérů mládeže měli starat 
o vzdělávání trenérů přímo v klubech a pomáhat v lepší organizaci 
a osvětě ve školkách a školách. Jsou hlavními nositeli projektu 
Škola v pohybu, podle připravené metodiky pro první stupeň ZŠ 
a mateřské školky.

Pod vedením Lektorů FAČR a Grassroots trenérů mládeže KFS je při-
pravován pravidelný jednodenní seminář C licence U14–U19, který 
bude navazovat na C licenci FAČR a bude zaměřen na kategorie 
starších žáků a dorostů, na úrovni okresního a krajského fotbalu. 
Zároveň s tím by se měly rozeběhnout Létající týmy trenérů 
zaměřené na tyto kategorie. FAČR chce těmito kroky více řešit situaci 
s prací s mládeží ve věkových kategoriích U14–U19 pro trenéry, pro 
které je studium UEFA B licence časově neřešitelné.

Web a metodická videa. Byla doplněna metodická řada videí herní 
koncepce mladších přípravek, starších přípravek a mladších žáků 
a byla vytvořena tréninková koncepce přípravek. Připravována je 
tréninková koncepce mladších žáků, starších žáků a herní koncepce 
starších žáků. Jde o provázání herních principů, které by měli trenéři 
hráče učit a přenášet je mezi tréninkem a zápasem. Připravovaná 
jsou videa brankářské koncepce.

Databáze	trenérů	a přihlašování	na	kurzy	a semináře směřuje 
opět ke změnám v elektronickém spravování, kdy se postupně 
bude přecházet ze stávajícího systému na jiný sytém, kvůli lepšímu 
propojení několika elektronických systémů FAČR.

Vedoucí: Martin	Drobný

Sekretář	soutěží	žen: Zdeněk Mužík

Reprezentace	žen: Lucie Martincová

Projektový	manažer: Jakub Tomek

UEFA	a FIFA: Nikola Mužíková

V roce 2018 jsme pokračovali v podpoře rozšiřování členské 
základny dívek a nedílnou součástí bylo zaměření se na trenéry 
mládeže pro dívčí družstva v sytému SpSM. V polovině roku se 
rozběhl projekt „dívčích šéftenérů“. Ve spolupráci s kluby jsme vyti-
povali trenéry, kteří začali dohlížet na výchovný proces WU18 a níže 
(žákyně, přípravky) hlavně v klubech první ligy dorostenek. Z osmi 
klubů se postupně zapojilo šest, jejichž spádovost zhruba odpovídá 
pokrytí celé ČR (Plzeň, Dukla, Hradec, Pardubice, Brno, Slovácko). 
Pomocí seminářů v těchto jednotlivých regionech se snažíme 
o vzdělávání trenérů a popularizaci ženského fotbalu.

Projekt krajských výběrů dívek WU13-U14 ve spolupráci s GTM a lo-
kálními trenéry pokračoval dalšími kempy a vyvrcholil 2. ročníkem 
„Talent Cup“ v Třebíči. Letos se finálový turnaj odehraje v Libe-
reckém kraji jako součást Her IX. letní olympiády dětí a mládeže 
2019 v Libereckém kraji, kde svůj výběr představí každý ze 14 krajů. 
Spolupráce bude pokračovat i s UEFA, která přinese podporu pro 
talentovanou mládež s vícedenními kempy směrem k výhledu pro 
reprezentaci WU15.

Tým ženské reprezentace zakončil rok 2018 a kvalifikační cyklus 
o MS ve Francii solidní remízou 1:1 na Islandu, když v předchozích 
zápasech doma porazil Faerské ostrovy i Slovinsko. Celkově obsadil 
ve skupině třetí místo, které však neznamenalo ani účast v baráži. 
Los další kvalifikace o ME žen určil Češkám v boji o postup Španěl-
sko, Polsko, Moldavsko a Ázerbájdžán. Finálový turnaj bude hostit 
v roce 2021 Anglie. Krátce po losu v Nyonu prošla ženská reprezen-
tace tradičním turnajem na Kypru v podobě utkání se Severní Ko-
reou, JAR, Finskem a Mexikem. Bilance 2-0-2 znamenala šesté místo.

Oba reprezentační výběry WU17 a WU19 opět postoupily do Elitní fáze 
kvalifikace ME. „Devatenáctka“ pod vedením trenéra Jiřího Saňáka 
skončila v cestě na Euro do Skotska v silné skupině druhá za postu-
pujícím Německem, když dokázala uspět s Rakouskem i Řeckem.

Výběr do sedmnácti let vedl v Elitní fázi nový trenér Jaroslav Hynek. 
Na miniturnaji v Portugalsku s bilancí jedné výhry (Sev. Irsko) 
a dvou porážek (Portugalsko, Francie) skončil ve skupině na třetím 
nepostupovém místě.

Novou hlavní trenérku má od léta 2018 také reprezentační družstvo 
WU15. Eva Šmeralová se s nejmladší reprezentací utkala v přípravě 
dle zvyku s okolními zeměmi (Polsko, Německo) a základ tohoto 
týmu se květnu představí na domácím WU16 Developmentu, který 
se bude hrát v Praze v sídle asociace na Strahově.

V anketě Fotbalistka roku zvítězila podruhé v kariéře Kateřina 
Svitková, která s mateřskou Slavií Praha došla do čtvrtfinále Ligy 
mistryň a po dvou letech tak z trůnu sesadila reprezentační ka-
pitánku Lucii Voňkovou. V kategorii Talent roku obhájila prvenství 
na Galavečeru Grassroots na pražském Žofíně Andrea Stašková. 
Trenérem roku ženského fotbalu se za rok 2018 stal Petr Vlachovský 
z 1. FC Slovácko.

K rozvoji grassroots aktivit ženského fotbalu v posledním roce 
přispělo rozšíření počtu mládežnických týmů, které se zapojují do 
soutěží organizovaných FAČR.

Oddělení  
rozvoje fotbalu

Oddělení  
fotbalu žen



Oddělení futsalu a plážového fotbalu  21. řádná Valná hromada40 41Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení futsalu a plážového fotbalu

Úspěchy na poli rozhodcovství a trenérství futsalu
V mezinárodní konfrontaci je český futsal úspěšný i díky standardně 
vysoké kvalitě futsalových rozhodčích. Na evropském šampionátu 
dosáhl dalšího významného ocenění náš dlouhodobě nejúspěšnější 
rozhodčí z listiny FIFA, Ondřej Černý, který byl pověřen řízením finále 
ME 2018 ve Slovinsku mezi týmy Portugalska a Španělska.
Komise futsalu dále usiluje o zkvalitnění trenérského vzdělávání 
futsalu. Po uspořádání prvního kurzu UEFA B licence vzdělávání 
trenérů futsalu ve spolupráci s oddělením trenérského vzdělávání 
FAČR v roce 2017 proběhl na půdě FAČR za účasti zástupců UEFA 
v roce 2018 tzv. Rozdílový kurz UEFA B licence vzdělávání trenérů fut-
salu. Po absolvování tohoto speciálního kurzu, určeného držitelům 
licence FAČR pro trenéry futsalu, čítá seznam trenérů s UEFA B li-
cencí futsalu již dvě desítky. Ve spolupráci s oddělením trenérského 
vzdělávání FAČR připravuje Svaz futsalu další projekty v rozvoji 
trenérského vzdělávání futsalu na domácí půdě.
V oblasti juniorských soutěží futsalu se tradičně Komise futsalu 
zaměřuje pouze na podporu činnosti juniorských týmů v klubech 
celostátních soutěží dospělých, a to v mládežnických kategoriích 
U17 a U19. Kromě těchto klubových soutěží rozvíjí KF rovněž projekt 
Středoškolské futsalové ligy a Školské futsalové ligy, do kterého se 
pravidelně zapojuje až 900 týmů ze všech regionů ČR.
Komise futsalu se bude v dalším období nadále zaměřovat na rozší-
ření soutěžní struktury a koordinaci činnosti v jednotlivých regionech.

PláŽoVÝ FotBAl

Předseda Jan	Dámec

Členové Jindřich Knödl, Lukáš Pechmann

Sekretář Jakub Jeřábek

Subkomise plážového fotbalu pokračovala v nastoleném trendu 
a doplnila do reprezentačního A týmu mladé hráče. Všichni hráči 
prošli U21 a dopředu se tak připravili na seniorský plážový fotbal, 
čímž byl usnadněný přestup do dospělého fotbalu. Současně se 
podařilo doplnit tým U21, kde jsou v současnosti hráči ve věku 
16–18 let a mají tak možnost společného tříletého období. Pozitivní 
je, že díky plážovému fotbalu se řada hráčů, která skončila v do-
rosteneckém věku s klasickým fotbalem, vrátila zpět. Hraje zápasy 
v krajských týmech a více se specializuje na plážový fotbal.
Pravidelně probíhá domácí soutěž Superliga, kde se český vítěz 
kvalifikuje do evropské ligy mistrů Euro Winners Cup. Pro novou 
sezónu se podařilo doplnit do nejvyšší soutěže vedle Bohemians 
1905 i další ligové týmy – Duklu a Slavii Praha.
Pro rok 2019 připravujeme vedle nejvyšší mužské soutěže také 
turnajové akce po regionech, školní turnaj a mládežnické kempy, 
abychom mohli rozšiřovat členskou základnu.

Reprezentace se připravuje na kvalifikaci FIFA MS
Česká reprezentace v uplynulém roce odehrála utkání nejen proti 
klasickým evropským týmům převážně v Evropské lize. Ale navíc se 
podařilo odehrát zápasy proti světovým týmům plážového fotbalu – 
USA, Japonsko, Švýcarsko. A právě posledně jmenované Švýcarsko 
jsme dokázali i porazit. Tým žen se v novém žebříčku umístil na 
5. místě v Evropě a na nadcházejícím Euru se bude snažit získat 
medailové umístění.

Nový vizuál, aktivity a hřiště pro plážový fotbal
Subkomise plážového fotbalu v minulém roce představila nový 
logotyp, který po celém světě získával ocenění v grafickém designu, 
a dále se podařilo spustit nové webové stránky. Díky tomu se 
podařilo posílit marketing a vytvořit pozici PR manažera. I nadále 
se řeší výstavba hřiště pro plážový fotbal, který by se stal hlavním 
stadionem pro reprezentační zápasy a další akce.

Rozsah a cíle: REPRE muži „A“: úspěchy 2019 a výhled na 2020
Cíle roku 2019:
• postup do finále Evropské ligy divize B s cílem postoupit pro rok 

2020 do skupiny A mezi nejlepší mužstva Evropy
• účast na evropské kvalifikaci FIFA MS a World Beach Games, 

jako dvou nejprestižnějších akcí roku 2019, s možností utkat se 
a prověřit náš tým s nejkvalitnějšími mužstvy Evropy

• Pravidelné přátelské zápasy s týmy evropské špičky nejbližších 
států – Švýcarsko, Německo, Polsko

• Díky kvalifikacím a turnajům v roce 2019 získávat zkušenosti a vy-
tvořit reprezentační tým, který se bude pravidelně utkávat s týmy 
užší evropské špičky

Rozsah a cíle: REPRE junioři „21“: úspěchy 2019 a výhled na 2020
Cíle roku 2019:
• doplnění kádru za hráče, kteří odešli do A týmu mužů. Zapraco-

vání hráčů 16 a více let se zaměřením na plážovou techniku
• zařazení více přátelských utkání jak s ligovými českými týmy 

Superligy, tak na mezinárodní úrovni s juniorskými týmy mužů 
(Polsko, Maďarsko, Německo…)

• účast na oficiálních turnajích BSWW
• pravidelné zařazování vybraných hráčů do tréninků A týmu, 

popřípadě nominace na určené turnaje A týmu

Rozsah a cíle: REPRE „ženy“: úspěchy 2019 a výhled na 2020
Cíle roku 2019:
• rozšířit širší kádr reprezentace a získat nové hráčky
• začít budovat kádr U21 a vytvořit návaznost pro A tým
• z hlediska evropského pořadí postoupit mezi první 3 mužstva Evropy
• postoupit mezi poslední 4 týmy na Euro Cup 2019 (mistrovství 

Evropy žen)
• pokusit se kvalifikovat na World Beach Game v San Diegu, USA

FUtSAl

Komise futsalu / Výkonný výbor Svazu futsalu ČR
Předseda Otakar Mestek

Místopředsedové Miroslav Bartyzal, Radek Lobo, Daniel Kolman

Členové Petra Panchartková, Jan Rod, Kamil Bednář

Čestný	předseda Petr Fousek

Sekretář Martin Průša

Komise futsalu FAČR jako řídící komise celostátních soutěží futsalu 
mužů i žen se v uplynulém období zaměřila především na rozvoj 
futsalu v oblastech reprezentace, vrcholového sportu a regionálního 
futsalu. Činnost Komise futsalu důsledně směřovala k plnění stano-
vených úkolů za účelem navyšování členské základny Svazu futsalu 
a dalšího zvyšování prestiže tohoto populárního druhu sportu. Se 
zavedením systému členských příspěvků v rámci projektu FUTis se 
počet aktivních členů ustálil a postupným zkvalitňováním procesu 
řízení soutěží futsalu se nadále daří toto odvětví fotbalu rozvíjet.
Předsedou Komise futsalu FAČR je Otakar Mestek, a to nepřetržitě 
od roku 2002, kdy jej do této funkce poprvé zvolila Valná hromada 
Svazu futsalu. Tento vrcholný orgán Svazu futsalu v rámci 8. řádné 
VH SFČR v březnu 2019 schválil nové Stanovy SF a v souladu s novou 
řídící strukturou zvolil členy Komise futsalu FAČR, nyní již Výkon-
ného výboru Svazu futsalu ČR, na čtyřleté volební období. Další 
volební Valná hromada SF se uskuteční v březnu 2023.
Čestným předsedou Svazu futsalu je Petr Fousek, který je zároveň 
místopředsedou Komise futsalu UEFA. Sekretářem Svazu futsalu 
a Komise futsalu FAČR je od roku 2003 Martin Průša.

Reprezentace zahájila přípravu na kvalifikaci MS 2020
České reprezentaci se podařilo navázat na úspěchy v minulých 
letech kvalitními výsledky v mezistátních utkáních v rámci přípravy 
na další kvalifikační cyklus, ve kterém se pokusí o návrat mezi svě-
tovou elitu účastí na MS 2020 v Litvě. Naše futsalová reprezentace 
se pak v příštím roce utká v těžké kvalifikační skupině v Portugalsku 
s domácím týmem, Německem a Lotyšskem.
V uplynulé sezóně se podařilo českému „A“ týmu vybojovat vítězství 
v tradičním Visegrad cupu v souboji s celky Slovenska, Maďarska 
a Polska. V dalším vystoupení na turnaji ve Finsku naše repre-
zentace zvítězila s domácím týmem i v duelu s dalším severským 
soupeřem, Dánskem. Především však český tým zaznamenal cennou 
remízu s favorizovaným celkem Ruska.
Cílem omlazeného výběru trenéra Tomáše Neumanna bude uspět 
v kvalifikační skupině o postup na MS, pokusit se v následné 
baráži překvapit některého ze silných evropských celků a navázat 
na trojnásobnou účast na finálových turnajích MS v letech 2004, 
2008 a 2012.

Kvalitními výkony se v posledním období prezentují i reprezentační 
týmy hráčů do 21 let i do 19 let. První z nich ovládl v roce 2018 
Turnaj 4 zemí a ukázal převahu nad reprezentačními kolektivy Vise-
gradské čtyřky i v této kategorii.
Podobně se dařilo ve stejném turnaji i reprezentaci U19, která se 
zde připravovala na vrchol sezóny – start v kvalifikaci o ME U19. 
Spolupráce juniorských reprezentací se v této fázi ukázala jako 
velmi produktivní. Podařilo se ustálit realizační týmy se silnou a vý-
borně spolupracující trenérskou dvojicí Kopecký-Brůna. Společně 
tento tandem pak dovedl tým U19 ke druhému místu v kvalifikační 
skupině ME, kterou tým absolvoval v Rusku. Proti domácímu týmu, 
jednomu z favoritů celého ME, neuspěl a účast na juniorském ME 
tak zůstala nenaplněným cílem této futsalové generace.
Český futsal se dočkal v roce 2018 účasti na světovém šampionátu. 
Akademická reprezentace futsalu si zajistila start na MS v Kazachs-
tánu a postupem ze skupiny naplnila očekávání.
Ženská futsalová reprezentace se již dlouhodobě připravovala na 
premiérové vystoupení v kvalifikaci o účast na ME, jejíž první finá-
lový turnaj proběhl v tomto roce ve Španělsku. Česká reprezentace 
však v kvalifikaci na půdě jednoho z nejkvalitnějších celků světa, 
ženského týmu Portugalska, neuspěla a ve skupině po porážce 
s domácím týmem a s Finkami obsadila až třetí místo. Evropský 
šampionát v ženské kategorii je dalším z nových projektů UEFA v ob-
lasti rozvoje futsalu.

Marketing a mediální propagace
Komise futsalu FAČR vytyčila pro následující období různé cíle k za-
jištění dalšího zkvalitnění činnosti v oblasti marketingu a mediální 
propagace. Dlouhodobě se ukazuje, že systém spolupráce manažerů 
futsalu se společností STES a Public Football je významnou podpo-
rou pro posílení pozic futsalu na marketingovém poli.
Společný projekt Komise futsalu s Českou televizí vyprodukuje 
ročně více než dvě desítky přímých televizních přenosů z mezi-
státních nebo prvoligových utkání. Komise futsalu navíc zajišťuje 
internetové přenosy z dalších desítek utkání a mezinárodních akcí.

Mezi kluby stále kraluje FK ERA-PACK Chrudim
Počet futsalových klubů s profesionálním zázemím stoupá, ERA-
-PACK Chrudim si však opět v minulé sezóně dokázal obhájit 
pozici dlouhodobě bezkonkurenčně nejúspěšnějšího českého 
klubu a v domácí nejvyšší futsalové soutěži nadále potvrzuje svoji 
dominantní roli. Chrudimský klub se opět dokázal prosadit i na me-
zinárodním klubovém poli a zvítězil v základní skupině UEFA Futsal 
Champions League. V nadstavbové fázi Elite round však již český 
mistr proti nejlepším týmům Evropy neuspěl, a tak nesnadný cíl 
ERA-PACKu – postup do Final Four – bude moci být naplněn nejdříve 
v následující sezóně. Předcházet tomu ale budou prestižní souboje 
s konkurenty na domácím poli, týmy Sparty Praha, SK Slavia Praha 
a Svarogu Teplice v play-off VARTA futsal ligy.

Oddělení futsalu  
a plážového fotbalu



Oddělení rozhodčích  21. řádná Valná hromada42 43Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení komunikace

Oddělení komunikace FAČR se také v uplynulém roce podílelo na 
propagaci všech projektů asociace, včetně seminářů, workshopů 
jednotlivých oddělení a komisí, zároveň pokrývalo obsah a vý-
robu propagačních materiálů nejen pro sportovní úseky. Kromě 
přípravy tradičních společenských akcí typu Fotbalista roku či Ceny 
Dr. Václava Jíry bylo Oddělení komunikace tradiční a neustálou PR 
podporou všech složek reprezentací od A týmu mužů a žen až po 
jednotlivé mládežnické výběry.

U reprezentačního týmu věnovalo oddělení zvýšenou pozornost 
prezentaci jarních zápasů s týmy světové špičky z Anglie a Brazílie. 
Tato utkání byla doprovázena celou řadou doprovodných PR aktivit, 
včetně nově vznikajícího Fanklubu české repre, vytváření podkladů 
a následné instalace výstavy k česko-brazilské fotbalové historii 
nebo podpory náboru potencionálních dárců kostní dřeně.

Zvýšenou pozornost věnuje oddělení také hledání nových ko-
munikačních kanálů a prezentaci nových projektů, které mohou 
oslovit všechna věková spektra fotbalové rodiny (např. vete-
ránský fotbal, regionální fotbalové akademie, McDonald’s Cup, 
Ondrášovka Cup).

Tradičně oddělení spolupracuje na prezentaci celé řady sociálních 
projektů (DDCUp, spolupráce se sekcí fotbalu a futsalu neslyšících, 
apod.), podporujeme akce typu fotbalového MS lékařů nebo uni-
kátní výstavy sportovních fotografií Klubu sportovních novinářů na 

Staroměstské radnici v Praze. Nově došlo v uplynulém období mj. 
i k prezentaci společného charitativního projektu české fotbalové 
reprezentace a Kapky naděje, který apeluje na všechny fanoušky 
národního týmu, jejichž účast na reprezentačních zápasech může 
pomoci dobré věci.

Popularizaci fotbalu se Oddělení komunikace věnuje skrze mediální 
partnerství i v oblasti regionálního fotbalu, kam spadá vysílání pro-
jektů ČT Můj fotbal a Můj fotbal živě, podobně jako anketní pořad 
Fortuna Gól snů, ve kterém se hledají nejhezčí gólové momenty 
výkonnostního fotbalu.

Oddělení komunikace se snaží působit také v oblasti vzdělávací, 
a to nejen interně u zaměstnanců FAČR, ale i směrem k novinářům 
a široké veřejnosti (workshopy s trenéry, workshopy s rozhodčími, 
aktualizace obsahu Síně slávy FAČR, diskuze s Klubem sportov-
ních novinářů apod.). K úzké spolupráci dochází také s dceřinou 
společností asociace AS Press, vydavatelem elektronické podoby 
tradičního týdeníku GÓL. Oddělení se věnuje také popularizaci 
MOL Cupu, ke kterému chce v příštím roce vydat speciální publikaci 
mapující historii domácího poháru.

FAČR skrze Oddělení komunikace nezapomíná ani na komunikaci 
a spolupráci s reprezentanty a legendami historie českého sportu. 
V tomto duchu pokračuje úspěšně projekt Síně slávy, do které byl 
letos uveden nově Karel Poborský.

Vedoucí Miroslav Tulinger

Administrátor Patrik Filípek

Grassroots	manažer Jan Kořínek

Oddělení rozhodčích bylo zřízeno v roce 2014. K jeho stěžejním 
úkolům patří příprava, řízení a realizace jednotného vzdělávání 
rozhodčích a delegátů FAČR, podpora a pomoc komisím rozhodčích 
na všech úrovních při zavádění standardů „konvence rozhodčích 
UEFA“ a při realizaci projektů v oblasti výchovy a vzdělávání. Od-
dělení vytváří podmínky pro identifikaci talentovaných rozhodčích 
a práci s nimi v rámci nejrůznějších projektů (vzdělávací programy 
pro rozhodčí, talent/mentor program, nábory apod.). Významná je 
úzká spolupráce s Komisí rozhodčích FAČR na přípravě rozhodčích 
profesionálních soutěží v teoretické i praktické rovině.

Oddělení rozhodčích buduje a rozvíjí strukturu instruktorů rozhod-
čích (IR) a fitness instruktorů rozhodčích (FIR), kteří se podílí na 
odborné přípravě rozhodčích a delegátů na všech úrovních FAČR. 
Metodicky instruktory vede a vytváří edukační materiály v zájmu 
zajištění jednotnosti vzdělávacího procesu v rámci FAČR a v sou-
ladu s doporučeními Konvence rozhodčích UEFA. Pozitivní je, že 
instruktory dnes aktivně využívá většina komisí rozhodčích ve svých 
oblastech, včetně KR pro profesionální fotbal.

Každoročně jsou talentovaní rozhodčí zařazováni do „Celostátního 
vzdělávacího programu pro rozhodčí“ (VPR FAČR) pro vybrané 
rozhodčí z ŘKČ, ŘKM a KRŽ (jedna skupina) a pro rozhodčí z KFS 
(dvě skupiny – Čechy, Morava). V průběhu půlročního kurzu jsou 
pro frekventanty připravena pod vedením národních instruktorů 
rozhodčích především praktická cvičení při simulovaných situacích 
na hrací ploše, analýzy herních situací z evropských i domácích 
soutěží, a další přednášky a prezentace přizvaných odborných 

lektorů (pravidla fotbalu, psychologie, nutriční specialista, fotbalová 
angličtina, atd.).

Oddělení rozhodčích stálo i u startu nového projektu FAČR – nábo-
rové kampaně „Pískej – Mávej – Rozhoduj“, jehož cílem je přivést 
do řad rozhodčího fotbalu novou krev. Cílovou skupinou jsou 
chlapci a dívky od 17–25 let, nicméně ani jiní zájemci nejsou odmít-
nuti – rozhodčích je ve fotbale žalostně málo, což ohrožuje samu 
podstatu sportovního zápolení. Bohužel ani přes podobné aktivity, 
na které navazují i samostatné akce přímo v okresech a krajích, se 
nedaří počet rozhodčích navýšit. Ten dlouhodobě stagnuje okolo 
4 tisíc aktivních rozhodčích, přitom odhadovaný optimální potřebný 
počet je takřka dvojnásobný. Na náborovou kampaň navazují tzv. 
„Akademie rozhodčích“, financované výhradně z prostředků FAČR, 
základní „pravidlová“ školení pro úplné nováčky, které se letos po-
prvé v krajích rozbíhají ve větší míře. Na to v dalším kroku navazují 
již na úrovni KFS vzdělávací programy, které je mají za cíl připravit 
rozhodčí na úskalí této nelehké profese a pomoci jim v růstu.

Oddělení rozhodčích dále průběžně zajišťuje komunikaci s FIFA a UEFA, 
případně s jinými fotbalovými asociacemi, v otázkách, týkajících se oblasti 
rozhodčích. Podílí se také s ostatními odděleními FAČR na zajišťování 
a realizaci domácích i mezinárodních akcí, např. při mezistátních utkáních.

Mezi nejvýznamnější akce, které Oddělení rozhodčích v posled-
ním roce organizačně a personálně zajišťovalo, byl „FIFA Mother 
Association Courses“ pro rozhodčí-ženy (v červenci 2018 v Písku), 
pětidenní vzdělávací kurz pro vybrané ženské rozhodčí pod vedením 
FIFA instruktorů. Letos v březnu byl FAČR již potřetí za sebou spolu-
pořadatelem jednoho z nejvýznamnějších ženských turnajů na světě 
„Cyprus Womens Cup“. Na pozici ředitelky turnaje působila Nikola 
Mužíková, Jan Kořínek jako koordinátor oblasti rozhodčích a Dagmar 
Damková za Komisi rozhodčích UEFA.

Oddělení  
komunikace

Oddělení  
rozhodčích



Oddělení legislativně právní  21. řádná Valná hromada44 45Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení členských práv

Legislativně právní oddělení FAČR (dále „LPO“) v roce 2018 a první 
polovině roku 2019, jak je zvykem, připravovalo novelizace před-
pisů reagující jak na požadavky přímo z hnutí, tak na jiné podněty 
vyplývající z činnosti samotného LPO nebo odborných komisí FAČR. 
V té souvislosti lze mimo jiné zmínit zásadní novelizaci Procesního 
řádu zavádějící modernizaci rozhodčího řízení spočívající především 
v jeho elektronizaci, a to jak co se týče způsobu doručování zejména 
procesních úkonů, tak prostředků, kterých může rozhodující orgán 
využít pro zajištění důkazních prostředků.

Stejně tak LPO ve vztahu k vnitřním předpisům FAČR reaguje na 
změny předpisů UEFA a především FIFA. Proto připravilo novelizaci 
Přestupního řádu, jenž zpřesňuje práva hráčů a klubů týkající se 
předčasného ukončení profesionálních smluv, a proto dochází 
rovněž k obsáhlému doplnění Disciplinárního řádu FAČR, jehož 
účelem je reagovat na přijetí nového Code of Ethics FIFA. Předse-
vzetím LPO je vývoj v oblasti mezinárodních fotbalových předpisů 
poctivě monitorovat a v co největší míře dále informovat zaintere-
sované subjekty v rámci FAČR. Prostřednictvím vedoucího LPO se 
tak aktivně účastí na workshopu v Kolíně nad Rýnem zapojilo do 
mezinárodní diskuze týkající budoucí regulace činnosti fotbalových 
agentů, a rovněž účast na FIFA Football Law Annual Review přinesla 

řadu důležitých poznatků, které dávají napovědět, jakým směrem 
se ubírá připravovaná rekodifikace Přestupního řádu FIFA. Změny 
v oblasti přestupů, které FIFA chystá, se budou týkat především 
profesionálního fotbalu, a i proto LPO uspořádalo seminář, kde se 
zamýšlenými novinkami profesionální kluby v maximální možné 
míře seznámilo.

Mezi běžnou agendou LPO nadále patřil komplexní právní servis 
FAČR a jejím dceřiným společnostem. Zásadní součástí agendy LPO 
je též zajištění administrativní podpory některých komisí FAČR – 
Odvolací komise, Etické komise, Kontrolní a revizní komise, Komise 
pro činnost zprostředkovatelů a v neposlední řadě Sboru rozhodců, 
jejichž činnost je předmětem zpráv těchto jednotlivých komisí.

LPO si spolu s Komisí futsalu FAČR rovněž předsevzalo vyřešit vztah 
mezi FAČR a Svazem futsalu České republiky (dále „SFČR“). Prvním 
krokem v této oblasti bylo přijetí nových stanov SFČR, navazujícím 
krokem je odpovídající úprava Stanov FAČR, která je předložena 
ke schválení této valné hromadě. Průběžně pak LPO připravuje 
rekodifikaci vnitřních předpisů SFČR, již se to podařilo ve vztahu 
k procesnímu předpisu upravujícímu rozhodčí řízení a ve vztahu 
k Přestupnímu rádu.

Oddělení členských práv stejně jako v předcházejících obdobích za-
jišťovalo v průběhu roku 2018 a v první polovině roku 2019 agendu 
přestupů, a to jak přestupů mezinárodních, tak přestupů mezi 
členskými kluby FAČR. Co do počtu přestupů lze za uplynulé období 
sledovat jejich vzrůstající tendenci.

I vzhledem ke zmíněnému vzrůstajícímu počtu přestupů došlo 
k podstatné změně v podobě elektronizace procesu mezinárodních 
přestupů, kdy se od 1. 7. 2018 namísto zasílání dokumentů poštou 
využívá IS FAČR, kam členské kluby veškerou potřebnou dokumen-
taci přímo nahrávají. Tato změna přinesla členským klubům i FAČR 
ve vztahu k přestupům administrativní zjednodušení a zrychlení.

Pro administrativu bylo též velmi důležité kladné rozhodnutí 
Player’s Status Committee FIFA o prodloužení výjimky z po-

vinnosti schvalování žádostí o přestupy tzv. minorů, tedy hráčů 
od 10 do 18 let. Oproti současnému stavu by neudělení výjimky 
znamenalo časovou i administrativní zátěž především pro člen-
ské kluby, které by v rámci mezinárodních přestupů byly povinny 
předkládat veškerou dokumentaci v jednom z úředních jazyků 
FIFA, a rovněž by každý z těchto dokumentů musel být schválen 
FIFA. Ostatně nejen s FIFA a jejími komisemi, ale především se 
zahraničními asociacemi je oddělení členských práv v častém 
kontaktu.

Kromě výše uvedeného spadá do působnosti oddělení členských 
práv též agenda pracovněprávních a obdobných smluv a agenda 
GDPR, v rámci níž bylo uspořádáno několik seminářů a jejíž dílčí 
otázky jsou i nadále řešeny.

Oddělení  
členských práv

Oddělení  
legislativně právní



Oddělení mezinárodních styků  21. řádná Valná hromada46 47Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení logistiky a služeb

Jako tradičně každý rok, první zahraniční cesta předsedy Martina Malíka 
a generálního sekretáře Jana Paulyho, směřovala na Summit šesti 
zemí, tentokrát do Budapešti. Zástupci FAČR, německé, lichtenštejnské, 
rakouské, polské, slovenské a nově švýcarské asociace se především 
zaměřili na témata týkající se voleb do Výkonného výboru UEFA.

Jednou z nejdůležitějších mezinárodních akci letošního roku byl 
právě UEFA Kongres, který proběhl v únoru v Římě. Hlavním téma-
tem jednání byla volba prezidenta UEFA, poloviny členů Výkonného 
výboru UEFA, a dále volby tří zástupců do FIFA. Prezidentem UEFA 
byl opětovně zvolen Aleksander Čeferin.

Další neméně významnou akci, kterou pro změnu pořádala FIFA, byl 
FIFA Executive Football Summit, který se uskutečnil v únoru také 
v Římě. Tato setkání slouží zejména k posílení dialogu mezi FIFA 
a jednotlivými asociacemi, sdílení know how a pochopení specific-
kých potřeb jednotlivých asociací. Strategickými tématy jsou zejména 
soutěže, rozvoj, vedení. Fotbalová asociace ČR byla zastoupena před-
sedou Martinem Malíkem a generálním sekretářem Janem Paulym.

Poslední plánovanou významnou akcí je Kongres FIFA, který pro-
běhne začátkem června v Paříži a jehož se zúčastní předseda Martin 
Malík, generální sekretář Jan Pauly a členka výkonného výboru FAČR 
Dagmar Damková.

Mimo tyto nejvýznamnější akce proběhly konference UEFA Equal 
Game, jejíž hlavním tématem byly genderové otázky, rasismus 
apod. Dále pod patronací UEFA probíhají tzv. UEFA Grow konfe-
rence, které jsou zaměřené na aktuální témata – např. strategické 
plánování, ženský fotbal, digitalizace, a nové téma, kterému 
UEFA přikládá váhu, je násilí a šikana, se kterými se setkávají 
zejména děti.

Co se týče zastoupení ve strukturách FIFA a UEFA, Fotbalová asoci-
ace ČR udržela všechna místa a požádala o navýšení o jedno místo 
v komisích UEFA (zatím není potvrzeno).

Ostatní mezinárodní aktivity probíhají v nastaveném pracovním 
pořádku na základě potřeb a požadavků Fotbalové asociace ČR.

Oddělení logistiky a služeb připravuje a organizuje sportovní 
a společenské akce pro všechna oddělení Fotbalové asociace České 
republiky a je pracovně jedním z nejvytíženějších oddělení. V uply-
nulém období prošlo oddělení výraznými personálními změnami. 
Vedoucím oddělení je Jiří Novák, na pozicích referentů logistiky 
jsou Jan Vonášek, Jakub Hosnedl, Kateřina Tichá a Andrea Hořejší. 
V uplynulém roce připravovalo oddělení logistiky a služeb celkem 
143 akcí, z toho bylo 121 mezinárodních utkání ve fotbale nebo fut-
sale na území České republiky, dále pracovníci oddělení připravovali 
pohárová utkání klubů pod hlavičkou UEFA nebo akce spojené 
s fotbalovou tématikou ve spolupráci s jinými organizacemi. Mezi 
nejvýznamnější akce minulého roku patřily Ceny Dr. Václava Jíry, 
turnaj Václava Ježka, kvalifikační turnaje U17 a U19, Regions cup, 
mistrovství světa lékařů, Visegrad futsal cup. Nyní se podílí na pří-
pravě kandidatur pro významné turnaje či finálová utkání v blízké 
budoucnosti. Věříme, že bude pokračovat v úspěšné práci.

Oddělení  
logistiky a služeb

Oddělení  
mezinárodních styků



Oddělení finanční  21. řádná Valná hromada48 49Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení správy majetku  

Finance FAČR
FAČR v roce 2018 hospodařil s vyrovnaným rozpočtem, který na svém 
řádném zasedání schválil VV FAČR. Výdajová část je rozdělena do 
dvou hlavních částí.

První část se týká provozních nákladů asociace a je sestavována 
jednotlivými vedoucími pracovníky asociace. Tato část obsahuje veš-
keré nákladové položky, které souvisí s provozem asociace. Jedná se 
především o mzdové náklady, náklady na odměny trenérů, náklady 
na rozhodčí a delegáty a další ostatními náklady.

Druhá část se týká prostředků, které FAČR odesílá do klubů. Jedná se 
o částku 1,4 mld. Kč. Hlavní zdroje financování členských klubů jsou 
prostředky z UEFA a finanční podpora FAČR.

FAČR měla v roce 2018 následující druhy finančních zdrojů.

Největší zdroje financování jsou příjmy z UEFA. Zejména se jedná 
o zdroje, které FAČR zasílá svým členským klubům za umístění v Lize 
mistrů, nebo Evropské lize. V roce 2018 se jednalo o kluby FC Viktoria 
Plzeň, SK Slavia Praha, FC Fastav Zlín a FK Jablonec. Součástí obdr-
žených finanční prostředků z UEFA je i program HatTrick, který obdrží 
každá členská evropská fotbalová asociace. V případě FAČR se jedná 
o celkovou roční částku ve výši 1,9 mil. EUR, která je určena na kon-
krétní využití. Jedná se například o částku na přípravu reprezentač-
ních mládežnických družstev hrající kvalifikační utkání o postup na 
finálový turnaj a částku na vzdělávání rozhodčích na všech úrovních.

Součástí výnosů FAČR jsou i příjmy z FIFA. Tyto prostředky jsou i po-
skytovány na konkrétní projekty fotbalová asociace. V roce 2018 FAČR 
podpořila z těchto zdrojů také například turnaje zdravotně postiže-
ných. Celková částka, která FIFA alokuje každé členské asociaci, je 
500 tis. USD.

Další jsou zdroje ze státního rozpočtu, konkrétně se jedná o nein-
vestiční dotaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. V roce 
2018 FAČR obdržela celkovou částku 550 mil. Kč. Tato částka se skládá 
z 378 mil. Kč z programu PODPORA SPORTOVNÍCH SVAZŮ, který je 

zaměřen na financování provozu a činnosti sportovních svazů. Dal-
ších 110 mil. Kč obdržela FAČR z programu TALENT, který je zaměřen 
na rozvoj a zabezpečení talentované mládeže. A v neposlední řadě 
FAČR obdržela částku 61 mil. Kč, zaměřenou na financování sportovní 
přípravy české fotbalové reprezentace.

Vlastní příjmy FAČR obsahují z velké části příjem od klubů ze sběrné 
fakturace, kde jsou klubům fakturovány jednotlivé poplatky a pokuty. 
Dále se jedná o příjem ze zaplacených členských příspěvků, v roce 
2018 tato částka činila 52 mil. Kč. Součástí příjmů za rok 2018 jsou 
i ostatní příjmy FAČR z podnikatelské činnosti, zejména se jedná 
o fakturaci pronájmu a služeb související s pronájmem

Finanční podpora FAČR
Finanční podpora FAČR se dělí na přímou a nepřímou podporu.

Přímá podpora je poskytována FAČR skrze rozhodčí a delegáty, 
které již kluby nemusí hradit ve sběrné fakturaci. V roce 2018 se tato 
částka přiblížila k částce 111 mil. Kč. Touto formou byly podpořeny 
všechny kluby hrající soutěže na všech úrovních fotbalu (mimo 1. a 2. 
nejvyšší fotbalovou ligu a Juniorskou ligu). Jen pro představu, v ČR 
se v roce 2018 odehrálo skoro 90 tis. utkání na úrovni okresních 
a krajských soutěží.

Nepřímá finanční podpora je poskytována na základě Smlouvy 
o spolupráci při rozvoji fotbalu v ČR v rámci jednotlivých projektů 
FAČR. Jedná se zejména o finanční podporu pobočným a členským 
spolkům na jejich činnost, v roce 2018 byla tato částka 294 mil. Kč. 
Detailní přehled a rozdělení finanční podpory je součástí Zprávy 
o hospodaření FAČR a jejich dceřiných společností, která je každo-
ročně prezentována na VH FAČR.

FINANČNÍ	PODPORA	2019
Na základě schváleného rozpočtu na rok 2019 budou podpořeny 
členské spolky pečující o talentovanou mládež částkou 210 mil. Kč. 
Pobočné spolky (KFS a OFS) budou podpořeny částkou ve výši 
40 mil. Kč na základě odehraných utkání v jednotlivých krajích 
a okresech.

Celková účetní hodnota majetku Fotbalové asociace České 
republiky (včetně dceřiné společnosti FAČR Property) je 851M kč 
v pořizovacích cenách a 649M kč v zůstatkových cenách po ode-
čtení účetních oprávek.

Největší hodnotu majetku tvoří pozemky v pořizovací ceně 310M Kč, 
přičemž jejich aktuální tržní hodnota je vyšší.

Další významnou položkou majetku jsou budovy a stavby – sta-
dion Evžena Rošického, stadion Přátelství, původní administrativní 
budova FAČR, kotelna a další v celkové zůstatkové hodnotě 159M Kč 
a budova nového sídla FAČR v zůstatkové hodnotě 137M Kč.

Ostatní majetek v zůstatkové ceně 43M Kč tvoří především inventář 
budov, software a samostatné movité věci.

Veškeré závazky z pořízení majetku jsou uhrazeny, kromě závazku 
za Českou unií sportu plynoucího z trojsměnné dohody z roku 
2014 (Smlouva směnná a o zřízení zástavního práva k nemovitosti) 
v celkové výši 109M Kč a závazku za Hlavním městem Praha v částce 
4,5M Kč, který je splácen postupně po ročních splátkách dle pode-
psané smlouvy.

Původní závazek 113M Kč k Hlavnímu městu Praha plynoucí z troj-
směnné dohody byl zesplatněn a z toho důvodu musel být okamžitě 
celý uhrazen splatný zůstatek jistiny v částce 67M Kč.

Na úhradu tohoto závazku použila FAČR půjčku od UEFA, díky které 
bylo možno závazek okamžitě uhradit a tudíž zabránit ztrátě ma-
jetku v tržní hodnotě přibližně 200M Kč.

Struktura výnosů 2018 – v %

Oddělení  
správy majetku  Oddělení finanční

Struktura nákladů 2018 – v %



Oddělení správy majetku    21. řádná Valná hromada50 51Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení informačních technologií

Rozvoj sportovního areálu Strahov

Mezi nejvýznamnější plánované investice FAČR patří:

1)  Objekt pro zajištění provozu a údržby v hodnotě 27M Kč, pláno-
vaná stavba by měla být zahájena v roce 2019. Zdrojem financo-
vání stavby je FIFA a vlastní zdroje.

2)  Energocentrum a kotelna v hodnotě 70M Kč, plánovaná stavba by 
měla být zahájena v roce 2019, zdrojem financování je FIFA, UEFA 
a vlastní zdroje.

3)  Víceúčelová tribuna stadionu Přátelství – ubytovací část – sever 
v celkové hodnotě 205M Kč, plánovaná stavba by měla být 
zahájena v roce 2019, zdrojem financování je FIFA, UEFA a vlastní 
zdroje.

4)  Víceúčelová tribuna stadionu Přátelství – sportovní část – 
střed v hodnotě 275M Kč, zahájení stavby v 2021. Zdroje vlastní 
a ostatní).

Hlavní zdroje financování investičního rozvoje, jak již bylo nazna-
čeno, jsou:

1)  Zdroje vlastní, především z prodeje nepotřebného majetku. 
FAČR vlastní stadion Evžena Rošického, který vyžaduje značné 
provozní náklady a nedá se plnohodnotně využívat. Stadion byl 
nabídnut k odkupu Hlavnímu městu Praha, to nabídku odmítlo. 
Ze získaných peněžních prostředků z prodeje je nutné nejprve 
uhradit závazek za Českou unií sportu 109M Kč, zbytek pak použít 
na rozvoj Sportovního areálu Strahov.

2)  Zdroje z investičních programů UEFA HatTrick, kde FAČR má 
aktuálně k dispozici již schválených 3,5M EUR (88M Kč) a od čer-
vence 2020 má možnost využít dalších 4,5M EUR (113M Kč).

3)  Zdroje z investičních programů FIFA Forward, kde FAČR má aktu-
álně k dispozici 1,8M USD (41M Kč) za roky 2016–2018 a dále dle 
žádosti dalších 3M USD (68M Kč) na 2019–2022. Vyplacení podpory 
FIFA je ale vázáno na 50% prostavěnost objektu.

Směřování it FAČR 2019
Prvotní úlohou ve směřování IT je nastavení jeho řízení IT a na-
stavení strategie IT. Nyní IT přechází z neorganizovaného způsobu 
práce na organizované řízení. Požadavky na IT nesmí být ad-hoc 
nápady, ale plánované a dobře rozmyšlené vstupy. Rušíme tzv. 
šedé IT v jiných útvarech a převádíme ho do útvaru IT. Společnost 
tedy bude mít v jediném útvaru IT jednoznačně danou zodpověd-
nost za rozvoj a údržbu systémů.

Skutečným problémem IT ve společnosti je řízení. Vzhledem ke 
komplexnosti úkolů je komplexní i řízení těchto úkolů. Znalost a im-
plementace technologií je pouze řemeslem, které lze koupit. Je však 
nutné, aby součástí IT byli pracovníci, kteří technologiím rozumí.

Nastavení strategie IT

Nejdůležitějším úkolem ve směřování IT je nastavení strategie. Stra-
tegii je nutné nastavit v souladu se strategií společnosti. Strategie IT 
musí přímočaře podporovat strategii společnosti a být její součástí. 
Naplňování strategie bude vedeno přes projektové řízení, tedy 
v každém okamžiku bude vidět vzdálenost od cíle.

Nejbližší strategické cíle IT:
• Nastavení řízení, nastavení procesů souvisejících s IT, efektivní 

řízení projektů
•	 Bezpečnost IT
•	 Nový IS FAČR II
•	 Systém na podporu trenérů (XPS)
•	 Konsolidace informačních systémů a nastavení architektury
•	 Nastavení standardní provozní podpory

Nastavení řízení, procesů souvisejících s IT, efek-
tivní řízení projektů

Důležitou součástí práce v IT je nastavení řízení a udržení kvality 
řízení. Je to vůbec první krok, který je nutné zajistit, než dojde 
k nějakému vývoji systému apod. Uvedené principy jsme zavedli 
a budeme je dodržovat.

Liniové řízení dle organizace společnosti
Liniové řízení odpovídá organizační struktuře. Nestačí však nastavit 
strukturu, je nutné zavést určité návyky. Jde především o obou-
stranné předávání informací s vedením společnosti. IT musí být také 
schopno reagovat na neplánované potřeby společnosti. Součástí 
liniových úkolů je optimalizace interních procesů IT. Součástí 
liniových úkolů nemůžou být požadavky na změny informačních 
systémů nebo provozní požadavky.

Projektové řízení
Všechny rozvojové úkoly musí být řízeny principy projektového 
řízení. Všechny úkoly vedoucí k naplnění firemní strategie by měly 
být řízeny projektově. Výhodou projektů je, že nepodléhají organi-
zační struktuře a je možné přímočaře naplňovat cíle. Další výhodou 
a nutností je znalost důvodu projektu, jeho ekonomická výhodnost 
a také již zmíněná znalost vzdálenosti od cíle.

Procesní řízení
Moderní IT musí mít nastaveny interní procesy z důvodu efektivity 
(př. inspirace dle ITIL). Proces jde napříč organizační strukturou a lze 
jej postupně optimalizovat a automatizovat.

Vendor management
Je součástí procesního řízení, avšak zasluhuje samostatný zřetel. 
Správné řízení dodavatelů má velký dopad na termíny, kvalitu 
a cenu. Toto vyžaduje vybudování postupu na pokrytí rizik plynou-
cích z externích dodávek a neustálého zlepšování tohoto pokrytí.

Bezpečnost IT

Součástí bezpečnosti IT je ochrana informací ve všech smyslech. 
Nejde pouze o ochranu proti vnějším útokům, jako je napadení, 
zničení nebo odcizení dat. Je nutné také chránit data proti ztrátě. 
Je nutné zajistit kontinuitu fungování společnosti. Dopady z této 
oblasti nejsou a nebudou pouze do IT, ale dopady budou především 
na změnu chování zaměstnanců a celého hnutí. Součástí je mj. 
známé téma GDPR.

Konsolidace informačních systémů a nastavení 
architektury IS

Pokud chceme mít udržitelný rozvoj informačních systémů, je nutné 
mít jasnou představu o budování architektury všech systémů. Každý 
proces společnosti nebo proces fotbalových agend musí být zařadi-
telný do architektury IS.

V současné době nejsou nastavena žádná pravidla architektury, což 
v minulosti vedlo k chaotickému vývoji systémů.

IT spravuje několik informačních systémů a aplikací:
IS FAČR, ABRA, MůjFotbal, Webový portál, a další systémy a aplikace 
v různém stadiu rozpracovanosti.

Základní bude rozdělení architektury na systémy podporující interní 
procesy a systémy podporující účel a business společnosti.

Oddělení  
informačních technologií

Oddělení  
správy majetku  



Oddělení informačních technologií  21. řádná Valná hromada52 53Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Oddělení informačních technologií

Pro interní procesy bude cílem maximálně využít standardizovaných 
systémů a jejich funkcí. Tedy také minimalizovat jejich proprietární 
vývoj. Což povede k minimalizaci nákladů na tuto oblast systémů 
a také k optimalizaci firemních procesů.

Pro business systémy je naopak výhodnější cílený vývoj než synte-
tické využívání a přetváření hotových systémů. Proto tyto systémy 
budou vyvíjeny dle vývojových metodik a budou vlastnictvím 
společnosti.

Nastavení služeb IT

Pro uživatele a celou společnost musí být snadno srozumitelné, 
jaké služby IT poskytuje a jak pracuje. Díky srozumitelnosti lze 
služby optimalizovat, přidávat nebo rušit dle potřeb interního 
zákazníka. Důležitou součástí jsou SLA parametry. Z pohledu in-
terního zákazníka (uživatele) vše bude dostupné prostřednictvím 
ServiceDesku.

Organizace IT

IT bude dělena na provozní a vývojovou podporu společnosti. Role 
interního IT budou především business analýza, architektura, admi-
nistrace infrastruktury (resp. provozní analýza). Ostatní role budou 
pořizovány externě. Neviditelnou prioritou IT je zajištění provozu 
a bezpečnosti.

Proaktivní úloha IT, digitalizace a nové technologie

Cílem je neustála automatizace činností. Cílený technologický pokrok 
v businessových částí společnosti. Manažerský a odborný reporting 
z dat. Cílem nesmí být technologie, ale přinos pro společnost.

Projekt „nový iS FAČR“

Úloha IS FAČR

Úlohou IS FAČR je automatizace a elektronická správa všech agend 
souvisejících s organizací fotbalu v ČR (organizace fotbalových 
soutěží, reprezentace včetně futsalu).

Systém musí sloužit jako podpora všech fotbalových agend, tj. sou-
těží, klubů, hráčů, trenérů, rozhodčích, delegátů, agentů atd. Další 
úlohou systému je reporting a statistiky.

Historie a současný stav

Systém vznikal ve složitých podmínkách. Neexistovala ucelená 
představa, byly pouze útržkovité představy. To, že vznikl fungující 
informační systém, který pokryl původní nesourodé požadavky, je 
ohromný úspěch.

Díky systému se udělal pořádek v evidenci. Máme unikátní evidenci 
aktivně hrajících hráčů. Nemáme tzv. mrtvé duše, což je důležité 
také ve vztahu k MŠMT. Systém obsahuje kompletní informace 
o všech zápasech ve všech soutěžích. Za rok to znamená cca 150 
tisíc utkání. Momentálně v systému spravujeme 53 tisíc uživatelů, 
z toho jsou 4 tisíce rozhodčích. Denně máme 40 tisíc přihlášení do 
systému. Je možné si tedy udělat obrázek o rozsahu systému a jak 
velký má přínos pro automatizaci dříve papírových agend.

Avšak systém vnitřně ne zcela podchycuje základní principy: neu-
možňuje kompletně zajistit správu a podporu všech agend, existuje 
řada pomocných aplikací, je nutná manuální správa, nepřipravenost 
na reporting, nepřipravenost na předávání dat atd.

Tedy máme nedostatečnou automatizaci agend. Velké množství čin-
ností, které je možné automatizovat se provádí manuálně nebo za 
pomocí excelů a jiných pomocných aplikací, které prodražují správu 
všech systémů. Mimo jiné se to projevuje nekonečným proudem 
různých uživatelský požadavků na náš systém.

Je řada příčin těchto nedostatků, jako je absence zadání, nedosta-
tečná spolupráce zadavatelů (uživatelů) a absence metodik společ-
nosti. Nejspíš nebyl znám ani účel systému. Dalším problémem je, 
že kromě IT se o IS FAČR nikdo nestará.

Následné kroky

Současný systém například nepodporuje plně agendu pro trenéry. 
Pro ně máme samostatný oddělený systém. Toto by mělo být určitě 
součástí nového systému. Chceme, aby nový systém plně pokrýval 

agendy všech rolí ve fotbale, tj. hráče, trenéry, rozhodčí, fyziote-
rapeuty atd. Nový systém nebude pouze evidenční, ale bude také 
podporovat tok informací a znalostí směrem ke zmíněným rolím.

Důležitou oblastí je bezpečnost. Například FAČR nyní vynakládá ne-
malé prostředky na procesní pokrytí tématu GDPR. Jiným příkladem 
je zajištění kontinuity. Současný systém nemá žádnou dokumentaci. 
Toto je velmi závažné bezpečnostní riziko. Součástí informačního 
systému prostě musí být dokumentace.

IS FAČR (tedy současný systém) není jediným informačním systé-
mem ve společnosti FAČR. Existuje poměrně velký počet systémů, 
aplikací a SW nástrojů, které jsou používány a IT je spravuje. 

Všechny tyto systémy a aplikace musí mezi sebou spolupracovat. 
Problémem je heterogenita, tedy nesourodost, což značně prodra-
žuje správu a podporu od IT. Cílem nového systému je výrazně snížit 
tuto nesourodost a zmatek.

Chceme přejít do modelu, že o systém se bude starat externí doda-
vatel. Nejsme IT firma a nemůžeme zaměstnávat všechny role, které 
vývoj a údržba moderního informačního systému vyžadují.

Projekt IS FAČR II

Další rozvoj, resp. obměna IS FAČR II, bude řízen projektově. Což je 
zásadní změna, která nám umožní hlídat všechny nutné náležitosti 
a pokrýt rizika.

Nastavíme také správný model rozvoje systému. Přejdeme od 
náhodného rozvoje k rozvoji řízenému. Během projektu na nový 
systém vznikne pracovní skupina, kde budou zástupci nejen ze 
Strahova, ale také z regionů. Zástupci z regionů pomohou přispět 
s požadavky na nový systém a také k propagaci nové systému 
do hnutí.

Nový systém přinese úspory a efektivnější podporu soutěží fotbalu. 
Cílem je přilákat uživatele, rozšířit o další technologie a integrovat 
s ostatními systémy. Strategií je automatizace a modernizace.

Oddělení  
informačních technologií



Odborné komise  21. řádná Valná hromada54 55Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Odborné komise

Kontrola placení členských příspěvků za rok 2018

Základní povinností člena FAČR je každoročně správně a včas 
uhradit členské příspěvky (ČP) FAČR (a to i prostřednictvím 
členského klubu) a tím zachovat své členství v Asociaci. O vý-
sledcích kontroly placení ČP k 28. 2. 2018 byla informována VH 
FAČR 2018 ústně předsedou Komise, o výsledcích kontroly placení 
ČP k 28. 2. 2019 bude VH FAČR podána informace v ústní zprávě 
předsedy RKK FAČR.

Kontrola využití a vyúčtování dotací MŠMT ČR za 
rok 2017

RKK FAČR provedla kontrolu úplnosti všech úhrnných vyúčtování 
dotačních programů MŠMT ČR za rok 2017 a k nim příslušejících 
příloh. Všechny dotační programy byly vyčerpány v plném rozsahu. 
Vyúčtování bylo provedeno předepsaným způsobem a předáno na 
MŠMT ČR ve stanovené lhůtě. RKK FAČR nemá žádné informace ani 
indicie o tom, že by došlo ke zneužití dotačních prostředků, nebo 
dokonce k obohacení jednotlivců nebo skupin.

Kontrola úhrad poplatků v působnosti ŘKČ a ČKM

Kontrola prokázala, že poplatky a pokuty ukládané STK a DK, ale 
i stanovené startovné v soutěžích, byly ze strany klubů řádně uhra-
zeny, kromě drobných, administrativních a formálních závad nebyly 
zjištěny žádné nedostatky. Bylo ovšem zjištěno, že v rámci působ-
nosti ŘKČ nebyl uplatňován článek 33 soutěžního řádu FAČR a v sou-
těžích českých divizí a ČFL startují kluby, které nemají odpovídající 
počet mládežnických družstev v soutěžích. Na základě impulzu RKK 
FAČR byla tato problematika s příslušnými kluby řešena v souladu 
s platnou svazovou legislativou.

Kontrola SCM

Komise na základě podnětu SFC Opava prověřila správnost udělení 
statutu sportovního centra mládeže (SCM) klubu Fotbal Třinec 
a konstatovala, že statut byl přidělen v souladu s platnými vnitro-
svazovými normami, které se k SCM vztahují. RKK FAČR ovšem při 
podrobné kontrole pravidel pro činnost SCM zjistila některé nedo-
statky, jejich odstranění je v řešení příslušných odborníků FAČR.

Kontrola právních služeb

Externí právní služby jsou poskytovány na základě platných smluv, 
provedená kontrola neshledala jejich žádná porušení. Komise 
ovšem poukázala na možnosti úspornějšího zajištění této významné 

problematiky postupným převodem dalších právních agend na 
právní úsek FAČR.

Vedle výše uvedených kontrolních zpráv RKK FAČR v roce 2018 
poskytla pro VV FAČR v říjnu 2018 vyjádření k aktualizovanému 
rozpočtu FAČR a v prosinci stanovisko k řešení IS FAČR.

Za dobu od předchozí VH k datu uzávěrky materiálů pro VH FAČR 
2019, RKK FAČR vydala celkem 5 samostatných kontrolních zpráv 
a 2 stanoviska a uskutečnila celkem 10 zasedání. O dosud neu-
končených kontrolách bude VH FAČR informována v ústní zprávě 
předsedy Komise.

Podrobně byly výsledky všech kontrol uvedeny v jednotlivých 
zprávách Komise pro VV FAČR. Kontrolní zprávy, včetně v nich iden-
tifikovaných nedostatků a k nim přijatých stanovisek a doporučení 
komise k jejich odstranění, byly předloženy a za účasti předsedy 
RKK FAČR projednány ve VV FAČR. Převážnou většinu doporučení 
komise VV FAČR přijal a uložil příslušným pracovníkům jejich 
realizaci.

Rkk FAČR děkuje funkcionářům FAČR na všech úrovních za spolu-
práci a součinnost v uplynulém období.

Sbor rozhodců

Předseda JUDr.	Ing.	Miloš	Olík,	Ph.D.,	LL.M.,	FCIArb

Místopředseda JUDr. Bohuslav Heczko

Sekretář Daniel Slanina

Úvod
Předmětem tohoto dokumentu je pro účely 21. Řádné Valné 
hromady Fotbalové asociace České republiky (dále „FAČR“) zpráva 
o činnosti Sboru rozhodců Fotbalové asociace České republiky (dále 
„Sbor“) za období uplynuvší od předchozí řádné Valné hromady, jež 
se uskutečnila dne 1. 6. 2018.
Sbor má aktuálně 32 členů, přičemž v roce 2018 byli na seznam 
rozhodců zapsáni tři noví rozhodci, kteří se bezprostředně zapojili 
do činnosti Sboru, a to včetně účasti na společném výjezdním 
zasedání Sboru, které se uskutečnilo na začátku září. Současně pak 
došlo k tomu, že byl jeden rozhodce v souladu s čl. 26 odst. 5 písm. 
b) Stanov FAČR ze seznamu vyškrtnut.
V následujících části této zprávy bude nejprve uvedena statistika 
řízení před Sborem za kalendářní rok 2018 a první čtvrtletí roku 
2019 a následně pak stručně nastíněny změny fungování Sboru 

odvolací komise

Předseda Mgr.	Jan	Lego,	PhD.

Místopředseda JUDr. Vladimír Kristýn

Členové JUDr. Gerhardt Bubník, LL.M.,  
Mgr. Liběna Šrámková, LL.M., Mgr. Jan Richter,  
JUDr. Jan Malý, Mgr. Ing. Petr Konečný

Sekretář Mgr. Lenka Kiwová 

Odvolací komise je orgánem odpovědným Valné hromadě FAČR, 
který má 7 členů, z nichž tři volí a odvolává česká komora (s vylou-
čením delegátů I. a II. ligy), dva moravská komora Valné hromady 
(s vyloučením delegátů I. a II. ligy) a 2 členy volí delegáti klubů I. a II. 
ligy přítomní na valné hromadě. Článek 24 odst. 5 Stanov stanoví, že 
Odvolací komise zasedá podle potřeby, zpravidla jedenkrát za mě-
síc. Tato frekvence zasedání byla ve sledovaném období (13. 4. 2018– 
31. 3. 2019) dodržována. Z většiny se tato zasedání konala v Praze, 
výjezdní zasedání se uskutečnila v Hodoníně, Nymburce a Břeclavi, 
to především z toho důvodu, aby se rozhodovací praxe přiblížila ši-
rokému spektru působení Fotbalové asociace České republiky a je-
jích pobočných spolků, a také pro zjednodušení projednání případů 
s větším počtem předvolaných osob, tedy aby byly minimalizovány 
obtíže účastníků řízení spojených s účastí na zasedání.
Co se týče samotné rozhodovací činnosti Odvolací komise, v rámci 
sledovaného období rozhodovala Odvolací komise celkem 40 věcí; 
v jedenácti případech šlo o odvolání proti rozhodnutím Etické ko-
mise (2), Disciplinární komise LFA (7), disciplinárních komisí řídících 
komisí (1) a disciplinární komise ženského fotbalu (1), v deseti 
případech se jednalo o námitky proti výsledku registrace dle § 61 
Evidenčního a registračního řádu, čtyřikrát byl přezkoumáván sou-
lad rozpisu soutěží se soutěžním řádem. Pokud jde o mimořádné 
opravné prostředky, tak v jednom případě byl projednáván návrh 
na přezkum rozhodnutí a ve 14 případech využil generální sekretář 
práva k podání dovolání.
Z právě uvedeného výčtu lze poukázat na skutečnost, že počet 
kauz řešených Odvolací komisí se oproti předešlému roku zvýšil, 
a to ze 30 na 40, což ovšem může být ovlivněno i konkrétní délkou 
sledovaného období.

Odvolací komise byla nucena se po odstoupení jednoho ze členů 
vyrovnat i v tomto období s delším fungováním bez sedmi členů, 
to ovšem nebránilo přijímání rozhodnutí, které nebyly vnímány 
fotbalovou veřejností bez emocí. Důvodem je dílem stálá probí-
hající adaptace nových předpisů FAČR v rozhodovací praxi všech 
orgánů nejen samotné Fotbalové asociace České republiky, ale 
i krajských a okresních fotbalových svazů. Ukazuje se, že mnohdy 
není jednotná a bude zapotřebí nejen vzájemného porozumění, 

ale i diskuse a respektu mezi jednotlivými orgány a členy fotbalo-
vého hnutí navzájem.

Rozhodnutí Odvolací komise nejsou vždy populární. Můžeme Vás 
však ubezpečit, že jsou výsledkem poctivého rozhodování, kdy jsou 
v otevřené diskusi všemi členy zvažovány argumenty pro různé 
možnosti rozhodnutí bez apriorních stanovisek a teprve závěrečné 
hlasování doprovázené plným respektem k většinovému názoru ur-
čuje konečnou podobu našeho rozhodnutí. S pokorou k důvěře, která 
nám byla zvolením vyslovena, budeme ve stejné praxi pokračovat.

Revizní a kontrolní komise

Předseda Zdeněk Šimek

Místopředseda Marek Hájek

Člen Jaroslav Hampl, Antonín Kříž, Štěpán Ciprýn

Sekretář Jiří Hendrich 

Do mimořádné valné hromady FAČR, která se konala 5. 2. 2019, 
pracovala Komise v tříčlenném složení. Úpravou stanov byl počet 
členů RKK FAČR zvýšen na 5. Do komise byli zvoleni pánové Štěpán 
Ciprýn a Antonín Kříž.
V období od poslední řádné Valné hromady FAČR v roce 2018 probí-
hala pravidelná, zpravidla měsíční zasedání komise, která završo-
vala prováděné kontroly a určovala postupy dalších kontrolních 
akcí. V září 2018 uskutečnila Komise výjezdní zasedání do Uherského 
Hradiště, kde byly mj. s představiteli OFS diskutovány aktuální 
problémy činnosti OFS i jeho revizní komise.

Kontrola plnění usnesení VH FAČR 2018

Řádná VH FAČR v roce 2018 přijala ve svém usnesení zásady 
rozdělení státní podpory z dotačních prostředků MŠMT ČR na rok 
2018. Určení jejich výše, struktury a použití vycházelo (jako v roce 
2017) z klíče, jehož podstatou byl počet členů a hráčů příslušného 
klubu. Protože však dotační podmínky MŠMT ČR pro rok 2018 neu-
možňovaly přímý transfer dotačních prostředků do členských, ale 
i pobočných spolků, nebylo možné z objektivních důvodů toto usne-
sení realizovat. Podpora klubů v roce 2018 proto byla uskutečněna 
přímou úhradou služeb rozhodčích a delegátů ve všech neprofesi-
onálních soutěží. Celá problematika, která souvisela s touto částí 
usnesením VH FAČR 2018, byla podrobně projednána na mimořádné 
VH FAČR dne 5. 2. 2019 a završena přijatým usnesením, které uve-
dené skutečnosti reflektovalo a dále v souladu se stanovami FAČR 
ponechalo členské příspěvky FAČR za rok 2018 v plné výši VV FAČR 
k volnému nakládání.

Odborné komise



Odborné komise  21. řádná Valná hromada56 57Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Odborné komise

veného odstupného. Vzhledem k tomu, že mnohé kluby neplnily 
dluhy ani poté, co byly vícekrát pokutovány, Etická komise ukládala 
kromě trestů peněžitých pokut ve výši od 15 % do 40 % z dlužné 
částky navíc též tresty odebrání soutěžních bodů. Oproti předcho-
zímu období přitom lze konstatovat velmi pozitivní jev spočívající ve 
výrazném snížení počtu trestaných klubů. To platí jak o trestech za 
neuhrazené sběrné faktury, tak především o trestech za neuhra-
zené stanovené odstupné, v jehož případě bylo dosaženo dokonce 
takového stavu, že v tuto chvíli není ani jeden členský klub, který by 
stanovené odstupné měl neuhrazené. Uvedené zlepšení lze přičítat 
jednak frekventovanější komunikaci s jednotlivými členskými 
kluby i se všemi okresními a krajskými fotbalovými svazy a jednak 
částečně i soudnímu vymáhání delší dobu nedobytných pohledávek 
členských klubů, které zároveň nehrály žádnou soutěž po dobu 
dvou posledních soutěžních ročníků a byly Výkonným výborem 
z FAČR vyloučeny.

Z další rozhodovací činnosti Etické komise zasluhuje uvést naopak 
negativní jev, který se projevil v nárůstu případů, kdy Etická komise 
projednávala disciplinární přečin znevážení jména fotbalu. Kromě 
toho lze z činnosti Etické komise připomenout též disciplinární 
řízení pro disciplinární přečiny tělesného napadení a první z řady 
případů tzv. sázkařské kauzy, které byly zahájeny před Disciplinární 
komisí FAČR a které Etická komise byla nucena v důsledku změny 
interních předpisů FAČR převzít.

komise rozhodčích

Předseda	 Jozef Chovanec

Místopředseda	 Martin Wilczek

Členové	 Pavel Mareš, Jiří Kureš, Tomáš Bárta (zástupce LFA)

Sekretář	 Patrik Filípek

V červenci 2018 byla jmenována nová Komise rozhodčích FAČR pro 
profesionální soutěže (KR FAČR), která řídí 68 rozhodčích (z toho 
24 rozhodčích a 44 asistentů rozhodčího) a 24 delegátů FAČR.
Na mezinárodních listinách rozhodčích FIFA je zařazeno 24 rozhod-
čích: 6 rozhodčích, 10 asistentů a také ženy – 4 rozhodčí a 4 asis-
tentky. Nováčky na listině FIFA v letošním roce jsou Ondřej Pechanec, 
který již úspěšně absolvoval v březnu svůj první turnaj v kategorii 
U17 v „elite“ fázi a asistent Petr Caletka. Celkem 6 zástupců má FAČR 
na listině UEFA observerů.
KR FAČR pravidelně po každém víkendu hodnotí uplynulé kolo 
soutěží z pohledu problematiky rozhodčích a delegátů a výstupy ze 
svých jednání bezprostředně zveřejňuje v rámci své otevřenosti vůči 
klubům, médiím i veřejnosti.

KR také obnovila pravidelné vzdělávání rozhodčích a asistentů, 
včetně praktických cvičení na hrací ploše. KR se tak maximálně 
věnuje zejména té oblasti práce s rozhodčími a delegáty, které 
v předchozích dvou letech nebyla věnována potřebná pozornost. 
Rozhodčí a delegáti nyní absolvují pravidelné workshopy v ma-
ximálně měsíční periodicitě. Na zimním semináři na Kanárských 
ostrovech před zahájením jarní části soutěží byl důraz kladen nejen 
na fyzickou přípravu, ale zejména na praktické nácviky v simulo-
vaných herních situacích, které mají za cíl upevnit správné návyky 
rozhodčích, usnadnit a zrychlit jejich komunikaci a zlepšit spolu-
práci během utkání. V teoretické části byla akcentována samostatná 
práce rozhodčích při analýzách herních situací na videu a při 
odborných přednáškách.
Mladší rozhodčí po svém vstupu do profesionálních soutěží jsou 
na krátký čas zařazováni do „Programu Talent & Mentor“, v němž 
úzce spolupracují se svými mentory, kteří jim jsou oporou svými 
zkušenostmi i odbornou radou. Důraz je kladen na reálnou práci 
s talentem, nikoliv na formální vykazování činnosti.

Členové KR pravidelně monitorují nejen „své“ rozhodčí, ale také 
vytipované rozhodčí z nižších soutěží pro případné doplnění na 
nominační listinu.
KR FAČR se spolupodílí na realizaci projektu videorozhodčího (VAR) 
v profesionálních soutěžích, projektu Ligové fotbalové asociace. 
Dnes jsou videorozhodčí nasazováni na tři utkání v každém ligovém 
kole a KR a rozhodčí jsou připraveni na navýšení počtu pokrytých 
utkání. Aktuálně je vyškolen dostatečný počet rozhodčích pro 
funkci VAR, limitujícím faktorem je v současnosti potřebná technika 
a vysoká finanční náročnost realizace projektu. kR opakovaně de-
klaruje projektu VAR svoji plnou podporu a zavedení VAR při všech 
ligových utkáních považuje za žádoucí.
Důležitým krokem bylo také obnovení úzkého kontaktu s Oddělením 
rozhodčích FAČR, který poskytuje KR FAČR významnou podporu při 
přípravě akcí a programů pro rozhodčí v profi soutěžích.

v návaznosti na novelizaci Procesního řádu FAČR, jež byla schválena 
Výkonným výborem FAČR dne 5. 3. 2019 a nabyla účinnosti téhož dne.

Statistika řízení před Sborem rozhodců

V roce 2018 bylo ke Sboru podáno celkem 31 návrhů na zahájení 
rozhodčího řízení a 6 odvolání proti prvoinstančním rozhodnutím. 
Co se týče první instance, tak k dnešnímu dni bylo ve 20 sporech 
vydáno rozhodujícím orgánem rozhodnutí v podobě rozhodčího 
nálezu, přičemž z toho byl formou rozhodčího nálezu ve dvou 
sporech schválen smír, v 5 sporech bylo řízení zastaveno na základě 
dispozitivního úkonu navrhovatele v podobě využití institutu zpět-
vzetí návrhu na zahájení rozhodčího řízení, ve 4 případech nebylo 
řízení vůbec zahájeno s ohledem na skutečnost, že nebyl uhrazen 
poplatek za rozhodčí řízení, a pouze 1 řízení stále probíhá. Co se 
týče druhé instance, tak k dnešnímu dni bylo ve 4 sporech vydáno 
rozhodujícím orgánem rozhodnutí v podobě rozhodčího nálezu, 
v 1 případě nebylo řízení před odvolacím rozhodčím senátem vůbec 
zahájeno s ohledem na skutečnost, že nebyl uhrazen poplatek 
za rozhodčí řízení, a v 1 sporu se čeká na vyhotovení rozhodčího 
nálezu. Z celkového počtu 37 řízení za kalendářní rok 2018 tedy 
k dnešnímu dní nebyly jakoukoliv formou skončeny pouze 2.

V roce 2019 byly k 10. květnu podány 4 návrhy na zahájení roz-
hodčího řízení a 2 odvoláni proti prvoinstančním rozhodnutím. 
Co se týče první instance, tak v 1 případě bylo řízení přerušeno 
a ve zbývajících 3 řízení stále probíhá. Co se týče druhé stance, 
tak obě řízení stále probíhají.

Tabulka 1 – Statistika sporů za uplynulé roky

Rok Počet	sporů

2012 78

2013 82

2014 65

2015 64

2016 37

2017 12

2018 31

2019 4*

Elektronizace rozhodčího řízení a další dílčí změny
Od 5. 3. 2019, kdy vstoupilo v účinnost novelizované znění Pro-
cesního řádu FAČR, došlo k poměrně výrazné změně ve fungování 
a způsobu vedení rozhodčího řízení. Nejvýraznější změnou je 
elektronizace rozhodčího řízení, ke které bylo přikročeno za účelem 

zrychlení a zefektivnění jeho průběhu. Podstatou elektronizace je, 
že s výjimkou některých procesních úkonů, bude veškerá komuni-
kace s účastníky řízení probíhat prostřednictvím e-mailu, na který 
současně budou i tito zasílat svá vyjádření ve věci. K elektronizaci 
bylo přistoupeno i s ohledem na skutečnost, že tuto formu úpravy 
již nezakazují předpisy FIFA a zkušenosti jednotlivých rozhodců 
s touto formou vedení řízení jsou pozitivní. Současně pak budou 
minimalizovány administrativní náklady na fungování Sboru, a to 
zejména ve smyslu nákladů za poštovní služby, které nejsou při 
dosavadní formě vedení řízení zanedbatelné. Nad rámec toho bylo 
přikročeno k následujícím změnám:

a) zapracování mlčenlivosti členů Sboru rozhodců FAČR;
b) zřízení interní databáze rozhodnutí;
c) zakotvení jazyka, v němž se vede řízení;
d) zapracování aktivního a pasivního procesního společenství;
e) úprava odpovědnosti členů Sboru rozhodců FAČR a sekretáře 

rozhodčího řízení;
f) zakotvení výslechu svědka či výpovědi účastníka řízení pro-

střednictvím technického zařízení pro přenos obrazu a zvuku;
g) změna osoby, která vyzývá účastníka řízení k nápravě vad 

v podaném odvolání;
h) zakotvení institutu odmítnutí odvolání;
i) zkrácení lhůty pro splnění povinností uložených rozhodnutím 

Sboru rozhodců FAČR před postoupením věci Etické komisi 
FAČR z jednoho měsíce na 14 dnů.

komise etická

Předseda doc.	JUDr.	Jan	Pauly,	CSc.

Místopředseda JUDr. Jan Nemanský

Členové Milan Fukal, Mgr. Martin Kristýn, JUDr. Petr Kybic, Ph.D., 
Mgr. Monika Mlíčková a Mgr. Dušan Sedláček

Sekretář Jiří Hendrich

V uplynulém období, tj. od 20. řádné Valné hromady FAČR, kde byla 
naposled podána zpráva Etické komise, se v personálním složení 
komise nic nezměnilo – Etická komise tedy pracovala i nadále ve 
složení: předseda doc. JUDr. Jan Pauly, CSc., místopředseda JUDr. Jan 
Nemanský a členové Milan Fukal, Mgr. Martin Kristýn, JUDr. Petr 
Kybic, Ph.D., Mgr. Monika Mlíčková a Mgr. Dušan Sedláček.

Agenda Etické komise byla velmi podobná té, kterou Etická komise 
řešila v předchozím období, tzn. nejčastěji bylo rozhodováno v pří-
padech maření výkonu rozhodnutí, které pramenily z neuhrazených 
dluhů vyplývajících ze sběrných faktur a z neuhrazeného stano-

Odborné komise



Odborné komise  21. řádná Valná hromada58 59Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Odborné komise

Struktura komise mládeže FAČR

Personální složení Komise mládeže
Současná Komise mládeže vznikla na začátku listopadu 2017. Perso-
nální složení Komise mládeže vychází z proporcionálního zastoupení 
Krajských fotbalových svazů a regionů, dále z poměrného zastoupení 
kategorií trenérů mládeže a fotbalových činovníků. Všichni členové KM 
FAČR pracují jako dobrovolní činovníci. Koordinaci společné činnosti 
KM FAČR, Grassroots trenérů mládeže (GTM) KFS, GTM OFS a Grassro-
ots oddělení FAČR zajišťuje vedoucí tohoto úseku Mgr. Otakar Mestek.

Rozpočet Komise mládeže
Rozpočet KM FAČR je tvořen účelovou dotací z MŠMT ČR v rámci 
stanoveného programu určeného na práci s talentovanou mládeží 
a dále plněním smluvních partnerů, zejména STES a Nadační fond 
mládeže. Průměrný objem rozpočtu KM FAČR činí 19 500 000 Kč 
ročně. KM FAČR dále vytvořila systém projektů a spolupracuje s dal-
šími partnery, kteří přímo ovlivňují financování některých dalších 
akcí (Ondrášovka Cup – pohár mládeže, McDonald’s Cup)

Organizace soutěží KM FAČR

KM FAČR ve spolupráci s vybranými pořadateli pořádá tyto nemist-
rovské soutěže mládeže:
• Halová sezóna ČR mladších a starších žáků U15 a U13
• Finálová část ligy starších žáků U15 + U14 – Přebor ČR
• Finále Mezikrajské soutěže výběrů KFS U14 a U13
• Poháry předsedů ŘK Čech a Moravy v hale – kategorie U14
• Memoriál Františka Harašty – turnaj mladšího dorostu U17
• Memoriál Vlastislava Marečka – celoroční pohárová soutěž ml. 

dorostu U16
• Podpora mládežnických turnajů na celém území ČR
• Československý pohár dorostu v kategorii U17 a U19
• Pořádá Kouba Cup – krajské výběry U15
• Podílí se hrách Letní olympiádě dětí a mládeže
• Kemp talentovaných brankářů U14
• Pořádá republikový turnaj – Memoriál Vladimíra Betky, výběry 

OFS U 12
• Svátek fotbalu – McDonald’s Cup, krajská kola a finálový turnaj
• Ondrášovka Cup – pohár mládeže pro kategorie U8–U13
• Podílí se na pořadatelství Galavečera neprofesionálního fotbalu

Spolupráce s partnery

McDonald’s Cup
Partner FAČR podporuje turnaje školních výběrů od 1. do 5. třídy, 
zajišťuje patronaci z řad osobností české kopané a výrazně se podílí 
na propagaci kopané mládeže na veřejnosti a ve školách.

Ondrášovka Cup – pohár mládeže
Partner FAČR podporuje a spoluorganizuje 
turnaje klubů z celé ČR pro šest věkových 
ročníků, přesněji od U8 až po U13. Svým roz-
sahem i obsahem se výraznou měrou podílí 
na propagaci mládežnické kopané směrem 
k široké veřejnosti.

Spolupráce s KFS

Podpora krajských výběrů U13 a U14 v rámci Mezikrajské soutěže
KM poskytuje každoročně příspěvek každému KFS na jarní 
a podzimní část MKS ve výši 100 000 Kč. Jedná se o příspěvek 
na organizaci, pořadatelství a cestovní náklady k 6 dvojutkáním 
základních sedmičlenných skupin Mezikrajské soutěže výběrů KFS 
U13 a U14.

Motivační systém pro KFS
Pro KFS jsou každoročně vyhlašovány grantové a motivační programy 
KM FAČR se zaměřením na turnaje a soutěže mladších a starších pří-
pravek v rámci KFS. Dále podporuje částkou 800 000 Kč kluby, které 
nejsou v systému MŠMT, ale mají vytvořen systém soustředění ta-
lentované mládeže v kategoriích žáků a dorostu. Jedná se o podporu 
klubů v rámci krajských Středisek mládeže. KFS se podílí stejnou 
částkou, která byla přidělena KM FAČR pro příslušný KFS. Výběr klubů 
určí VV KFS. Systém administruje pracovní skupina KM FAČR.

Rok 2018 byl pro české rozhodčí velmi úspěšný na mezinárodní 
scéně. Celkem absolvovali 55 různých akcí, včetně účasti na třech 
závěrečných finálových turnajích (Zbyněk Proske U17 v Anglii, Nikola 
Šafránková na WU19 ve Švýcarsku a Lucie Ratajová na mistrovství 
světa WU17 v Uruguay). Jana Adámková s Lucií Ratajovou jsou 
zařazeny do nominace na MS žen, které se uskuteční v červenci 2019 
ve Francii.

Čeští rozhodčí se pravidelně objevují na vrcholné scéně klubových 
soutěží. Pavel královec je se svým týmem nasazován na důležitá 
utkání, vč. nejprestižnější evropské soutěže Ligy mistrů (v aktuální 
sezóně 3× LM, 4 EL), Miroslav Zelinka a Petr Ardeleanu se svými ko-
legy pak na duely v Evropské lize. Všichni také dostávají příležitost 
řídit kvalifikační utkání reprezentačních A mužstev. Jana Adámková 
pak řídila finále ženské Ligy mistrů mezi Wolfsburgem a Lyonem 
v květnu 2018 v Kyjevě.

komise pravidlová

Předseda Jiří kureš

Členové Jan Hora, Jaroslav Nitsche, Milan Skočovský,  
Bohuslav Jachimstál, Jan Zahradníček,  
Bohuslav Legierský

Pravidlová komise FAČR (dále jen PK) ve spolupráci s dalšími 
svazovými komisemi a orgány zabezpečuje průběžnou aktualizaci 
základních fotbalových norem po stránce pravidel fotbalu, přejímá 
dodatky a změny pravidel od Mezinárodního výboru pro pravidla 
fotbalu (IFAB) vydávané oběžníkem FIFA a přenáší je do celého 
fotbalového hnutí FAČR.
PK průběžně aktualizuje a vydává Pravidla fotbalu FAČR a spolupra-
cuje při tvorbě dalších fotbalových norem, řádů a předpisů. Česká 
verze Pravidel fotbalu je vydávána ve dvouletých cyklech z důvodu 
každoročně vydaných změn FIFA. Poslední Pravidla fotbalu byla vy-
dána v roce 2018, v letošním roce budou vydány samostatné změny 
pravidel fotbalu platné od 1. 7. 2019 a nová Pravidla fotbalu budou 
vydána v roku 2020.
Ve spolupráci s Komisí rozhodčích FAČR, Úsekem rozhodčích FAČR 
a Pracovní skupinou Konvence UEFA, zabezpečuje PK po pravidlové 
stránce odborné vzdělávání rozhodčích a delegátů profesionálních 
soutěží 1. ligy a FNL, ŘKFČ a ŘKFM, a odborné vzdělávání lektorů a in-
struktorů rozhodčích a školení rozhodčích v rámci projektu VPR FAČR.
V souvislosti s tím jsou vydávány „Metodické pokyny“ zaměřené na 
vlastní odbornou činnost rozhodčích, v případě potřeby a na vyžá-
dání dalších odborných komisí podává PK pravidlový výklad nebo 
vysvětlující stanoviska k problémovým či sporným herním situacím.

Na základě pověření a ve spolupráci s Úsekem trenérsko-metodic-
kým Sportovně technického oddělení FAČR byla v uplynulém období 
prováděna pravidelná školení trenérů z pravidel fotbalu v rámci 
výuky trenérských kurzů a licencí od nejnižší úrovně až po UEFA 
PRO licenci. Ve spolupráci s licenční komisí, Úsekem rozhodčích 
a KR FAČR se uskutečnilo před zahájením jarní části SR pravidelné 
školení hráčů a trenérů z pravidel fotbalu u klubů profesionálních 
soutěží 1. ligy a FNL.
Komise vyřizuje korespondenci k pravidlové problematice a zpra-
covává odpovědi na dotazy veřejnosti související s pravidly fotbalu 
adresované orgánům FAČR. V průběhu soutěžního ročníku bývá 
odpovězeno v průměru na 40–50 dotazů fotbalové veřejnosti k pra-
vidlové problematice.
Odbornou činnost nižších fotbalových svazů řídí Pravidlová komise 
metodicky především prostřednictvím krajských lektorů pravidel, 
kteří jsou odbornými garanty výkladu pravidel fotbalu na úrovni 
krajů (a jimi řízených okresů).

Na rok 2019 byli VV FAČR na návrh Pravidlové komise schváleni 
krajští lektoři v tomto složení: Liberecký KFS – Lubomír Řeháček, 
Ústecký – Miloš Vitner, Jihočeský – Jiří Kureš, Plzeňský – Miloš 
Harmady, Karlovarský – Radim Adamec, Pražský – Bohuslav Slavík, 
Středočeský – Eduard Škvára, Vysočina – Ivo Nováček, Jihomoravský – 
Zdeněk Hulcký, Olomoucký – Pavel Peřina, Zlínský – Jan Prokop, 
Moravskoslezský – Radim Dresler, Pardubický – Václav Kotyza, 
Královéhradecký – Pavel Orel.

Společně s KR a Úsekem rozhodčích FAČR se uskutečnil pravidelný 
aktiv s mediálními pracovníky k rozhodování a pravidlům fotbalu, 
kde byly prodiskutovány a vysvětleny aktuální změny pravidel fot-
balu, aby s nimi prostřednictvím médií mohla být více seznamována 
i fotbalová veřejnost.

komise mládeže

Předseda Mgr. Zdeněk Psotka

Členové	za	Čechy Ing. Martin Zbořil, Otmar Litera

Členové	za	Moravu Stanislav Duben, Petr Zapletal

Člen	za	LFA Tomáš Bárta

Vedoucí	grassoots	úseku Mgr. Otakar Mestek

Grassroots	úsek	fačr,	scm	a	spcm Mgr. Michal Blažej

Grassroots	poradní	sbor Oldřich Jakubek

Sekretář	km	fačr Roman Vonášek

Odborné komise



Odborné komise  21. řádná Valná hromada60 61Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Odborné komise

FORTUNA	NÁRODNÍ	LIGA – v licenční řízení udělila Licenční komise 
3 licence SILVER, 5 licencí BRONZE a licenci neudělila 8 klubům 
(FC Sellier & Bellot Vlašim, FK Ústí nad Labem, FC MAS Táborsko, 
FK Baník Sokolov, SFC Opava, FK Pardubice, MFK Frýdek-Místek, 
FK Olympia). Licenční tribunál, v rámci odvolacího řízení, udělil 
1 licenci SILVER a 6 licencí BRONZE. Klub FK Olympia se proti rozhod-
nutí Licenční komise neodvolal. Sankce udělené za porušení podmí-
nek Klubového licenčního řádu dosáhly souhrnné výše 330 tis. Kč.

POSTUPUJÍCÍ Z ČFL, MSFL – licenční administrativa uspořádala pro 
žadatele z řad klubů ČFL a MSFL dva semináře (v Praze a Olomouci) 
o podmínkách pro postup do Fortuna národní ligy. Vývoj ve Fortuna 
národní lize nakonec umožnil ucházet se o tři volná místa, v této 
soutěži. Z řad účastníků ČFL požádal o licenci pouze klub MFK Chru-
dim. Na straně MSFL požádaly o udělení licence kluby 1.SK Prostějov 
a SK Hanácká Slávia Kroměříž. Licenční komise udělila 1 licenci 
BRONZE a dvěma klubům licenci neudělila. Licenční tribunál, v rámci 
odvolacího řízení, udělil 1 licenci BRONZE. Klub SK Hanácká Slavia 
Kroměříž odvolání nepodal.

CERTIFIKAČNÍ ŘÍZENÍ

Již od začátku licenčního systému, dle pravidel stanovených UEFA, je 
povinností každé asociace podstoupit každoročně certifikační řízení 
„Quality management“, tzv. fotbalová certifikace ISO. Na základě 
dlouholeté smlouvy s UEFA, je pověřenou certifikační autoritou 
společnost Société Générale de Surveillance SA, Ženeva.

Aktuálně platné stanovisko certifikační autority je UDĚLEN CERTIFIKÁT 
KVALITY, a FAČR, resp. Licenční systém, může i nadále používat tuto 
známku kvality. Od svého zavedení v roce 2004 je to již nepřetržitě 14. rok.

VÝJIMKy

Za celou dobu existence Licenčního systému FAČR, na základě 
stanovených pravidel UEFA, nebyla nikdy udělena výjimka z platných 
pravidel, a tato „tradice“ nebyla porušena ani v licenčním řízení pro 
soutěžní ročník 2018/2019.

PLNĚNÍ CÍLŮ

Stanovené cíle byly splněny na 80 %, a to zejména:
• úspěšně absolvovat Audit SGS;
• rozšířit elektronickou verzi licencí – SAFE o nové moduly Sta-

diony a Zdravotní informace;
• zvládnout licenční řízení pro nový soutěžní ročník bez negativ-

ních projevů;
• zorganizovat semináře pro žadatele z ČFL a MSFL;

• zpracovat přehledy hospodaření a monitoring pro UEFA CL 
& FFP Panel ve formě vyhovující standardům UEFA;

• zpracovat souhrn základních ekonomických dat pro vypraco-
vání přehledu kondice klubů I. a II. ligy pro potřeby LFA.

Nepodařilo se:
• rozšířit elektronickou verzi licencí – SAFE o nový modul Moni-

toring. Množství nových kroků, komplikovaná implementace do 
provozu a důraz na kvalitu jsou důvodem zpoždění spuštění 
ostré verze.

• připravit variantu minimálních parametrů auditorské zprávy, 
vycházejí z požadavků Zákona o účetnictví a potřeb UEFA, resp. 
FAČR. Projekt byl pozdržen z důvodu zahrnutí nových požadavků 
UEFA na základě novely Klubového licenčního řádu, schválené 
Výkonným výborem UEFA na květnovém zasedání v Kyjevě.

komise pro regionální fotbal

Předseda Roman Berbr

Členové Ing. Dušan Svoboda, Miroslav Liba, Jan Jílek,  
Rostislav Votík, Martin Hrdlička, Miroslav Pelta, 
Václav Andrejs, Michal Blaschke, Miroslav Vrzáček, 
Vladimír Kristýn, Stanislav Kaláb, Karel Kula,  
Pavel Brímus

Sekretář Václav Kohout

Komise je složena z předsedů KFS a schází se podle potřeby. Na svých 
zasedáních projednává a řeší aktuální problematiku krajských 
a okresních fotbalových svazů. Na každém jednání komise jsou vždy 
podány informace generálního sekretáře FAČR, ředitele finančního 
oddělení, právního oddělení a aktuální informace o mládežnickém 
fotbalu. Na závěr zasedání jsou vždy v široké diskusi projednány 
náměty a připomínky jednotlivých předsedů KFS a OFS.

Zdravotní komise

Předseda MUDr.	Petr	Krejčí

Místopředseda MUDr. Petr Čechal

Členové MUDr. Jiří Chomiak, MUDr. Martin Dvořák, 
MUDr. Luděk Ordelt, MUDr. Petr Zeman, 
MUDr. Tomáš Brož a Martin Janoušek

Sekretář Alice Libová

Zdravotní komise složená ze zástupců nejrůznějších lékařských 
oborů a zástupce fyzioterapeutů, se v rámci pracovní skupiny 

Hodnotící semináře s předsedy KM KFS
KM FAČR pořádá každoroční vzdělávací a koordinační seminář KM 
FAČR s předsedy KM KFS a s členy Grassroots pracovní skupiny s pro-
vedením hodnocení činnosti KM KFS a KM FAČR za celý kalendářní rok.

Spolupráce s OFS

Podpora výběrů OFS U11 a U12
KM FAČR každoročně poskytuje každému OFS, který pracuje s vý-
běry OFS U11 a U12, příspěvek ve výši 20 000 Kč ročně. Vítězným 
družstvům v kategoriích U12 jsou hrazeny náklady na následných 
celorepublikových turnajích.

Podpora letních kempů OFS ve spolupráci s KFS
KM FAČR každoročně poskytuje každému OFS, který zorganizuje 
kemp talentované regionální mládeže podle pravidel (5 dnů, 
25 účastníků z pěti klubů) příspěvek 20 000 Kč.

Podpora mládežnických turnajů

Tato kritéria jsou určena k rozdělování kapitoly rozpočtu Komise 
mládeže FAČR na turnaje talentované mládeže organizované pouze 
kluby. KM FAČR finančně podpoří jen turnaje na území ČR, ale jejichž 
účastníky mohou být i zahraniční kluby. Klub může žádat příspěvek 
pouze na jeden turnaj v kalendářním roce.
Výše dotace může být maximálně v rozmezí 5 000 Kč až 50 000 Kč.

Kritéria
1. Hlavním pořadatelem musí být právnická osoba charakteru 

občanského sdružení, která je členem FAČR.
2. Turnaj musí být určen pro věkové kategorie mládeže (U5–U19)
3. Turnaj musí mít charakter jednorázové akce. Jednodenní, více-

denní i v hale, ale nikoliv např. zimní liga apod.
4. Hlavní pořadatel musí KM FAČR zaslat žádost, kde pravdivě vyplní 

veškeré požadované údaje.

licenční manažer, licenční admini-
strativa, licenční komise a licenční 
tribunál FAČR

LICENČNÍ MANAŽER

Osoba, která řídí Licenční systém FAČR a je za něj odpovědná. Navr-
huje UDĚLENÍ/NEUDĚLENÍ licencí.

Licenční	manažer Stanislav Rýznar

LICENČNÍ ADMINISTRATIVA

Tým vyhodnocující splnění a plnění licenčních kritérií při žádosti 
a v průběhu udělení licence.

Asistent Barbora Matyášová

Právní	expert Martina Zajícová

Mládežnický	expert Roman Vonášek

LICENČNÍ KOMISE

Orgán I. instance, který rozhoduje o UDĚLENÍ/NEUDĚLENÍ licencí, na 
základě návrhu Licenčního manažera.

Předseda JUDr.	Bohuslav	Pavlík

Místopředseda Čestmír Ondrůšek

Členové Jiří Čermák, Miloš Pohůnek, Jan Hubáček, 
Radan Marek

LICENČNÍ TRIBUNÁL

Orgán II. instance, tzv. „odvolací orgán“, který rozhoduje o odvolání 
proti rozhodnutí Licenční komise, případně Licenčního manažera, 
a přijímá konečná/závazná rozhodnutí.

Předseda Aleš Vychodil

Místopředseda Marcela Mrázková

Členové Roman Hajný, Jiří Volf, Jaroslav Krejčí

LICENČNÍ ŘÍZENÍ PRO SOUTĚŽNÍ ROČNÍK 2018/2019

V rámci	Licenčního	systému	FAČR	existují	tři	typy	licencí	–	GOLD,	
SILVER, BRONZE. Účastníci Fortuna národní ligy musejí získat mini-
málně licenci typu BRONZE. Kluby, které se chtějí účastnit nejvyšší 
soutěže FAČR (FORTUNA:LIGA) musí získat minimálně licenci typu 
SILVER. Pro účast v evropských pohárech (LM, EL) musí klub získat 
nejvyšší typ licence, a to GOLD.

FORTUNA:LIGA – v licenčním řízení udělila Licenční komise 7 licencí 
GOLD, 3 licence SILVER, 6 klubům licenci neudělila (FC Zbrojovka 
Brno, Bohemians Praha, FK Jablonec, FC Vysočina Jihlava, MFK Kar-
viná, 1.FC Slovácko). Licenční tribunál, v rámci odvolacího řízení 
udělil 2 licence GOLD a 5 licencí SILVER. Zároveň byly uděleny 
sankce za porušení podmínek Klubového licenčního řádu v sou-
hrnné výši 230 tis. Kč.

Odborné komise



Odborné komise  21. řádná Valná hromada62 63Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Odborné komise

V rámci profesionálního fotbalu v uplynulém období KSHP FAČR 
spolupracovala s KSHP LFA na rozvoji a vybavenosti stadionů obou 
nejvyšších soutěží. Všechny stadiony jsou certifikovány v souladu 
s kategoriemi UEFA. V oblasti hlavních hracích ploch se provádí 
v měsíci září jejich kategorizace s bodovým hodnocením kvality, dle 
jednotlivých pevně stanovených kritérií. Toto bodové hodnocení je 
každoročně použito i pro vyhlášení soutěže „Nejlepší hřiště roku“.
KSHP i nadále spolupracuje s IOG ČR a s Asociací zhotovitelů fot-
balových hřišť s UT3G při ESTC z.s. Jejich zástupci jsou také řádnými 
členy KSHP, což je zárukou přenosu nejnovějších informací ze dvou 
celoevropských nejprestižnějších organizací v oblasti přírodních 
a umělých trávníků. IOG a KSHP FAČR pořádají pravidelné semináře 
pro trávníkáře s vysokou odbornou úrovní, za účasti špičkových 
zahraničních i tuzemských lektorů, ale i regionální školící semináře 
pro groundsmany z nižších soutěží. Vynikající účast cca 140 lidí 
měly semináře, které se uskutečnily v roce 2018 v Luhačovicích 
a 2019 v Praze.
I úroveň a rozvoj umělých trávníků je v rámci FAČR a celé České 
republiky na velmi dobrém evropském standardu. Podíleli jsme 
se i na úspěšném konání Evropské konference ESTO (European 
Synthetic Turf Organisation) v Praze v listopadu 2017, kdy se této 
konference zúčastnili zástupci z celé Evropy i z USA, ale i mnoho 
zástupců klubů FAČR. V loňském roce se podařilo obnovit dyna-
miku výstavby nových hřišť a především i zvýšit počet hřišť, kde byl 
úspěšně vyměněn UT. Pečlivě je sledována i údržba těchto hřišť. 
Údržbový manuál, vytvořený Asociací zhotovitelů hřišť pro tato 
hřiště, je v tištěné podobě průběžně distribuován v celé ČR. Hrací 
plochy UT3G jsou pravidelně kontrolovány a bez platné atestace 
nebo následné reatestace se na nich nemohou hrát soutěžní utkání 
fotbalu v rámci FAČR. Jenom v roce 2018 bylo atestováno 23 nových 
hřišť a reatestováno stávajících 54 hřišť s UT3G.
Veškeré informace pro širokou sportovní a odbornou veřejnost 
zveřejňuje KSHP na internetových stránkách www.kshp.cz, které jsou 
přístupné rovněž z oficiálních stránek FAČR. Tyto stránky slouží jako 
servisní a kontaktní bod a zájemci na nich najdou všechny potřebné 
informace k rekonstrukcím a výstavbě stadionů, údržbě hracích 
ploch, k dotacím a dalším tématům.

řídící komise pro Čechy

Předseda Mgr.	Dagmar	Damková	

Členové Martin Drobný – místopředseda ŘKČ, Předseda STK 
Martin Schröter – předseda KR
Mgr. Zdeněk Tasch – předseda DK 
Mgr. Michal Blaschke  

Sekretář Jan Hořejší

Řídící komise FAČR pro Čechy (dále jen ŘKČ) je ustanovena na zá-
kladě článku č. 27 Stanov FAČR. Způsob jejího vytvoření, který je dán 
její působností a jejím posláním, stanoví Statut ŘKČ, který schvaluje 
VV FAČR.

ŘKČ přes své odborné komise řídí a zabezpečuje soutěže, provádí 
školení klubů, zajišťuje pravidelný a včasný přenos všech informací 
a rozhodnutí jednotlivých komisí na Úřední desce ŘKČ. Dále také 
přijímá opatření k rozvoji mládežnického fotbalu dobrou spoluprací 
s Komisí mládeže FAČR.

ŘKČ a odborné komise také provádějí několikrát do roka školení 
rozhodčích a delegátů, stejně tak i poradenský a legislativní servis 
klubům ve své působnosti.

ŘKČ se dále intenzivně podílela na tvorbě legislativy FAČR, Soutěž-
ního řádu, Disciplinárního řádu a Přestupního řádu FAČR.

ŘKČ nadále plánuje pravidelné setkání klubů ČFL a divizí v jarní 
a podzimní části soutěžního ročníku, kde se vyhodnocují poznatky, 
možnosti a připomínky ve prospěch klubů a fotbalu v Čechách.

řídící komise pro Moravu

Předseda Ing. Pavel Nezval

Členové Karel Kula – MS KFS, Petr Navrátil – Zl KFS,  
Vladimír Dostál – Ol KFS, Lubomír Němec – Jm KFS, 
Jindřich Skočdopole – KFS Vy

Sekretář Václav Kohout

Řídicí komise pro Moravu (ŘKM) je ustanovena podle čl. 25 Stanov 
FAČR. Způsob jejího vytvoření, který je dán její působností a je-
jím posláním stanoví Statut ŘKM. Sídlem ŘKM je Olomouc. ŘKM 
prostřednictvím svých odborných komisí řídí a zabezpečuje soutěže 
MSFL, MSD sk. D a E, dorostenecké soutěže – MSDL, MSDD sk. D a E, 
příslušné žákovské soutěže – U 15, 14, 13, 12 a soutěže žen. Spoluor-
ganizuje turnaj „O pohár předsedy ŘKM“ a „Memoriál Fr. Harašty“. 
K řízení a zabezpečení soutěží má komise: Sportovně technickou, 
Disciplinární, Komisi rozhodčích a Komisi mládeže. ŘKM se vedle 
přímého zabezpečení soutěží zaměřuje na kvalitní spolupráci 
s kluby ve svém působišti. ŘKM se také podílí na tvorbě legislativy, 
předkládá návrhy na úpravy řádů a norem FAČR, doporučuje své zá-
stupce do komisí FAČR a rozhodčí a delegáty na listiny profesionál-
ních soutěží. Ekonomicky je činnost ŘKM zabezpečována z rozpočtu 
FAČR a i z vlastních zdrojů.

věnuje především vzdělávání ve „fotbalové medicíně“, a to pře-
devším formou pravidelných, zpravidla jednoročních, seminářů 
nebo workshopů s nejrůznější tematikou, a to formou teoretickou 
i praktickou. Snahou je upevňování přístupů ke zraněnému hráči dle 
evropských standardů fotbalové medicíny na základě vzdělávacího 
programu UEFA pro fotbalové lékaře ve spojení s poznatky současné 
vědy. Účelem je i vyškolit a proškolit dostatečné množství tzv. 
pitchside doktorů napříč zemí, kteří jsou nedílnou součástí každého 
mezinárodního utkání. Fotbalová asociace podporuje zdravotní zá-
zemí a rozvoj praktických i teoretických znalostí fotbalové medicíny. 
Snahou zdravotní komise je i upevňování komunikace a spolupráce 
s fyzioterapeuty, kteří jsou důležitou součástí zdravotní divize 
každého realizačního týmu, potažmo medicínských oborů obecně. 
Členové zdravotní komise se starají i o materiální zajištění a vyba-
vení zdravotnickými prostředky pro každý mezinárodní zápas dle 
směrnic UEFA, potažmo FIFA. Současně je snahou ZK podporovat 
zákon o sportu a požadavky UEFA o vyšetření hráčů a hráček. Proto 
slouží i jako poradní a do jisté míry dozorčí orgán. Snahou je mít 
zdravé hráče a připravené lékaře.

komise pro historii a statistiku

Předseda Ing. Jaroslav kolář

Členové Radek Bauer, Václav Boreček, Jindřich Horák,  
Radovan Jelínek, Miloslav Jenšík, Miloslav Jícha, 
Lubomír Král, Vojtěch Scheinost, Václav Tichý

Komise pro historii a statistiku je informační orgán Asociace pro 
záležitosti týkající se informací o vývoji českého i bývalého česko-
slovenského fotbalu.

Do působnosti komise pro historii a statistiku náleží zejména: shro-
mažďovat informace o vývoji českého i bývalého československého 
fotbalu a ověřovat jejich hodnověrnost; vést statistiky zejména 
o státní reprezentaci (všemi družstvy), o účasti českých a morav-
ských klubů v mezinárodních soutěžích, o anketě Fotbalista roku, 
o Cenách Dr. Jíry, o významných trenérech, rozhodčích, funkcioná-
řích, jakož i o dalších významných událostech týkajících se českého 
i bývalého československého fotbalu. Ve spolupráci s oddělením 
PR zajišťovat podklady a aktualizaci obsahu Síně slávy. Komise 
pro historii a statistiku ve své činnosti postupuje na základě svých 
odborných znalostí a zkušeností, jakož i v souladu s moderními 
poznatky historiografie a statistiky.

Kromě toho komise přišla na podzim s projektem oslav 100. výročí 
vzniku Československa a 50. výročí založení nejstaršího fotbalového 
magazínu u nás, časopisu GÓL, který asociace vydává jako týdeník 
v internetové listovací verzi (www.gol.cz). Sto příběhů, každý vypráví 
o jednom roce historie. Byly vydány knižně pod názvem: „Gólové 
(půl)století československého fotbalu“.

Komise také připravila nový projekt nazvaný Klub ligových šampi-
onů. Doplňuje již existující Klub ligových kanonýrů a Klub ligových 
brankářů. V novém „Klubu“ jsou oceněni fotbalisté, kteří získali 
nejméně dva tituly v různých zemích, či byly v týmu, který získal 
evropský pohár. Podle počtu nasbíraných bodů jsou hráči rozděleny 
do kategorií a získávají zlatý, stříbrný nebo bronzový odznak.

Komise se také podílí na přípravě nové publikace, která si klade 
za cíl podrobně zmapovat šedesátileté dějiny Československého, 
respektive Českého poháru.

komise pro stadiony a hrací plochy

Předseda Ing. Rostislav Votík

Sekretář Jiří Křenek

Komise pro stadiony a hrací plochy KSHP FAČR (déle jen KSHP) je 
technická komise, která má ve své gesci technická řešení výstavby 
stadionů, pasportizaci a certifikaci hracích ploch s povrchy z přírod-
ních trávníků i UT3G, procesuje některé dotační tituly FAČR, zajišťuje 
vzdělávací a osvětovou činnost a je aktivní v řadě dalších oblastí.

Odborné komise



Fotbalista roku  21. řádná Valná hromada64 65Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Fotbalista roku

trenér roku 2018

1. Pavel Vrba (FC Viktoria Plzeň) 337

2. Jindřich Trpišovský (SK Slavia Praha) 334

3. Petr Rada (FK Jablonec) 218

4. Jaroslav Šilhavý (Reprezentace ČR A) 114, 5. Bohumil Páník (FC Fastav Zlín/
FC Baník Ostrava) 42, 6. Michal Bílek (FC Fastav Zlín) 26, 7. Martin Svědík 
(FC Vysočina Jihlava/1. FC Slovácko) 9, 8. Michal Kordula (1. FC Slovácko) 5, 
9. Martin Hašek (Bohemians Praha 1905) 4, 10. Václav Jílek (SK Sigma Olo-
mouc) 3, 11.–13. Josef Csaplár (1. FK Příbram), Vítězslav Lavička (Reprezentace 
ČR 21), Jan Suchopárek (Reprezentace ČR 19) po 1

talent roku 2018

1. David	Lischka (Fk Jablonec) 266

2. Alex Král (FK Teplice) 242

3. Jan Matoušek (1. FK Příbram/SK Slavia Praha) 208

4. Michal Sadílek (PSV Eindhoven) 185, 5. Matěj Pulkrab (FC Slovan 
Liberec/AC Sparta Praha) 76, 6. Patrik Žitný (FK Teplice) 23, 7. Ondřej 
Šašinka (FC Baník Ostrava) 19, 8. Adam Hložek (AC Sparta Praha) 
12, 9.–11. Michal Fukala (FC Slovan Liberec), Dominik Janošek (1. FC 
Slovácko), Matěj Kovář (Manchester United, mládež) po 6, 12. 
Tomáš Ladra (FK Mladá Boleslav) 5, 13.–15. Václav Drchal (AC Sparta 
Praha), Filip Hašek (Dynamo Č. Budějovice/Bohemians Praha 1905), 
Patrik Hellebrand (SFC Opava) po 4, 16.–18. David Heidenreich 
(Atalanta Bergamo, mládež), Matěj Chaluš (FK Mladá Boleslav), 
Antonín Vaníček (Bohemians Praha 1905) po 3, 19. Matouš Trmal 
(1. FC Slovácko) 2, 20.–27. Václav Dudl (1. FC Táborsko/Sparta Praha), 
Filip Havelka (FC Slovan Liberec/Dynamo Č. Budějovice), Libor Holík 
(FC Vysočina Jihlava/FC Fastav Zlín), Martin Jedlička (DAC Dunajská 
Streda), Nicolas Penner (Juventus Turín, mládež), Patrik Slaměna 
(FC Fastav Zlín), Daniel Souček (FC MAS Táborsko/FK Dukla Praha) po 1

Fotbalistka roku 2018

1. kateřina Svitková (Sk Slavia Praha) 185

2. Lucie Voňková (FC Bayern Mnichov) 160

3. Eva Bartoňová (SK Slavia Praha) 159

4. Petra Divišová (SK Slavia Praha) 158, 5. Barbora Votíková (SK Slavia 
Praha) 137, 6. Klára Cahynová (1. FFC Turbine Postupim), 7. Lucie 
Martínková (AC Sparta Praha) 119, 8. Petra Vyštejnová (AC Sparta 
Praha) 100, 9. Petra Bertholdová (AC Sparta Praha) 92, 10. Jana Sed-
láčková (USV Jena) 76

Výsledky 54. ročníku ankety Fotbalista roku 

Fotbalista roku 2018

1. Tomáš Vaclík (FC Basilej/Sevilla FC) 694

2. Pavel Kadeřábek (TSG Hoffenheim 1899) 430

3. Tomáš Souček (SK Slavia Praha) 196

4. Michael Krmenčík (FC Viktoria Plzeň) 182

5. Bořek Dočkal (Philadelphia Union) 160

6. Jiří Pavlenka (SV Werder Brémy) 156

7. Patrik Schick (AS Řím) 143

8.–9. Theodor Gebre Selassie (SC Werder Brémy) 54

8.–9. Michal Trávník (FK Jablonec) 54

10. Petr Čech (Arsenal FC) 33

11. Vladimír Darida (Hertha BSC Berlín) 18, 12. Ondřej Čelůstka (Antalyaspor) 
13, 13. David Pavelka (Kasimpaşa SK) 11, 14. Jan Kopic (FC Viktoria Plzeň) 10, 
15. Matěj Vydra (FC Derby County/ FC Burnley) 8, 16. Petr Ševčík (FC Slovan 
Liberec) 7, 17.–18. Josef Hušbauer (SK Slavia Praha), Jakub Jankto (Udinese 
Calcio/US Sampdoria Janov) po 6, 19. Jaroslav Plašil (Girondins Bordeaux) 4, 
20.–22. Ondřej Karafiát (FC Slovan Liberec), Tomáš Koubek (FC Stade Rennes), 
Lukáš Masopust (FK Jablonec) po 3, 23. Jaromír Zmrhal (SK Slavia Praha) 2, 
24.–31. Antonín Barák (Udinese Calcio), Milan Baroš (Baník Ostrava), Vladimír 
Coufal (FC Slovan Liberec/SK Slavia Praha), Tomáš Holeš (FK Jablonec), 
Václav Jemelka (SK Sigma Olomouc), Josef Jindříšek (Bohemians Praha 1905), 
Jan Matoušek (1. FK Příbram/SK Slavia Praha), Zdeněk Ondrášek (Wisla 
Krakov) po 1

Fotbalista roku



Síň slávy českého fotbalu  21. řádná Valná hromada66 67Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Síň slávy českého fotbalu

Již od roku 2006 jsou do Síně slávy českého fotbalu uváděny významné osobnosti a slavné týmy. V roce 2015 byla v novém sídle fotbalové 
asociace vytvořena důstojná dvorana, ve které má svoji hvězdu slávy třináct jednotlivců, hráčů, trenérů a funkcionářů. A také čtyři týmy, 
jejichž hráči a trenéři se také tím pádem stali právoplatnými členy Síně slávy. Za loňský rok se stal členem Síně slávy Karel Poborský.

Prvním členem se stal Josef Masopust a po něm následovali další:

JOSEF MASOPUST 2006

ANDREJ	KVAŠŇÁK 2007

ANTONÍN PANENkA 2008

FRANTIŠEk VESELÝ 2009

TÝM ČSSR Z MS 1962 2010
Z toho titulu jsou v Síni slávy také: 
Josef Jelínek,  
Josef Kadraba,  
Jan Lála,  
Václav Mašek,  
Svatopluk Pluskal,  
Tomáš Pospíchal,  
Jiří Tichý,  
Rudolf Vytlačil

LADISLAV	NOVÁK 2011

IVO VIkTOR 2012

JOSEF BICAN 2013

kAREL BRÜCkNER 2013

TÝM ČSR Z MS 1934 2013
Z toho titulu jsou v Síni slávy také: 
Štefan Čambal,  
Josef Čtyřoký,  
František Junek,  
Josef Košťálek,  
Rudolf Krčil,  
Oldřich Nejedlý,  
František Plánička,  
Antonín Puč,  
Josef Silný,  
Jiří Sobotka,  
František Svoboda,  
Ladislav Ženíšek

RUDOLF	BAŤA 2014

PAVEL	NEDVĚD 2015

TÝM	ČSSR	z ME	1976 2015
Z toho titulu jsou v Síni slávy také: 
Václav Ježek,  
Karol Dobiaš,  
Přemysl Bičovský

DUŠAN	UHRIN 2016

TÝM	ČR	z ME	1996 2016
Z toho titulu jsou v Síni slávy také: 
Petr Kouba,  
Pavel Srníček,  
Radoslav Látal,  
Jan Suchopárek,  
Miroslav Kadlec,  
Jiří Němec,  
Pavel Kuka,  
Radek Bejbl,  
Patrik Berger,  
Michal Horňák,  
Václav Němeček,  
Radek Drulák,  
Michal Frýdek,  
Luboš Kubík,  
Martin Kotůlek,  
Vladimír Šmicer,  
Karel Rada,  
Pavel Novotný,  
Milan Kerbr,  
Ladislav Maier

ZDENĚK	NEHODA 2017

kAREL POBORSkÝ 2018

Síň slávy českého fotbalu



Cena Dr. Václava Jíry  21. řádná Valná hromada68 69Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Cena Dr. Václava Jíry

Reprezentační prostory Břevnovského kláštera v Praze jsou tradičně 
místem předání Ceny Dr. Václava Jíry, která je největším fotbalovým vy-
znamenáním. Letos v dubnu cenu dostaly tyto čtyři fotbalové osobnosti:

Osmdesátiletý Václav Boreček, který se po fotbalovém zranění začal 
intenzívně věnovat svému koníčku – archivaci článků, fotografií 
a všeho zajímavého kolem ligového a reprezentačního fotbalu. 
Na začátku devadesátých let začal spolupracovat se Spartou Praha 
nejprve na bázi dobrovolníka, později na trvalý pracovní poměr. 
Téměř třicet let patří Václav Boreček neodmyslitelně k letenskému 
klubu, pro který vytvořil unikátní a nenahraditelný archiv.

Stejné činnosti, ale v konkurenční Slavii Praha, se také téměř třicet 
let věnuje za rok osmdesátiletý karel Zuska. Zasloužil se velkou 
měrou o to, že z původního archivu všech slávistických oddílů 
vytřídil, uložil a zaevidoval ty nejvzácnější artefakty vztahující se 
k fotbalové Slavii (vlajky, poháry, ročenky, listiny, fotografie).

Dalším držitelem Ceny Dr. Václava Jíry se stal šestašedesátiletý 
Jaroslav	Dudl, který v roce 1995 přešel z diplomatických služeb do 

fotbalu, stal se vedoucím národního týmu a až do září 2018, kdy po 
třiadvaceti letech práce ve fotbalové asociaci odešel na odpočinek, 
byl významným článkem všech realizačních týmů reprezentace. 
Pracoval po boku deseti trenérů národního mužstva a působil na 
šesti mistrovstvích Evropy a jednom mistrovství světa. Celkem má 
za sebou 256 mezistátních utkání české fotbalové reprezentace.

Pro ocenění si přišel i sedmdesátiletý Rostislav Vojáček. Vynikající 
fotbalista, který odehrál v Baníku Ostrava 380 ligových zápasů, což 
je dosud klubový rekord. Za svoji kariéru vstřelil 27 ligových branek 
a třikrát získal mistrovský titul – v letech 1976, 1980 a 1981, a dvakrát 
slavil zisk Československého poháru – 1973 a 1978. Čtyřicetkrát na-
stoupil za Baník v evropských pohárových soutěžích. V reprezentaci 
odehrál za Československo 40 zápasů, ve čtyřech utkáních byl ka-
pitánem. Vstřelil jediný gól, ale ten stál za to. V kvalifikačním utkání 
o postup na mistrovství světa ve Španělsku 1982 proti Sovětskému 
svazu v Bratislavě vyrovnal na konečných 1:1 a tím zajistil reprezen-
taci postup! Na mistrovství Evropy v roce 1980 nastoupil ve dvou 
zápasech a podílel se na zisku bronzových medailí. Po skončení 
kariéry pracoval jako trenér dospělých i mládeže.

cena dr. Václava jíry

1993 Josef Bican, František Plánička, Václav Ježek

1994 Ladislav Novák, Jan Říha, Josef Masopust

1995 František Havránek, Karel Novák, Tomáš Pospíchal

1996 Svatopluk Pluskal, Josef Jelínek, Andrej Kvašňák

1997 Josef Kadraba, Jan Lála, Josef Ludl

1998 Jiří Tichý, Jaroslav Cháňa, Josef Vojta

1999 Václav Mašek, František Schmucker, František Steiner

2000 František Harašta, Tadeáš Kraus, Jaroslav a Zdeněk Šálkové

2001 Ján Geleta, Jiří Feureisl, Ivo Urban

2002 Ing. Rudolf Baťa, JUDr. Zdeněk Poláček, JUDr. Zdeněk Franc

2003 Milouš Kvaček, Zdeněk Zikán, Milan Navara

2004 František Veselý, Jiří Pešek, Vlastimil Bubník

2005 Alexej Bokšaj, Ladislav Hlaváček, Miloslav Jícha

2006 Jiří Hledík, PaedDr. Zdeněk Fajfr, MUDr. Václav Čermák

2007 Břetislav Dolejší, Rudolf Kučera, Dušan Uhrin st., 
JUDr. Alexander Károlyi

2008 Rudolf Kocek, Antonín Panenka, Ladislav Škorpil

2009 Karel Brückner, Ivo Viktor, Rostislav Václavíček

2010 Ivan Kopecký, Karol Dobiaš, Karel Malina

2011 Jan Brumovský, JUDr. Josef Kořínek, Otakar Dolejš

2012 Karel Jarůšek, František Štambacher, Jiří Stiegler

2013 JUDr. Zdeněk Nehoda, JUDr. Jan Obst, Ing. Stanislav Gajdušek, 
Eva Haniaková

2014 Přemysl Bičovský, Josef Pouček, Vladimír Táborský

2015 František Sahula, Jaroslava Rinnerová-Poláčková, František Cipro

2016 Otto Beichel, MUDr. Petr Krejčí, Karel Kroupa

2017 JUDr. Jiří Daněk, Oldřich Rott, Ing. Dušan Žovinec

2018 Václav Boreček, Ing. Jaroslav Dudl, Rostislav Vojáček, Karel Zuska

Cena Dr. Václava Jíry



Grassroots fotbal  21. řádná Valná hromada70 71Zpráva o stavu rozvoje fotbalu v ČR a o činnosti Výkonného výboru FAČR 2018–2019 Grassroots fotbal

Trenér roku

Ženský	fotbal

1. Petr Vlachovský (1.FC Slovácko)

2. Karel Rada (reprezentace ČR „A“) 

3. Pavel Medynský (SK Slavia Praha)

Futsal

1. Martin Brůna (reprezentace ČR U19) 

2. Tomáš Neumann (reprezentace ČR „A“)

3. Marek Kopecký (reprezentace ČR U21)

Žákovský	fotbal	(bez	pořadí)

Jiří Opršal (TJ Šmolovy) 

Oldřich Vitonský (SK Hranice)

Dorostenecký	fotbal	(bez	pořadí)

Jiří Žilák (FC Viktoria Plzeň)

Zdeněk Kocman (FK Česká Třebová)

Grassroots sociální akce roku

Walking football

Grassroots cena fair play roku 

Charitativní počin AFC Humpolec a FK Pelhřimov (2x)

Grassroots akce roku

Můj fotbal živě

Posedmnácté se uskutečnil Galavečer Grassroots fotbalu, který se stává tradičním zahájením fotbalového roku. V lednu v Paláci Žofín byli 
vyhlášeni nejlepší hráči v mládežnických kategoriích, futsalisté a pro ocenění své práce si přicházejí i nejlepší trenéři neprofesionálního 
fotbalu za rok 2018. Pozornosti se těší i doprovodné ankety, týkající se neprofesionálního fotbalu.

Grassroots fotbal

Nejlepší hráč roku

Futsal

1. Michal Seidler (AC Sparta Praha)

2. Tomáš Vnuk (SK Interobal Plzeň)

3. Radim Záruba (SK Slavia Praha)

Fotbal –	starší	dorost

1. David	Heidenreich (Atalanta Bergamo) 

2. Tomáš Kepl (FC Viktoria Plzeň)

3. Matěj Kovář (Manchester United)

Plážový	fotbal

1. Filip Vyhnal

Talent roku

Ženský	fotbal

1. Andrea Stašková (AC Sparta Praha) 

2. Eliška Sonntagová (AC Sparta Praha)

3. Lucie Jelínková (1.FC Slovácko)

Futsal

1. Lukáš křivánek (Bazooka CF Uherské Hradiště) 

2. Ivan Šarközy (Bazooka CF Uherské Hradiště)

3. Jan Žežulka (SK Slavia Praha)

Fotbal –	mladší	dorost	(Cena	Vlastislava	Marečka)

1. Adam Hložek (AC Sparta Praha) 

2. Antonín Svoboda (RB Salzburg)

3. Lukáš Vorlický (Atalanta Bergamo) a Jan Hellebrand (FC Fastav Zlín)

Grassroots fotbal



FOTBALOVÁ ASOCIACE
ČESKÉ REPUBLIKY
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6, Strahov
Telefon: +420 233 029 111
Fax: +420 233 353 107

www.fotbal.cz

Pro FAČR vyrobil DIGSEN, s. r. o. 


